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Pyhän Luukkaan kappeli vihittiin käyttöön 1.9.1988. Kappelin 
ovat suunnitelleet silloiset oululaiset arkkitehtiopiskelijat Seppo 
Kähkönen ja Markku Kuhalampi. Myöhemmin kappelin yhteyteen 
rakennettiin lisäsiipi. Kappeli suunniteltiin palvelemaan yliopistoa ja 
sen kampusaluetta. Kappelista tuli sakraalitila, joka Oulun kaupungin 
kasvun myötä palvelee ”kotikirkkona” laajaa aluetta. 

Alusta alkaen kappelissa on panostettu seurakuntalaisten osallisuuteen. 
Tämä on näkynyt muun muassa jumalanpalveluselämässä, jossa 
seurakuntalaiset ovat ottaneet vastuun eri tehtävistä. Näin tapahtuu 
myös useissa muissa kappelin päivittäisissä toiminnoissa. Pyhän 
Luukkaan kappeli on erinomainen kaste- tai vihkikirkko. Tänä päivänä 
kappelilla on monipuolista toimintaa erilaisista konserteista aterioihin ja 
raamattupiireihin.

Useat ihmiset, seurakunnan työntekijät ja seurakuntalaiset, ovat vuosien 
varrella antaneet panoksensa kappelin toimintaan. Tästä julkaisusta 
voimme lukea kokemuksia vuosien varrelta. Moni seurakuntalainen on 
löytänyt Pyhän Luukkaan kappelin kotikirkokseen tai kirkoksi, johon 
vuosittain palaa esimerkiksi jouluna. 

Kappeli ei ole mitään ilman ihmisiä. Pyhän Luukkaan kappeli on 
palvellut erilaisten ihmisten hiljentymis- ja kohtaamisen paikkana, 
Jumalan kohtaamisen paikkana. Se on sen tehtävä edelleen siirryttäessä 
neljännelle vuosikymmenelle.  

Niilo Pesonen, kirkkoherra
Tuiran seurakunta
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Kun Oulun Yliopistoa suunniteltiin, 
varattiin tontti pientä kappelia varten 
keskieurooppalaiseen tapaan. Alku-
peräinen idea oli, että kappeli olisi 
pieni hiljentymisrakennus, mutta 
Oulun normaalikoulun toivomukses-
ta se suurennettiin niin, että oppilaat 
mahtuisivat kahdessa ryhmässä osal-
listumaan jumalanpalveluksiin.
Kappelin suunnittelusta julistettiin 
avoin arkkitehtikilpailu, johon osal-
listui 201 työtä. Voittajaksi paljastui 
oululaisten arkkitehtiopiskelijoiden 
Seppo Kähkösen ja Markku Kuha-
lammin suunnitelma ”Valokaari”. 

He asuivat yliopistokampuksella ja 
miettivät, mikä toisi valoa ja toivoa 
tuolle alueelle. 
Idean kappelille he löysivät kultase-
pän liikkeen ikkunassa olleesta korus-
ta. Se oli simpukka, jossa oli helmi 
keskellä. Näin kappeli sai pyöreän 
muotonsa. Pyöreä on ikuisuuden 
symboli ja helmi kuvastaa Kristus-
ta. Ympärillä olevat rakenteet ovat 
simpukan kuoria. Kupolin alla olevat 
ikkunat luovat kirkkoon tunnelman 
avoimen taivaan alla olemisesta. Ym-
päristölle ne viestittävät toivosta.
Kappeli sisältää mielenkiintoisia 

yksityiskohtia. Alttarin edessä olevat 
riippuvalot symbolisoivat opetus-
lapsia, jotka on lähetetty julistamaan 
evankeliumia pareittain. Kullanväri-
nen yksin riippuva lamppu on Pietari, 
jolle Kristus perusti seurakuntansa ja 
toinen yksinään riippuva muille sel-
känsä kääntänyt lamppu on Juudas, 
joka kavalsi Jeesuksen.
Sivuhuoneessa on vihreä lehti si-
nisen maton päällä. Se on lumme, 
joka nousee mutaisesta vedestä ja 
jolle Kristus antaa uuden elämän, 
puhtauden. Opiskelijat päällystivät 
tämän lehden valkoisella kankaalla ja 

Pyhän Luukkaan kappeli
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sijoittivat sen päälle laatikon, johon 
voi jättää rukouspyyntöjä saadakseen 
apua Jumalalta omaan ja lähimmäis-
tensä elämään.
Kappelissa on myös Oulun yliopiston 
lahjoittama kastemalja. Kun maljan 
kääntää toisinpäin, ilmenee, että siinä 
on orjantappurakruunu kertomassa, 
että meidät on kastettu Kristuksen 
kuolemaan ja hänen ylösnousemuk-
seensa.
Alttarilla on Oulun normaalikoulun 
lahjoittama krusifiksi. Muuta alttari-
taulua ei ole, sitä korvaavat ikkunat, 
joista voi nähdä ympäröivän luonnon 

ja elämän. Sisäpihalla on lintulauta. 
Monta vuotta Pääkkösen Matti ja 
Irmeli huolehtivat lintujen ruokki-
misesta, joten saatoimme seurata 
lintujen elämää ja oravatkin siellä 
hyppelivät.
Pyöreä muoto vaikutti siihen, että 
alttarilta käsin katsottuna näytti kuin 
seurakunta olisi sylissä, oli kirkossa 
sitten kymmenen tai sataviisikym-
mentä ihmistä. Tämän johdosta 
kirkko sopi hyvin toimituskappe-
liksi. Avioliittoon vihkimisiä varten 
Zonta-kerho Oulu II lahjoitti ryijyn, 
jonka oli suunnitellut Hulda Potila ja 

kutonut Silja Häkkinen.
Piispa Olavi Rimpiläinen vihki 
kappelin käyttöön 1.9.1988. Tuolloin 
kappeli nimettiin evankelista Luuk-
kaan mukaan. Luukas oli lääkäri ja 
historioitsija, molempia aineita ope-
tetaan Oulun Yliopistossa. Myöhem-
min kappeli sai Luukasta kuvaavan 
ikonin.

Ulla Säilä
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Aamurukoukset
Ensimmäisinä käyttöön ottonsa 
jälkeisinä kuukausina kappeli haisi 
kostealta sementiltä eikä tuntunut 
pyhältä. Tuolloin Heikki Kaikkonen 
ja minä päätimme, että rukoilemme 
kappelin kirkoksi. Näin aloitimme 
keskiviikkoiset aamurukoukset klo 
7:45. Ajankohta valikoitui siten, 
että siitä ehtii aamuluennoille. Alun 
perin ajattelimme pitää rukoushetket 
vuoroviikoin, mutta säännöllisesti, 
vaikkei sinne tulisi ketään muita. Pian 
huomasimme, että tuo lyhyt hetki ru-
pesi jäsentämään meidän elämääm-
me ja niin olimme siellä molemmat. 
Samoin iloitsimme, että vahtimestarit 
saapuivat myös paikalle, joten läsnä 
oli koko tiimi.
Rukoushetken rakenne oli aina sama. 
Ensin virsi, sitten viikon psalmiteksti 
ja evankeliumiteksti, sitten n.5 min 
hiljaisuus, Taizelaulu, rukous, johon 
sisältyivät myös esirukouspyyn-
nöt, yhteinen Isä meidän -rukous 
ja Herran siunaus ja lopuksi toinen 
Taizelaulu.
Aamurukouksiin osallistui tavallisesti 
5-8 henkeä. Monet kävivät uskol-

lisesti useita vuosia, jotkut jaksoit-
tain, varsinkin silloin kun heillä oli 
vaikeaa. Kun Heikki vaihtoi tehtävää, 
jäin minä vastaamaan noista het-
kistä. Omalta osaltani jatkoin niitä 
eläkkeelle siirtymiseeni asti, lähes 20 
vuotta. Jos jostain syystä, esim. kou-
lutuksen takia en päässyt tulemaan, 
silloin hetkestä huolehti joku uskolli-
sista kävijöistä. Yhden ainoan kerran 
olin yksin ja silloinkin olin unohtanut 
silmälasini kotiin, joten en nähnyt 
lukea, mutta lauloin ja rukoilin. 

Hiljaisuuden illat 
Toisen mahdollisuuden hiljentymi-
selle tarjosi maanantai-iltana kerran 
kuukaudessa pidetty hiljaisuuden ilta. 
Rakenteeltaan se muistutti aamuru-
kousta, mutta hiljaisen rukouksen 
kesto oli 20 minuuttia ja sen jälkeen 
oli ehtoollisen vietto. Tämän jälkeen 
oli iltatee, jolloin jaoimme ajatuksia 
siitä, mitä itse kullekin oli noussut. 
Näihin iltoihin osallistujien joukko 
oli 20-40 henkilöä.
Yksi osallistujille merkittävä ilta oli 
jouluviikon maanantai. Silloin mes-
sun jälkeen kokoonnuimme yhteiselle 

puurolle. Alkuvuosina se oli ohrasta 
valmistettu uunipuuro luumukeiton 
kera. Tuolloin emme jutelleet, vaan 
söimme sen hiljaisuuden vallitessa, 
taustalla soi hiljainen joulumusiikki. 
Joillekin tuo hetki oli ainut, joka toi 
todellisen joulumielen.
Hiljaisuuden iltoihin liittyy myös 
hauska tapahtuma. Olin kieltäytynyt 
antamasta muutamalle rippikoulu-
laiselle merkintää, koska he olivat 
paikalla, mutta häiritsivät tietoisesti 
jumalanpalvelusta. Pojat suuttuivat, 
niin myös heidän vanhempansa. Pojat 
ilmoittivat, että he eivät koskaan tule 
minun pitämääni messuun. Kuin-
ka ollakaan, sen jälkeen he istuivat 
kaikissa johtamissani messuissa. Nyt 
he olivat jälleen kirkossa. Mietin, 
mitenkähän he jaksavat olla hiljaa 
20 minuuttia. Messun jälkeen pojat 
tulivat ja sanoivat, tiedätkö, Ulla, me 
emme ole koskaan olleet näin hiljaa 
ja näin kauan.

Ulla Säilä

Pyhä Luukas ja hiljaisuus
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Yleensä aloitimme opiskelijoiden 
kanssa pääsiäiseen valmistautumi-
sen jo laskiaissunnuntaina erilaisilla 
tavoilla, kuten kiinnittämällä huo-
miota puheisiimme tai tarkkailemalla 
kuluttamistamme, ajankäyttöämme ja 
syömistämmekin.
Hiljaiselle viikolla pidimme aamu-
rukoukset maanantaista torstaihin. 
Keskiviikkoiltana meitä kokoontui 
pieni joukko punomaan havuseppe-
lettä Jeesuksen hautaamista varten. 
Havut saimme hautausmaalta.
Kiirastorstain iltakirkko aloitti 
kolmipäiväisen draaman. Silloin 
alttarille oli levitettynä kaksitoista 
kynttilää symbolisoimassa opetuslap-
sia ja heidän keskellään oli paksumpi 
kynttilä kuvaten Jeesusta. Ehtoollisen 
jaon jälkeen ennen kiitosrukousta 
Juudas, joka kavalsi Jeesuksen, poistui 
pimeään yöhön. Juudaksen kynttilä 
sammui.

”Kun Jeesus oli vangittu, kaikki ope-
tuslapset pakenivat ja jättivät hänet 
yksin.” Vähitellen muutkin kynttilät 
sammutettiin. Alttarivaatteet riisut-
tiin, opetuslapsia kuvaavat riippuvalot 
sammutettiin ja kirkko hämärrettiin, 
tyhjällä alttarilla oli vain Jeesuksen 
kynttilä. Seurakunta lauloi ilman 
säestystä Käy yrttitarhassa polku. 
Kirkonkelloja ei soitettu ja hiljaisina 
lähdimme koteihimme.
Yhdessä kiirastorstain messussa 
minua puhutteli tapahtuma: käy-
timme tuolloin ”intinktio-maljaa”. 
Jeesuksen kynttilä kaatui ja silloin 
viiniä roiskahti leipien päälle, mutta 
kynttilä ei sammunut. Minulle tuo 
tapahtuma symbolisoi hetken päästä 
Getsemanessa tapahtuvaa Jeesuksen 
rukousta: ”Isä, jos tahdot, ota tämä 
malja minulta pois. Mutta älköön to-
teutuko minun tahtoni, vaan sinun.” 
Ja toisaalta se ennakoi ristin kanta-
mista, jolloin Jeesus kaatui ja Simon 
Kyreneläinen pakotettiin kantamaan 
Jeesuksen ristin.

Pitkäperjantai
Kirkonkellot ja urut olivat vaienneet. 
Alttarilla ei ollut muuta kuin Jeesuk-
sen kynttilä. Seurakuntaväen kanssa 
seisoimme ulkona. Etukäteen ensim-
mäisellä kerralla olin sopinut joiden-
kin kanssa, että he kantavat Jeesuksen 
ristin sisään. Miehet olivat pukeutu-
neet mustiin. Hiljaisina seurasimme 
ristinkantajia. Miehet pystyttivät 
tuon jykevän ristin. Kun ensimmäiset 
vasaran iskut kajahtivat kappelissa, se 
tuntui sisimmässä luihin saakka. Kun 
evankeliumitekstin luvussa päästiin 
siihen saakka, että Jeesus huusi ko-
valla äänellä: ”Isä, Sinun käsiisi minä 
uskon henkeni” ja henkäisi viimeisen 
kerran, Jeesuksen kynttilä sammutet-
tiin ja siirrettiin ristin juurelle. Alttari 
oli tyhjä. 

Jeesuksen hautaaminen
Aloitimme Jeesuksen hautaamisen 
hetken sivuhuoneessa. Siitä oli kirk-
kosaliin havuseppeleellä ympäröity 
aukko kirkkosaliin. Luimme vanhan 
kirkon käytössä olleen pitkänperjan-
tain ahdin. Jokaisen Jeesuksen seitse-
män sanan kohdalla joku osallistujis-
ta pujotti ruusun havuseppeleeseen. 
Sytytimme tuohukset ja siirryimme 
hiljaisina Jeesuksen ristin luo. Sen 
viereen oli nostettu kastemalja sym-
bolisoimaan sitä, että meidät kaikki 
kastetut on kastettu Jeesuksen kuo-
lemaan ja meidät haudattiin hänen 
kanssaan, jotta mekin alkaisimme 
elää uutta elämää, niin kuin Kristus 
Isän kirkkauden voimalla herätettiin 
kuolleista. (Room. 6:3-4) Rukousten 
ja laulujen jälkeen jäimme odotta-
maan pääsiäisaamua.

Pääsiäisaamu
Pääsiäisaamuna alttari ei ollut tyhjä, 
kynttilät ja narsissit koristivat sitä. 
Risti kukki, se oli koristettu kym-
menillä narsisseilla ja sen juurella 
olevassa Jeesuksen kynttilässä paloi 
tuli. Kappelissa soi Albert Kettelbeyn 
Luostarin puutarhassa. Kirkonkellot 
soivat ja aurinko paistoi. Oli ylösnou-
semuksen aamu.
Messun jälkeen nautimme yhteisen 
yksinkertaisen aterian. Pöytä oli 
kauniisti katettu. Tarjolla oli rieskaa, 
värjättyjä munia, juustoa ja teetä. Oli 
hyvä olla yhdessä. 

Ulla Säilä

Pyhä Luukas ja pääsiäinen
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Rakensimme kodin Kuivasjärvelle 
v. 1978. Olimme asuneet Lintulassa, 
joten Karjasillan kirkko oli koti-
kirkkomme. Onneksi Pyhän Tuo-
maan kirkko oli nyt lähituntumassa. 
Saatoimme sieltä löytää hengellisen 
kodin.
Oli ilouutinen, kun Luukkaan kap-
peli rakennettiin yliopiston alueelle. 
Matkaa kotoamme oli vajaa kaksi 
kilometriä, joten siinä oli muka-
va kävelymatka. Kuivasjärvellä oli 
seurakunnalla toki seurakuntakoti, 
jossa saatoimme kokoontua joskus 
jumalanpalveluksiin ja useammin 
diakoniapiiriin. Vähitellen toiminta 
siirtyi Luukkaan kappeliin. Toivoim-
me kirkon täyttyvän nuorista opiske-
lijoista, mutta kyllä me kaikki muut-
kin seurakuntalaiset olemme sinne 
mahtuneet.
Kirkko häikäisi kauneudellaan ja 
valoisuudellaan. Elävä alttaritaulu 
oravineen, lintuineen ja puustoineen 
viehätti. Se on Luojamme luomaa 
täydellistä ja pyhää kauneutta. 
Vuodenajat maalaavat sen omilla 
siveltimenvedoillaan kuin myös sään 
vaihtelut. Virsi kaikuu voimakkaana 

pyörötemppelissä, sanaa julistetaan, 
armon ateriaa jaetaan ja messulitur- 
gian syvällistä sanomaa julistetaan.
Vein sinne usein ystäviäkin. Vein 
sinne kerran kurssikaverini, kun 
olimme koolla Oulussa 50-vuotisjuh-
lan merkeissä.
Elämässä tulee vaihe, jolloin jää yksin 
jatkamaan vaellusta. Lapset löytävät 
omat olonsa, ja aviopuoliso kuolee. 
Suuren tyhjiön täyttää seurakunta, 
ystävät, rukous ja Jumalan Henki, 
joka vaikuttaa.
Luukkaan kappelissa on oltu askelen 
edellä seurakuntaelämän uudistami-
sessa. On pyhäkoulu, kahvin tarjoilu, 
seurustelun sakramentti ja erilaiset 
piirit. Ekumeniasta kertoo Luu-
kas-ikoni kappelin seinällä, rukous-
palvelu, sielunhoito, diakoniatyö, 
pakolaispalvelu onnistuvat, kun taloa 
on laajennettu rakentamalla lisäsiipi. 
Kappelissa voi viettää juhlia, kuten 
syntymäpäiviä, kastejuhlia ja muisto-
tilaisuuksia. Kahvinkeittäjien raa-
mattupiiri keksittiin. Kerran kuussa 
kokoonnuttiin kodeissa seuraavan 
sunnuntain tekstin äärelle. Se oli 
omiaan lähentämään meitä ihmisinä 

ja riemastutti elämäämme.
Jokasunnuntainen kirkkomatka antoi 
paljon niin hengen kuin ruumiin 
ravintoa. Minulla oli tapana kävel-
lä Kuivasjärven ympäri, joten siinä 
samalla liikunta tuli hoidetuksi. Oli 
omaa aikaa nähdä luonnon kauneus, 
kuulla lintujen keskustelu, tuntea 
suon tuoksu, nauttia talven hiljai-
suudesta ja raikkaudesta. Oli aikaa 
mietiskelylle ja kiitokselle. Luonto 
puhuttelee, Jumala puhuu. Joskus 
kirkosta joku lähti mukaan. Saatoim-
me keskustella saarnasta ja Jumalan 
johdatuksesta.
Nykyisin en asu enää Luukkaan 
kappelin läheisyydessä, käynnit siellä 
ovat harventuneet. Kuitenkin sama 
lämmin tunnelma on säilynyt. On ilo 
nähdä nuoria perheitä ja maahan-
muuttajia joukossa.
Sukupolvet vaihtuvat, mutta ihminen 
pysyy samana iloineen ja suruineen. 
Jumalassa on turvamme, Jumala ei 
muutu. Hän on Hyvä. Etsimme kir-
kossa Jumalan ja Jeesuksen kasvoja. 
Annamme Hengen vaikuttaa.

Martta Anneli Sopanen

Hengen ravintoa
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Englanninkielinen hengellinen toi-
minta alkoi Oulussa vakituisesti syk-
syllä 1976 Patrick ja Leena Dicksonin 
kodissa raamattupiirinä. Sen lisäksi 
viimeistään 1980-luvun alkupuolella 
alettiin kokoontua tuomiokirkkoon, 
vähitellen joka toinen sunnuntai. 
Alusta lähtien kokoonnuttiin juma-
lanpalvelusten jälkeen kirkkokahveil-
le joko vanhaan pappilaan tai Asema-
katu 6:n nuorisotiloihin. Pyhäkoulua 
alettiin pitää monikulttuuristen 
perheiden lapsille 1980-luvulla.
Pyhän Luukkaan kappelissa pidimme 
ensimmäisen jumalanpalveluksen 
10.9.1989, kun Ouluun oli tullut 
vietnamilaisia pakolaisia. He asuivat 
enimmäkseen Syynimaalla. Englan-
ninkielisessä jumalanpalvelusyh-
teisössämme oli monia yliopistossa 
työskenteleviä ulkomaalaisia tutkijoi-
ta ja opiskelijoita. Oli luontevaa siir-
tää toiminta Linnanmaalle. Uudessa 
kappelissa oli mahdollista kokoontua 
kirkkokahveille ja juhlapyhinä nyyt-
tikesteihin saman katon alla suoraan 
kirkkosalista. Myös pyhäkoulun pito 
helpottui näissä tiloissa – erityisesti 
myöhemmin, kun laajennus valmis-
tui ja seurakuntasalin yhteyteen tuli 
kerhohuone. Rakennus oli muutenkin 
kodikas. Tuiran seurakunnan kirk-
koherra Hannu Ojalehdon tukema-
na toimintamme vakiintui Pyhällä 
Luukkaalla.
Jumalanpalveluksia pitivät mm. 
pastori Patrick Dickson ja kor-
keakoulupastori Pekka Rehumäki. 
Myöhemmin kansainvälisen työn 
papiksi nimitettiin Oulun seurakun-
tayhtymään Árpád Kovács, joka myös 
piti kansainvälisen työn jumalanpal-
veluksia.
Nykyisin meitä kokoontuu 30–40 
henkeä joka sunnuntai kello 16 maal-
likkojen johdolla lukuun ottamatta 
kerran kuussa vietettävää ehtoollisju-
malanpalvelusta, jonka pitää yliopis-

topastori Ari Savuoja. Kirkkokahvit 
järjestämme takkahuoneessa ja sen 
vastuuhenkilöt valitsevat vuoronsa 
kiertävän listan mukaan. Seurakun-
tasali tarjoaa avarat tilat suuremmille 
juhlille.
Raamattupiiri kokoontuu kerran 
viikossa, vuonna 2017 Pelastusarmei-
jan tiloissa. Naisten- ja miesteniltoja 
vietetään kodeissa.
1970-luvulla ulkomaalaisia oli 
Oulussa alle 10. Vuosien varrella 
kansainvälistyminen Pohjois-Suo-
messakin on voimistunut. Englan-
ninkieliseen hengelliseen toimintaan 
on osallistunut ihmisiä yli 60 maasta, 
kaikista maanosista, edustaen erilaisia 
kristillisiä yhteisöjä. Muistan erään 
Afrikasta tulleen yliopisto-opiskelijan 
pelänneen ennen kotimaastaan läh-
töään, ettei löytäisi täällä kaukaisessa 
maassa hengellistä kotia. Kuinka 
helpottunut ja kiitollinen hän olikaan 
päästessään Pyhän Luukkaan kappe-
lille englanninkieliseen jumalanpal-
velukseen! Hän pääsi monen muun 
tavoin saamaan hengellistä ravintoa 
uskonelämänsä kasvun edistämiseksi. 
Myös uusien kristittyjen, ymmär-
rettävää kieltä puhuvien ystävien 
löytyminen antaa merkittävää tukea 

ja lämpöä Suomen karuissa oloissa. 
Joukossamme voi tutustua myös 
suomalaisiin, mikä osaltaan helpottaa 
sopeutumista.
Yhä useammat ulkomaalaiset kristityt 
ja ei-kristitytkin ovat löytäneet tiensä 
yhteisömme kokoontumisiin nettisi-
vujen kautta.
Itselleni kansainvälisyys on elämän 
ehto. Pyhän Luukkaan kappelilla 
kokoontuva englanninkielinen seura-
kunta on rakas hengellinen perheeni, 
joka rikastuttaa elämääni. Sen piirissä 
saan vahvistua uskossani, saan ru-
koilla vaihtelevan perheeni puolesta 
ja tulen yhä uudelleen siunatuksi 
Kristuksen ruumiin monipuolisesta 
rikkaudesta. Vuosien varrella olen 
saanut ihania ystäviä ympäri maail-
maa. Etuoikeutemme on tukea yhtei-
sönä lähetystyöntekijäperhettä, Niina, 
Helmut ja Nea Garoebia Namibiassa, 
ja kummityttöämme Jacky Jepkemoi-
ta Keniassa.

Leena Maria Lehtonen  
(entinen Dickson)

Kansainvälinen työ Pyhän Luukkaan kappelilla
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Voiko Pyhän Luukkaan kappeliin 
liittyä muistoja jo 1960-luvulta? Kyllä 
voi.
Oulun yliopisto toimi varsinkin 
1960-luvulla lähinnä vuokratiloissa 
eri puolilla kaupunkia. Myöskään 
Pykyllä (Pohjois-Suomen ylioppi-
laiden kristillisellä yhdistyksellä) ei 
ollut omia toimitiloja tai kokoontu-
mispaikkaa. Opiskelijat kokoontuivat 
sunnuntai-iltaisin seuroihin tai esitel-
mätilaisuuksiin Domus Botnican ker-
hohuoneeseen. Isommat tilaisuudet 
pidettiin usein seurakunnan tiloissa.

1960-luvun alussa Oulussa oli yli-
oppilaspastorina Arvi Seppänen ja 
Pykyn puheenjohtajana hallintotietei-
den kand. Tapani Heinämäki. Pykyllä 
oli lisäksi ylioppilaista koottu hallitus. 
Eri tehtävät oli jaettu opiskelijoiden 
kesken. Itse olin 1960-luvun alussa 
Pykyn hallituksessa ja myös talou-
denhoitajana.
Kerran Pykyn hallituksen kokouk-
sessa rupesimme pohtimaan kokous-
tilojen puutetta ja juttelimme tähän 
tyyliin: ”Ois kiva, jos meillä olisi oma 
kirkko!” Tällaisia huolia ja ajatuksia 

sekä toiveita tuli tietoomme kuin 
vinkkeinä myös muista yliopistokau-
pungeista, joiden ylioppilasseura-
kuntien kanssa olimme tekemisissä. 
Jo 1950-luvullakin Oulussa vanhem-
pienkin ihmisten mielissä oli näitä 
toiveita.
Ja niinpä päätettiin kerätä alkupää-
omaa kirkkoidean toteuttamiseksi 
ja avata sitä varten oma pankkitili. 
Pykyllä oli jo ennestään tili omaa 
opiskelijatoimintaa varten. Niinpä 
eräänä päivänä menin Oulun keskus-
tassa sijaitsevan Postipankin kontto-

Muisto 1960-luvulta
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riin ja avasin tilin ylioppilaiden omaa, 
pientäkin kirkkoa varten. Oululaisena 
opiskelijana asuin kotona vanhempie-
ni talossa Tuirassa Koskitien varrella. 
Ja näin tiedot Pykyn tileistä Posti-
pankin tiliotteiden muodossa tulivat 
kotiimme.
Lähinnä varoja kerättiin siten, että 
pykyläiset olivat ”lastenvahteina” 
niille lapsiperheille, jotka sitä palve-
lua pientä maksua vastaan tarvitsi-
vat. Joskus saatiin varoja muustakin 
toiminnasta ja ehkä pieniä lahjoituk-
siakin.

Alun perin pieni tili, mutta hieno, 
suuri idea, joka on toteutunut. Ja 
sanoisin tässä yhteydessä vaatimatto-
masti: ”Älä aliarvioi pienten alkujen 
päivää!”
Senioripykyläisen ajatuksia tässä vielä 
melkein runollisesti: ”Kaunis on maa, 
virkeä ja viehättävä Oulujokisuun 
valkea kaupunki. Ja sen opiskelijat 
tulevaisuuden toivo tässä maassa ja 
muualla maailmassa. Terveiset ja 
kiitokset 1960-luvun ylioppilaiden 
puolesta valoisasta ja ihanasta Pyhän 
Luukkaan kappelista.”

Kunpa siellä kävijät voisivat ajatella 
ja kokea: ”Herran purteen astuessa 
myrsky tyyntyy, tyyni saa.”

Hilkka Freygang (os. Pikkarainen)
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Elokuun alussa vuonna 1992 kuu-
sihenkinen perheemme muuttaa 
aurinkoisesta Turusta Ouluun. Lapset 
aloittavat uusissa kouluissa, Mar-
jut on saanut opettajan sijaisuuden 
Kempeleestä. Otan vastaan Pyhän 
Luukkaan projektipapin toimen. Teh-
täväksi annetaan kehittää toimintaa 
Pyhän Luukkaan kappeliin ja toimia 
siinä sivussa yliopiston pappina. 
Virallisissa papereissa asia ilmaistaan 
”yliopistoyhteisössä ja Linnanmaan 
kappelin vaikutusalueella tapahtuvan 
seurakunnallisen työn kehittäminen”.
Huolestuneena pohdin isolta tuntu-
vaa tehtävää. Sitä vitsaillaan ihme-
miehen viraksi.
Heti ensimmäisenä sunnuntaina 
ajamme Luukkaalle jumalanpalveluk-
seen. Meitä on paikalla kourallinen 
seurakuntalaisia. Yhtymän kasvatus-
työn johtaja Risto Pontela pitää palve-
luksen. Pyhän teema on “Puheemme”, 
12. kolminaisuudenpäivän jälkeinen 
sunnuntai. Risto takeltelee hieman 
liturgin sävelissä, mikä on minulle 
evankeliumia. Kaiken ei tarvitse olla 
täydellistä.
Alku ei silti ole helppoa. Pitää to-
tutella uuteen työpaikkaan, outoon 
ympäristöön ja nopeasti pimeneviin 
iltoihin. Rauhan Tervehdys tekee pro-
jektipapista haastattelun. Arvelen sii-
nä saarnojeni puhuttelevan enemmän 
kuulijan järkeä kuin tunteita. Käyn 
yliopiston avajaisjumalanpalveluk-
sessa. Pieni joukko yliopiston väkeä 
on kappelissa, melkein kuin sadetta 
pitämässä. Ajattelen, että avajaissere-
monioille ainakin on tehtävä jotain. 
Pidämme Norssin syyskirkot kirk-
koherra Hannu Ojalehdon kanssa. 
Hannu toimittaa liturgiat, minä saan 
saarnata. Koululaiskirkoista jää vähän 
parempi mieli.
Syksystä tulee kolea ja sateinen. Pysy-
vä lumi sataa Aleksis Kiven päivänä.

Huikeat tavoitteet
Pian käy ilmi yksi Pyhän Luukkaan 
kappelia koskeva, projektille haitalli-
nen mielikuva: sitä ei pidetä niinkään 
seurakunnan tilana vaan yliopiston 
kirkkona. Määrittelen viisivuotisen 
projektin tavoitteet: Linnanmaa-pro-
jektin lopputuloksena alueelle on 
kehittymässä avoin, alhaalta kasva-
va ja ympäristöään monipuolisesti 
heijastava seurakuntaelämä. Pyhän 
Luukkaan kappelista on tullut alueen 
ihmisille kotikirkko, paikka kuulua ja 
kasvaa.

Alku aina hankala
Saan pappisvihkimyksen vasta mar-

raskuussa, joten pidän palveluksia lä-
himpien työtovereitteni, Ulla Säilän ja 
Heikki Kaikkosen kanssa. Joskus saan 
yksin hoitaa sanapalveluksen. Sekoi-
len, jos kirkkoon ilmestyy yllättäen 
joku silmäätekevä, piispa tai tuomio-
rovasti. Herran rukous saattaa silloin 
unohtua, tai luen väärän raamatun-
tekstin. Heikki tunnustaa pohtineen-
sa, että näinköhän tuosta Pekasta 
pappia tulee. Vähitellen rutiini löytyy, 
ja ordinaation jälkeen sitä on jo sen 
verran, että uskon selviäväni. 
Kappelissa käy uskollisesti joukko 
lähiseudun seurakuntalaisia: Fis-
kaalit, Kronqvistit, Lahtiset... myös 
yliopiston tuntumassa kortteeraavia 

Kappelimuistoja
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opiskelijoita: Paadarin Matti, Lohini-
van Veijo ja monia muita. Ymmärrän, 
että heidän toiveissaan on säännölli-
nen jumalanpalveluselämä. Tärkein 
tehtäväni on siis huolehtia, että messu 
pidetään Luukkaalla joka pyhä. Risto 
Pontela esimiehenä ymmärtää tämän 
ja lupaa, että pääsen jumalanpalvelus-
elämän pitkälle kurssille. 
Säännöllinen jumalanpalveluselämä 
vaatii pitävät vuorolistat. Eletään 
1990-luvun laman syvintä aikaa ja 
seurakuntayhtymän talous on tiukal-
la. Tuirasta ilmoitetaan, etteivät papit 
sieltä ehdi Luukkaalle, eivät ainakaan 
tässä vaiheessa. Jaamme jumalanpal-
velusvuorot pääosin Ullan kanssa. 

Apuja saamme silloin tällöin seura-
kuntayhtymän muilta papeilta. Myös 
järjestö- ja herätysliikepapit tarjoavat 
tukea. 
Oppilaitostyö ylläpitää opiskelijois-
ta koostuvaa Kappelikuoroa, jota 
harjoittaa Tarja-Tuulikki Jokinen. 
Hän toimii usein kanttorina. Tuiran 
kanttoreitakin ehtii silloin tällöin mu-
kaan. Vuorolistat teen noin kuukau-
deksi eteenpäin. Raija Ahonen häärää 
vakituisena suntiona. Raijan eläköi-
dyttyä suntiona avustaa opiskelijoita, 
pisimpään tekniikan ylioppilas Kari 
Tuominen. Raskaimmissa pihatöissä 
avustaa vuodesta 1996 Kaijonharjussa 
asuva Timo Mäkinen, “Talkkari-Ti-

mo”. Joutessaan Timo korjailee tuttu-
jen polkupyöriä. Hänestä tulee kappe-
lin pitkäaikainen apulainen. Vuonna 
2006 vietämme Luukkaalla Timon 
50-vuotispäiviä, mutta jo seuraavana 
vuonna kokoonnumme toisenlaiseen 
tilaisuuteen. Timo oli lyhyen aikaan 
sairastettuaan nukkunut pois. Muis-
totilaisuuden vietämme elokuussa. 
Moni meistä jäi kaipaamaan Timoa.
Kanttorin tehtävissä harjoittelevat 
Luukkaalla Oulun konservatorion 
opiskelijat Tuomo Nikkolan ohjauk-
sessa. Vaikka jumalanpalveluksen 
soittaminen on heille opintosuoritus, 
joskus jännittää niin, että opiskelija 
ilmoittaa esteestä tai ei vain ilmaan-
nu paikalle. Järjestelmä vaatii siis 
takapäivystäjää. Limingan nykyinen 
kanttori Mika Kotkaranta asuu Syy-
nimaalla ja lupaa tulla jumalanpal-
velukseen lyhyelläkin varoitusajalla. 
Sattuupa sellainenkin pyhäaamu, 
että kanttori ilmoittaa esteestä puolta 
tuntia ennen messun alkua. Mika oli 
jo lupautunut muualle, joten valmis-
taudumme viettämään messua ilman 
kanttoria. Silloin, pahaa aavistamatta 
ja ilmeisesti vapaapäivänään, kirkon 
ovesta astuu Risto Ainali Kiimingistä. 
Hän hoitaa palveluksen kylmiltään. 
Kukaan olisi tuskin pannut merkille 
koko asiaa, ellemme olisi aplodeeran-
neet Ristolle messun jälkeen. Ker-
roimme toki seurakunnalle syyn. 
Sunnuntaisin pidetään Luukkaalla 
kaksi jumalanpalvelusta, sillä aamu-
palveluksen lisäksi kello 14 toimi-
tetaan kansainvälisen seurakunnan 
englanninkielinen messu. Patrick 
Dickson pitää sen, mutta vuodesta 
1997 lähtien pääsen siinäkin toimi-
tusrinkiin. Keskiviikkoaamuisin kello 
7.45 kokoonnutaan Ullan vetämään 
Taizé-hartauteen.
Kun seurakuntien taloutta höllätään, 
saamme luvan ottaa toimituspalkki-
ota vastaan rutinoituneempia kantto-
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riopiskelijoita. Markku Ahosta tulee 
pitkäaikainen vakikanttori. Vähitellen 
lama helpottaa muutenkin, ja seu-
rakunnat saavat täyttää avoimeksi jää-
neitä virkoja. Tuiran papit ehtivät taas 
mukaan. Vuosituhannen loppua koh-
den jumalanpalvelusvuorot tehdään 
kokonaan Tuirassa, mutta saamme 
Ullan kanssa edelleen ilmoittaa omat 
vuoromme ja toiveemme.
Perhemessun pidämme kerran kuus-
sa. Saan idean kun Ulla käytti kerran 
piirtäjää kuvittamaan saarnaansa. 
Hommaan Luukkaalle ison valkotau-
lun ja ryhdyn pitämään perhekirk-
kojen saarnat piirtämällä. Puhtaasti 
teknisenä suorituksena se on aika 
vaativa. Toisessa kädessä on mikrofo-
ni ja toisessa tussikynä. Pitää puhua 
ja piirtää samanaikaisesti, niin kuin 
Kylli-täti aikoinaan. Mutta lapsiin saa 
sillä tavalla kontaktin, vuorovaikuttei-
suus on huipussaan. Kerran piirtäes-
säni en saa tytöstä oikein näköistä. 
Valittelen asiaa ja kysyn seurakunnal-
ta neuvoa. “Piirrä sille pitempi tukka”, 
ehdottaa kirkas lapsenääni. Hellun-
taisaarnassa olen päättänyt loihtia 
taululle jotain kyyhkyseen viittavaa. 
Näön vuoksi kysyn seurakunnalta, 
mikä siinä on: “käki”! 
Jotenkin tarina kai selvisi takaisin 
raamatullisille juurille. 

Aktiiviseurakuntalaiset  
vahvuutena
Jos on seurakunnan työntekijäresurssi 
ajoittain tiukassa, Pyhän Luukkaan 
vahvuutena ovat alusta alkaen alueen 
aktiiviseurakuntalaiset. He valmista-
vat kirkkokahvit, lukevat tekstit, avus-
tavat esirukouksissa ja ovat mukana 
viikkotoiminnassa. Myös järjestöjen 
ja herätysliikkeiden nuoremmasta 
väestä koostuva opiskelijaseurakunta 
on touhussa mukana. Teemme useana 
vuonna pääsiäis- tai jouluvaelluksen 
alueen päiväkodeille. Miesporukalla 

siivoamme keväällä kappelin pihan. 
Talkoiden päätteeksi paistamme 
takassa makkaraa. Muutaman kerran 
pidämme messun, jota suunnittelem-
me huolella ja isommalla joukolla. 
Huomaan, että sellaiseen tulee aina 
tavallista enemmän ihmisiä.
Arkipäivisin kokoontuu pari raamat-
tupiiriä, yksi opiskelijoille ja toinen 
varttuneemmalle väelle. Jälkimmäis-
tä vetää majuri evp. Jussi Lahtinen. 
Joskus 1990-luvun puolivälissä 
aloitamme kerran kuussa sunnuntai-
set opetusillat nimellä Asfalttiviljaa. 
Käymme keskustellen läpi Lutherin 
Ison katekismuksen ja Melanchtonin 
Augsburgin tunnustuksen, kumman-
kin hitaasti, pykälä kerrallaan. Asiaa 
riittää hyvinkin pariksi vuodeksi. 
Sitten jatkamme Luemme Raamattua 
-illoilla. Tallella on vielä muistiinpa-
noja Aamoksesta ja Ilmestyskirjasta. 

Vuonna 1997 Luukkaan jumalanpal-
veluselämä monipuolistuu entises-
tään, kun alamme toimittaa kuukau-
sittain Varjoista maan -gospelmessua. 
Gospelmessuissa avustaa kappelikuo-
ro, jonka kokoaa uudelleen musiikki-
kasvatuksen opiskelija Anna Ingal-
suo. Nimensä erityismessu saa siitä, 
että jokainen alkaa samannimisellä 
Simojoki-Kaskinen -laululla. Muistan 
ilolla erinomaisia muusikoita, joiden 
kanssa messua tehtiin: Annan lisäksi 
Paulia, Miikaa, Jaakkoa…

Yliopiston omapappina
Normaalikoulun oppilaat lahjoitti-
vat vuonna 1988 Pyhän Luukkaan 
kappeliin alttarikrusifiksin. Näin he 
tekivät kappelista kotikirkon. Yli-
opistopapin tehtäviin kuuluvat kaikki 
Norssin aamunavaukset sekä syys-, 
joulu- ja kevätkirkot. Niitä on aina 
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kiva suunnitella ja toimittaa opetta-
jien kanssa. Kirsti Karhumaa kokoaa 
musiikin ala-asteen ja Paula Wester-
lund yläasteen ja lukion kuoroille. 
Yhdessä joulukirkossa kuulen Paulan 
ja Jyrki Kauppisen dueton “Jo joutuu 
ilta”. Sibeliuksen joululaulusta tulee 
siitä lähtien jokavuotinen perinne 
lukion joulukirkkoon. Norssilaiset 
tulevat kirkkoon neljässä ryhmässä, 
joten heidän kanssaan menee aina 
kokonainen aamupäivä. Yhtenä 
vuonna teemme ala-asteen kanssa Si-
mojoki-Kaskisen Jumiksen niin, että 
opettajien bändi säestää ja oppilaiden 
kuoro laulaa tueksi kappaleet. Siitä 
tulee huippujuttu, paras kevätkirkko 
ikinä!
Yliopiston avajaispäivän jumalan-
palvelus kuuluu myös tehtäviin. Se 
on korkean opinahjon omapapille 
jokavuotinen näytön paikka. Yleensä 

toimin liturgina, saarnan hoitaa vie-
railija, usein ekumeenisessa hengessä 
toisesta kansankirkosta. Lauri Laju-
sen tultua rehtoriksi professorikunta 
alkaa saapua kirkkoon juhlallisesti 
kulkueessa. Myös muu yliopiston väki 
huomioi runsaslukuisemmin avajais-
palvelua. 
Kerran muistan saarnanneeni. 
Yliopistolla oli 1990-luvulla käyn-
nissä jatkuva myllerrys säästöjen ja 
hallinto-uudistusten kanssa. Käytän 
joustavan organisaation vertauskuva-
na ketterää sota-alusta, kreikkalaista 
kolmisoutua. Airoja oli siinä niin 
monessa rivissä, että laivan ohjaami-
nen oli varsin vaativa tehtävä. Hyvin 
harjoitettuna nopealiikkeinen kol-
misoutu oli tositoimissa kuitenkin 
lähes voittamaton. En enää muista 
mihin evankeliumitekstiin kolmisou-
tu liittyi, mutta rohkaisin yliopistolai-

sia välttämään massayksiköitä ja py-
symään lähellä opiskelijoita. Norssin 
ala-asteen kuoro avusti Kirsti Karhu-
maan johdolla ja liikutti yliopistoväen 
kyyneliin.

Kirkkokahvit ja  
kummiopiskelija Celia 
Loppiaisena, keskiviikkona kuuden-
tena tammikuuta 1993 aloittelemme 
kappelin toimintakautta ja istumme 
takkahuoneessa kirkkokahveilla. 
Kronqvistin Ilkka ehdottaa, että 
tällaiset pitäisi meillä olla joka pyhä. 
Siis kirkkokahvit aina jumalanpalve-
luksen jälkeen? Ehdotus on rohkea. 
Säännöllisiä kirkkokahveja ei ole 
vielä missään. Tiedän, etteivät kaikki 
pidä ideasta. Arvaan vastaväitteet 
etukäteen: pitääkö toimittavan papin 
organisoida vuorollaan vielä kahvin-
keittäjäkin? Ehtiikö sunnuntaina enää 
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muihin töihin?
Itse olen Ilkan ajatuksessa täysillä 
mukana. Totta puhuen olisin ennen 
pitkää ehdottanut samaa, mutta hyvä 
kun Ilkka tekee aloitteen. Sovitaan 
siltä istumalta, että kokeillaan aina-
kin tämä kevätkausi. Tunnen jo sen 
verran ihmisiä, että lupaan tehdä kah-
vittajille vuorolistat. Minkäänlaisia 
ongelmia ei ole heitä löytää, tuntuu 
että kaikki messussa käyvät ilmoittau-
tuvat. Kevään jälkeen kaikki ovat yhtä 
mieltä siitä, ettei paluuta entiseen 
enää ole. Kokeilu muuttuu pysyväksi 
käytännöksi. 
Moni haluaa antaa vapaaehtoisen 
kahvirahan, joten etsimme sopivia 
avustuskohteita. Tuemme erilaisia lä-
hetystyön hankkeita, kunnes saamme 
idean tukea kehitysmaiden opiske-
lijoita. World Visionin kautta löytyy 
perulainen Celia Cerda Vasquez. 
Kuulemme, että hän on Ayacuchon 

maakunnan syrjäseudulta, pienvilje-
lijäperheen viidestä lapsesta toiseksi 
vanhin. Celian isä oli kuollut Loistava 
polku-sissijärjestön ja Perun halli-
tuksen välisissä taisteluissa. Tuemme 
hänen kätilöopintojaan säännöllisellä 
kuukausirahalla, muistaakseni 250 
markalla kuukaudessa. Silloin tällöin 
saamme Perusta kirjeen ja Celian 
kuulumiset. Hän aikoo valmistut-
tuaan hakeutua kätilöksi perulaiselle 
maaseudulle, missä avun tarve on 
suurin. 
Keväällä 2000 kuulemme, että Celia 
on kutsuttu Suomeen Ulkoministeri-
ön ja kansalaisjärjestöjen organisoi-
maan Maailma kylässä -festivaaliin. 
Haluaisimmeko tavata 25-vuotiaan 
kummiopiskelijan Oulussa? Totta 
kai! Aurinkoisena toukokuun viikon-
loppuna maailma tulee kylään myös 
Ouluun ja Luukkaalle. Apulaisjohtaja 
Anne Pönni World Visionista matkaa 
mukana ja toimii tulkkina. Sun-

nuntaina 23.5. Celia on messussa ja 
tietysti kirkkokahveilla. Celia ihastuu 
Suomeen, ihmettelee runsaita metsiä 
ja puutaloja. Tukeakin on kertynyt 
runsaasti yli tarpeen, ja kirkkoher-
ra Hannu Ojalehto ehdottaa, että 
annetaan Celialle ylimääräinen lahja 
viemisiksi, muistaakseni useampi 
tuhat vanhaa markkaa. 
Vaikka meillä ei ole espanjaa puhu-
van kummiopiskelijan kanssa yhteistä 
kieltä, saamme hänestä pysyvän ystä-
vän. Yhteydenpitoa on viime vuosina 
helpottanut sosiaalinen media ja 
ihmeellinen digitodellisuus, auto-
maattinen kielenkääntäjä. Saamme 
auttavasti selvää toistemme viesteistä. 
Celia valmistui ajallaan kätilöksi, 
avioitui ja sai kaksi lasta. Sittemmin 
hän on jatkanut työtään Perun World 
Visionissa ja kävi järjestönsä asioissa 
Suomessa marraskuussa 2016. Tapa-
simme uudelleen Helsingissä. 
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Jumalanpalvelusyhteisö
Projektipapin suunnitelmassa luki, 
että Pyhän Luukkaan kappeliin kehit-
tyy “avoin, alhaalta kasvava ja ym-
päristöään monipuolisesti heijastava 
seurakuntaelämä”. Lisäksi kappelista 
olisi tultava alueen ihmisille kotikirk-
ko, paikka kuulua ja kasvaa.
Ensimmäinen viisivuotiskausi oli jo 
takana. Kirjoitin helmikuussa 1998 
kirkkokahvittajille kirjeen, joka on-
neksi on säilynyt vanhan tietokoneen 
muistissa. Vuodet olivat opettaneet, 
mitä se tarkoittaa käytännössä, että 
seurakunta kasvaa alhaalta, ruohon-
juuritasolta:
“...vuoden alusta lähti liikkeelle jo 
kuudes kirkkokahvivuosi. Teitä on 
mukana aika joukko. Viime syksynä 
saimme kahvit järjestettyä niin, että 
en vaivannut enempää kuin yhden 
kerran jokaista. Tänä keväänä kirk-
kokahvittajia on ollut niin paljon, että 
pääsemme pääsiäiseen ensimmäisen 
kierroksen myötä. Sitten otamme uu-
den kierroksen, jota voisimme jatkaa 
kahveja juhannukseen. Sen jälkeen 
pidämme kesätauon ja jatkamme 
kahvituksia jälleen syksyn tullessa. 
Näin jokainen saisi 3-4 vuoroa vuo-
dessa.
Kirkkokahvit ovat myös tuottaneet 
lähetystyöhön sievoisen summan. 
Viime vuonna tuotto oli yli 4000 mk. 
Olemme voineet kustantaa oman 
kummiopiskelijamme valmistumista 
ammattiin.
Tämä ei ole mikään vähäinen panos. 
Silti pitäisin vielä suuremmassa ar-
vossa sitä, että osallistumalla kirkko-
kahvin järjestelyihin olet ollut monta 
kertaa lukemassa Raamatuntekstejä 
ja rakentamassa oman kotikirkkosi 
jumalanpalveluselämää. ”Jumalanpal-
velusyhteisöt ovat seurakunta sanan 
alkuperäisessä merkityksessä. Pienet 
yhteisöt saavat elinvoimansa sanasta 

ja sakramentista, yhteisestä esiru-
kouksesta ja kasvokkain palvelusta, 
viran hoitajien ja seurakunnan jäsen-
ten vuorovaikutuksesta, näiden vas-
tavuoroisesta riippuvuudesta.” Näin 
kauniisti kirjoitti koti- ja koulukau-
punkini Lahden Launeen seurakun-
nan kirkkoherra Jaakko Ripatti viime 
syksynä Kotimaa-lehdessä. Puhe 
jumalanpalvelusyhteisöstä on tärkeää, 
sillä me Tuiran seurakunnassakin 
yritämme olla mukana jumalanpalve-
lusuudistuksessa. ”Jumalanpalvelus-
yhteisöksi kasvaminen on keskeistä 
käsillä olevassa jumalanpalvelusuu-
distuksessa. Kaikki kastetut seura-
kunnan jäsenet ovat siitä vastuussa.” 
Näin todetaan puolestaan uudistusta 
ohjaavan käsikirjakomiteamietinnön 
perusteluosassa. Uskon, että Luuk-
kaan kirkkokahviperinne on omalta 
osaltaan ollut rakentamassa yhtä 
jumalanpalvelusyhteisöä, seurakuntaa 
sanan alkuperäisessä merkityksessä. 
Lukiessani parinkymmenen vuo-
den takaista tekstiä huomaan, että 
Luukkaan vuodet opettivat jotain 
sellaista, mikä on kantanut näihin 
päiviin saakka: messuyhteisössä syk-
kii seurakunnan sydämenääni. Siinä 
on vuosituhantinen salaisuus, jota ei 
pidä eikä tarvitse selittää. Messuyh-
teisön sydämenlyönnit eivät elähdytä 
vain keskinäistä kokoontumista, vaan 
kantavat kauas oman elämänpiirin-
sä ulkopuolelle. Sen tulin kuitenkin 
oivaltamaan vasta kummiopiskelijan 
kautta, jonka kohtaaminen oli kirjettä 
laatiessa vielä tuntematonta tulevai-
suutta. 
Syyskuun 11. päivä 2001 olen työ-
haastattelussa Oulun tuomiokirkko-
seurakuntaan. Tunnen haastattelun 
sujuneen kohtalaisesti ja polkaisen 
kahville Stockmanniin. Tavarata-
lossa on arkipäiväksi ihmeen paljon 
tungosta. Elektroniikkaosasto on 
täynnä väkeä. Suurilta televisioruu-

duilta näen, kuinka lentokone törmää 
pilvenpiirtäjään. 
Olen vielä kotimatkalla, kun tuo-
miorovasti Heikki Karvonen soittaa, 
että seurakuntaneuvosto on valinnut 
minut tuomiokirkkoseurakunnan 
kappalaiseksi. Tulevaisuus on taas 
avoinna, ja huomaan pohtivani sitä 
yhtä huolestuneena kuin kymmenen 
vuotta aiemmin. Läksiäisissä mar-
raskuun lopulla saan työtovereilta 
lahjaksi väriliidut ja Hannu Raittilan 
Canal Granden, joka on juuri voit-
tanut kaunokirjallisuuden Finlan-
dia-palkinnon. Kirja kertoo, kuinka 
epälukuinen suomalaistiimi yrittää 
pelastaa Venetsiaa. Aivan, pelastuk-
sen asialla tässä ollaan. Väriliidut 
rohkaisevat jatkamaan siitä kertovien 
piirrossaarnojen pitämistä. 

Pekka Rehumäki
projektipappina  
1.8.1992–30.11.2001

Kuva on Rauhan Tervehdyksestä 
27.8.1992.
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Pyhän Luukkaan kappeli vihittiin 
käyttöön syksyllä 1988 palvelemaan 
Oulun yliopiston ja sen lähiseudun 
väkeä. Elokuussa 1992 kappelille tuli 
projektipapiksi Pekka Rehumäki. 
Joulunaikaan kirkkokahveja kappelin 
takkahuoneessa juodessamme kes-
kustelimme Pekan johdolla tulevasta 
toiminnasta. Ilkka Kronqvist ehdotti, 
että alkaisimme keittää kirkkokah-
veja joka sunnuntai. Ajatukseen 
kypsyttiin nopeasti ja niinpä vuoden 
1993 alusta lähtien kirkkokahveja on 
keitetty kappelilla lähes joka sun-
nuntai lukukausien aikana. Alussa 
vapaaehtoiset kahvinkeittäjät ilmoit-
tautuivat Pekalle ja leipoivat pullat ja 
kakut itse tai ostivat ne. Kahvituokiot 
lähensivät seurakuntalaisia toisiinsa. 
Uudet opiskelijat ja muut tulokkaat 
saivat tilaisuuden tutustua toisiinsa ja 
muuhun seurakuntaväkeen. Olemme 
tavanneet kappelilla käyneitä vuo-
sien varrella eri puolilla Suomea ja 
yhdessä todenneet: ”Mehän olemme 
tavanneet Luukkaalla.” Näin kävi 
esimerkiksi kesällä 2016 Evijärven 
huolto-asemalla ja joitakin vuosia 
aikaisemmin Oulaisissa.
Pekan siirryttyä tuomiokirkkoseu-
rakunnan palvelukseen adventtina 
2001, minua Kirsti Fiskaalia pyydet-
tiin organisoimaan kirkkokahveja. 

Vuonna 2003 valmistui kappelin 
valoisa, kaunis seurakuntasali ja me 
saimme kahvitilaisuuksiin viihtyi-
sän, tilavan paikan. Neuvottelujen 
jälkeen saimme myös upouuden 
keittiön hienoine tiskikoneineen 
käyttöömme. Kahvinkeitto helpottui 
entisestään, kun Päivi Jussila ja Soile 
Kontio tulivat kappelille vuonna 
2004. He ovat yhdessä huolehtineet, 
että kahvinkeittäjillä on aina kaikki 
tarvikkeet valmiina kaapissa. Keittä-
jän on helppo keittää kahvit! Soile on 
aina ollut valmis auttamaan, apua on 
tarvittu muun muassa tiskikoneen 
oikutellessa.
Viime vuosina missionuoret ovat 
olleet usein järjestämässä kirkkokah-
veja. He ansaitsevat kiitoksen miel-
lyttävästä käytöksestään ja palvelualt-
tiudestaan. Koordinointi nuorten 
ohjaajan Tuulikki Ståhlbergin kansssa 
on ollut mutkatonta. Ollessani ulko-
mailla kahvinkeiton organisoinnista 
on vastannut Sisko Lehenkari. Hänen 
tyylikkäistä kahvipöydän ja salin ko-
risteluistaan on saatu nauttia monet 
kerrat.
Jumalanpalvelukseen osallistujista 
yleensä enemmistö jää kirkkokah-
veille. Salista kuuluu usein iloinen 
puheensorina. Pöytänaapurin kanssa 

voidaan jakaa myös surut ja huolet. 
Kahvitilaisuus on hyvä paikka tie-
dottamiseen ja huomionosoituksiin. 
Esimerkiksi gideonit ovat kertoneet 
siellä toiminnastaan ja lähetit työs-
tään ja siellä on muistettu pyhäkou-
lunopettajia ja kahvinkeittäjiä pikku 
lahjoilla.
Alusta pitäen kahvipöydässä on ollut 
lipas, johon on ollut mahdollisuus 
antaa lahja ilmoitettuun tarkoituk-
seen. Alkuaikoina tuettiin perulaisen 
Celia Cerdan kuusivuotista kätilöksi 
opiskelua. Häntä tuettiin World Vi-
sion -järjestön kautta. Vieraillessaan 
1990-luvun lopussa kappelilla Celia 
vakuutti, että meidän sijoituksellam-
me on merkitystä: perulaiset äidit 
todella tarvitsevat apua.
Kahvinkeittäjien piiriä on tiivistänyt 
myös kuukausittainen kodeissa ko-
koontuminen. Tällöin on seurustelun 
ja kahvittelun lisäksi luettu tulevan 
sunnuntain tekstit ja pohdittu niitä. 
Piirillä on ollut myös tuettavanaan 
kaksi intialaista kummioppilasta.
Keväällä 2016 oli aika vaihtaa viesti-
kapulaa ja kiittää johdollani kahvin-
keitossa palvelleita. Luovutin kahvin-
keiton johdon Marja Pääkköselle.

Kirsti Fiskaali

Kirkkokahveista kappelilla 1993–2016
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Nimetön: ”Ulla Säilän hiljaisuuden 
illoissa on käyty kaksikymmentä 
vuotta. Muissakin messuissa silloin 
tällöin. Hyvät muistot molemmista. 
Pyhän Luukkaan kappeli on oikein 
kaunis paikka.”

Aune Pisilä: ”2008 ensivaikutel-
mia: Moderni, hyvä ilmapiiri, täällä 
lauletaan! Täällä on yhteisöllisyyttä! 
Jussilan Päivi tervehtii ennen juma-
lanpalvelusta!”

Raija Halonen: ”Kirkkokahvien 
säännöllisyys, hyvä henkinen ilmapii-
ri ja avoin keskustelu, tämä Luukkaan 
suola! Kaunis kappeli. Alkuvuosina 
oli kiva käydä pienten lasteni kanssa, 
he olivat aina tervetulleita! Akustiik-
ka on erinomainen, mukava veisata 
ja suurin osa veisaa. Alkuvuosina 
keitettiin kirkkokahvit ja tuotiin 
omat leivonnaiset, olivat vaihtelevan 
monipuolisia. Moni kahvinkeittäjäka-
veri jäi mieleen! Takkahuoneessa oli 
erilaisia keskustelupiirejä. Luukkaasta 
tuli kotikirkko heti. Sitä ennen oli 
PSOAS:n vuokrattu huone Rakenta-
jantiellä, C-rapun alakerrassa.”

Marjut Rehumäki: ”Luukkaan 
seurakuntayhteisön muodostuminen 
oli suuri ilo. Ja ehkä se alkoi vapaaeh-
toisten keittämissä kirkkokahveissa 
rauhassa pikkukeittiössä. Alkuajoista 
on jäänyt mieleen suoria ihmisiä ja 
pysyviä ystävyyssuhteita. Meidän 
perheemme ensimmäinen ”koti” Ou-
lussa oli Pyhän Luukkaan kappeli. Ja 
tänne on yhä edelleen kiva tulla.”

Titta Pirkola: ”N. 1992–1994 olin 
Kappelikuorossa. Kappelikuoro 
toimi aktiivisesti ja avusti jumalan-
palveluksissa. Oli ihana kokoontua 

yhteen muiden opiskelijoiden kanssa 
laulamaan. Esiintymisasuina meillä 
oli Marimekon Jokapoika-paidat! 
Kuoroa johti tuolloin Taru-Tuulia, 
kanttoriopiskelija. Kuorosta on jäänyt 
turvalliset, lämpimät muistot.”

Anna-Maija Hytinkoski: ”Olen 
käynyt Luukkaalla konserteissa, 
aamujumalanpalveluksissa, suoma-
laisessa messussa, Luukas-messussa, 
raamattupiirissä, diakoniapiirissä ja 
vielä muissakin tilaisuuksissa. Kun 
eka kerran tulin kappeliin, en tiennyt, 
että se oli tilaisuus sinä vuonna 70 
vuotta täyttäneille! Olin itse silloin n. 
30-vuotias. Sitten aloin käymään sun-
nuntaisin ja sain täältä paljon ystäviä, 
jotka vielä ovat mukana elämässäni.”

Jaakko Fröberg: ”Muutin Ouluun 
2010 ja tulin Luukkaan kappeliin 
Juttutupaan. Se kokoontuu vieläkin 
joka maanantai. Tulin siellä tutuksi 
diakonissa Saila Luukkosen kanssa ja 
olen ollut siitä lähtien seurakunnan 
vapaaehtoinen työntekijä eri tehtä-
vissä.”

Minna Kaisa Kantola: ”Ensimmäi-
sen kerran kävin Pyhällä Luukkaalla 
syyskuussa -89. Silloin oli Oulun 
yliopiston syyslukukauden avajaiset 
ja jumalanpalvelus. Kappeli tuntui 
heti kotoisalta ja mukavan pieneltä. 
Ikkunoista näkyvä metsämaisema ja 
luonnon pehmeä valo ovat rauhoitta-
neet ja antaneet levollisen tunnelman. 
1990-luvulla yliopistopastorina toimi 
Pekka Rehumäki, pidin kovasti hänen 
saarnoistaan. 
Nykyisin vietän paljon aikaani 
Luukkaalla vapaaehtoistyössä. Pyhän 
Luukkaan kappeli on kotikirkkoni 
ja sieluni olohuone. Tänne on aina 
mukava tulla.”

Lapset pyhäkoulussa: "Pyhäkoulussa 
askartelu on kivointa. Pulinat ei ole 
niin kivoja kuin askartelu. Kaikista 
kivointa on yöpyhäkoulu."

Tobah Kevin Waingi: ”This is the 
first church I have been to since my 
coming to Finland. I hope to always 
remember this. I was also happy to 
meet my Finnish teachers (Veikko 
and Raija).
Coming here these past months has 
been very helpful to me personally 
because I can worship God. All the 
persons I have met here have been 
very good to me and whenever I am 
here I always have an internal peace. 
Thus not thinking of my problems. 
Always feel at home whenever I am 
here, and just like to use this opportu-
nity to thank everyone who worships 
here and the priest and the entire 
population. I hope God continues to 
bless them in the good work they are 
doing.”

Tuomo Kinnunen: ”Olen tykännyt 
intiimiydestä ja läheisyydestä pienes-
sä kirkkosalissa. Tärkeää, että ”alttari-
taulu” ovat oravat ja lumisade alttarin 
takana ikkunassa.”

Nimetön: ”Pidän kovasti virsien 
veisaamisesta ja niin tuntuu pitävän 
koko Luukkaan seurakunta!”

Naiskuoro Kaarina: ”Pääsimme 
aloittamaan säännöllisen kuorohar-
rastuksen, kun saimme vakituisen 
harjoituspaikan Pyhän Luukkaan 
kappelissa vuonna 2017. Kappelissa 
on todella hyvä akustiikka. Olemme 
saaneet kokea laulamisen riemua 
avarassa ja valoisassa kappelissa!”

Pyhän Luukkaan kappelilla kävijät kertovat suhteestaan kappeliin
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Bastian Fähnrich: ”Tulin mukaan 
v. 1997–98 vaihto-opiskelijana ja 
osallistuin ensin opiskelijoiden 
englanninkieliseen raamikseen. 
Raamislaiset kokoontuivat Luuk-
kaan kappelin takkahuoneessa tai 
sohvanurkassa tutkien Raamattua ja 
keskustellen opiskelijoita askarrutta-
vista asioista taivaan ja maan välillä. 
Varsinkin Bryan Dopp ja silloin 
tällöin myös Patrick Dickson olivat 
mukana ohjaamassa toimintaa, mut-
ta se oli hyvin itseohjautuvaa kaiken 
kaikkiaan. Jossain vaiheessa myös 

Pekka Rehumäki tuki raamistam-
me. Luukkaan kappeliin oli helppo 
tulla ja oli antoisaa oleskella muiden 
samanikäisten kanssa. Raamikseen 
osallistui lähinnä vaihto- ja tutkin-
to-opiskelijoita ja ilmapiiri oli rento 
ja rakentava. Raamiksen jälkeen 
jatkoimme useasti keskustelua ja 
seurustelua biljardipöydän äärellä 
jossain Yliopistokadun asuntolan 
ryhmähuoneessa.”

Muutin Ouluun vuonna 2000 
opiskelemaan ja ensimmäinen 
kämppäni sijaitsi Kaijonharjus-
sa. Pyhän Luukkaan kappeli tuli 
tutuksi hetimmiten ulkoapäin, 
kun pyöräilin yliopistolle luen-
noille. Kohta kävi kappelin ovi, 
kun hakeuduin Kappelikuoroon, 
jota silloin johti Jaakko Lounila. 
Viihdyin kuorossa hyvin. Sieltä 
sain yhden todella hyvän ystä-
vän. Kuoron jälkeen jäätiin usein 
iltateelle, mikä oli kiva ja meitä 
yhteen liittävä tapa.
Harrastin urkujen soittoa ja 
pääsin pedioppilaaksi OAMKille. 
Harjoittelemaan piti päästä ja 
olin onnekas, kun pääsin Pyhälle 
Luukkaalle soittamaan. Joskus 
jäin kuoroharkkojen jälkeen ja 
jossakin vaiheessa minulla oli 
vähän aikaa avainkin kappelille.
Noin vuonna 2004 lopetin Kap-
pelikuoron, joka niihin aikoihin 
vaihtoi nimensä Sarastukseksi. 
Tuona neljänä vuonna ehdin 
laulaa monet kerrat Varjoista 
maan -messuissa, joista mieleeni 
tulee silloinen opiskelijapastori 
Pekka Rehumäki ja hänen lempeä 
puheäänensä. Kappelissa vietet-
tiin myös Suomalaista messua, 
jonka bändissä soitin muutamaan 
otteeseen harmonikkaa.
Opiskeluni päättyivät vuonna 
2005, mutta muutin takaisin 
Ouluun (ja Kaijonharjuun) jo 
vuoden päästä. Kappelilla en 
enää niin usein käynyt. Aloin 
seurustella ja muutaman vuoden 
kuluttua tulivat häät ajankoh-
taiseksi. Päätimme pitää häät 
Oulussa ja vihkikirkkoa mietti-
essä ei minulla oikeastaan ollut 
muuta vaihtoehtoakaan: Pyhän 
Luukkaan kappeli. Miehelläni ei 
ollut juurikaan mitään sidoksia 
Oulun kirkkoihin ja minä tunsin 

Tuli tuttu tunne
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vieläkin Pyhän Luukkaan kappelin 
Oulun kotikirkokseni. Lisäksi silloi-
nen työpaikkani oli kasvatustieteel-
lisessä, joten sekin oli siinä vieressä. 
Meidät tosiaan sitten vihittiin Pyhällä 
Luukkaalla 31.1.2009. Isäni saattoi 
minut alttarille, vihkipappi oli vanha 
työkaverini pohjoisesta ja yhteiset 
kuoroystävämme lauloivat meille 
Pekka Simojoen Rakkaus on lahja 
Jumalan. Vieraita oli n. 110. Olin 
todella tyytyväinen kirkkovalintaan. 
Ainoastaan tuomiokirkko olisi tullut 
kyseeseen toisena vaihtoehtona ja se 
olisi mielestäni ollut liian iso. Pyhällä 
Luukkaalla tunnelma on intiimimpi.
Ensimmäisenä hääpäivänämme 
kastettiin esikoisemme, mutta tällä 
kertaa kotona. Vauvan kanssa kävin 
Pyhällä Luukkaalla pari kertaa, mus-

karissa laajennustiloissa ja äitienpäi-
vänä. Vuonna 2012 muutimme pois 
Oulusta. En ollut käynyt kappelilla 
sen jälkeen, kunnes ihan hiljattain 
tarvitsimme lauluyhtyeen kanssa 
harjoituspaikkaa Oulussa ja pääsim-
me Pyhälle Luukkaalle. Avasin ovet ja 
jo siinä pitkään ripaan tarttuessa tuli 
tuttu tunne. Olen ollut täällä ennen-
kin. Tulin eteiseen ja oli kuin mikään 
ei olisi muuttunut. Laulukirjat, myös 
ne englanninkieliset siinä oven pieles-
sä. Naulakot oikealla ja siellä taem-
pana sakastin ovi. Vein takin nau-
lakkoon ja astuin sisään kirkkosaliin. 
Saatoin melkein sieluni silmin nähdä 
rakkaat ystävämme ja perheenjä-
senemme kääntyneinä katsomaan 
minua hääpäivänämme. Hymyilin 
typerästi ensimmäisen vartin kirk-

kosalissa. Tunne, joka minut valtasi, 
oli todella erikoinen. En ole sellaista 
jälleennäkemisen tunnetta kokenut. 
Nostalgiaahan se pitkälti taisi olla. 
Mutta mieleeni tulvivat ne kaikki 
mukavat muistot ensin opiskeluajoilta 
ja sitten uuden elämän kynnyksel-
lä, yhtenä elämäni onnellisimmista 
päivistä. Mieleni täyttyi lämmöllä ja 
onnella, nuoruuden kaipuulla jne. 
Mikä muistojen trippi! En ollut tajun-
nutkaan, mitä se kirkkorakennus mi-
nulle merkitsi yhdessä Linnanmaan 
kampusalueen kanssa. Vasta siinä 
hetkessä muistin pitkän ajan jälkeen, 
miten paljon aikaa n. 15 vuotta sitten 
kirkkosalissa vietinkään.

Tiina Saukkoriipi-Haapala 
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Muutimme Rovaniemeltä Kuivasjär-
velle alkukesästä 2002. Lapsuuden 
kotikirkko Limingassa on vanha 
ristikirkko, jonka alttaritaulussa on 
Kristuksen ylösnousemus. Espoon-
lahden kirkko oli samantyylinen 
kuin Luukkaan kappeli, jossa penkit 
puolikaaressa. Myös Rovaniemen 
kotikirkko Pinjan alla on moderni 
kaarenmuotoisine penkkeineen.
Luukkaan kappelista tuli pian koti-
kirkkoni, mihin oli mukava pyöräillä 
lähes joka pyhä. Pidin välittömästi 

kappelin yksinkertaisuudesta ja 
valosta. 
Kirkkokahvit lähetystyön hyväksi oli 
hieno tapa jakaa kirkonmäellä -kes-
kustelua. Tutustuin moniin mukaviin 
ihmisiin. 
Jälleen kerran istuin kirkonpenkissä 
ennen messua ja katselin ympärilleni. 
Ihastelin yksinkertaisia lamppuja ka-
tossa. Laskin, että niitä oli 13, kaksi-
toista valkoista ja yksi kullanvärinen, 
mutta yhdessä ei ollut valoa. Säpsäh-
din. Valaistus symbolisoi opetuslapsia 

ja Jeesusta, mutta Juudaksen lampus-
sa ei ollut valoa.
Se oli voimallinen ja koskettava 
hetki. Alkoi itkettää. Rukoilin, että 
saisin rohkeutta ja sitkeyttä taistella 
loppuun asti, enkä olisi Jeesuksen, 
Vapahtajani pettäjä.
2014 muutimme Oulujoen seurakun-
nan alueelle, mutta vieläkin joskus 
käyn Luukkaan kappelissa. 

Helena Ylimaula

Valoisa kotikirkko

Kun muutin 18-vuotiaana opiske-
lemaan Ouluun, muutin asumaan 
Linnanmaalle ja Linnanmaan alueella 
olen asunut siitä lähtien kohta 13 
vuotta. Luukkaan kappelille tie vei 
ensimmäisenä Evankelisten Opiske-
lijoiden opiskelijailtoihin ja hetken 
päästä liityin myös EO:n kuoroon, 
joka kokoontui kappelilla ennen 
opiskelijailtaa. Opiskelijailloista 
muistan ensimmäisenä sen, että ilta 
aloitettiin siten, että jokainen kertoi 
nimensä ja vastasi vaihtuvaan kysy-
mykseen. Kerran kysyttiin, mikä on 
suosikkilehtesi, sen muistan kumma 
kyllä kirkkaasti. Opiskelijailloissa oli 
monet hyvät opetukset ja mukavat 
hetket. Niissä tutustuin tulevaan 
mieheeni ja sain myös monta ystävää. 
Opiskeluajalta muistan myös monta 
konserttia Luukkaalta. Parhaiten on 

jäänyt mieleen DadsHellon hieno 
esiintyminen.
Kun ensimmäinen lapsemme syntyi, 
kävin Luukkaalla perhekerhossa ja 
toisen lapsen syntymän myötä minut 
kysyttiin mukaan pyhäkouluohjaa-
jaksi. Pyhäkoulutyö on kiinnittänyt 
minut erityisesti Luukkaan kappelilla 
kokoontuvaan seurakuntaan, koska 
tilat ovat hyvät lapsiperheille ja py-
häkoulutyössä saa vahvasti kiinnittyä 
seurakuntaan, kun lapset ystävystyvät 
muiden pyhäkoululaisten kanssa ja 
itse saa tutustua vanhempiin ja toisiin 
pyhäkouluohjaajiin. Pyhäkoulun 
toimintapäivät ja yöpyhäkoulu ovat 
jääneet vahvoina muistoina mieleen. 
Niissä Luukkaan tilat taipuvat hienos-
ti monenmoiseen. Toimintapäivässä 
olen pitänyt alle kouluikäiselle mus-

karihetkeä alttarin edessä lattialla. 
Siinä on ollut ihana laulaa, soittaa ja 
leikkiä. 
Lapseni ovat nykyään ihan kotonaan 
Luukkaalla. Se tuntuu ihanalta ja ren-
nolta. Seurakuntasalia ja kirkkoa yh-
distävän käytävän kaiteissa on hauska 
pienten temppuilla ja seurakuntasalin 
edessä käytävällä paperilentsikka 
mahtuu lentämään pitkälle ellei sitten 
lennä vitriinien päälle. Luukkaan 
messuissa ei koskaan tunnu siltä, että 
lapset eivät saisi olla lapsia ja olisi 
tervetulleita mukaan ja osallistumaan 
ikätasonsa mukaan.
Luukkaalla on tullut käytyä myös 
vauvamuskarissa ja nuorin lapsemme 
on kastettu Luukkaalla.

Tiia Brockman

Lapsetkin ovat tervetulleita
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Oulun EO on perustettu vuonna 
1978, silloin nimellä EYL (Evankeli-
nen Ylioppilasliitto). Vuosina 1978-
2004 toimintaa järjestettiin pääasiassa 
Tuiran kirkolla. Vuoden 2005 alusta 
EO:n toiminta muutti Pyhän Luuk-
kaan kappelille ja siitä asti siellä on 
järjestetty joka keskiviikko opiskeli-
jailtoja sekä muuta toimintaa. Yh-
tenä muuton syynä oli tarve päästä 
lähemmäs yliopistoa ja siten tavoittaa 
paremmin opiskelijoita. Vuonna 2005 

opiskelijatyöntekijänä toimi Jarno 
Naskali ja opiskelijapastorina Hannu 
Kippo. Tällä hetkellä opiskelijatyön-
tekijänä toimii Merja Huhtala ja 
opiskelijapastorina Samuel Korhonen.
Luukkaan kappeli on ollut Evan-
kelisille opiskelijoille erittäin hyvä 
kokoontumispaikka. Se on tilana 
monipuolinen ja sijainniltaan hyvä. 
Yhteistyö Tuiran seurakunnan 
kanssa on myös sujunut aina hyvin. 
Pian Luukkaalle siirtymisen jälkeen 

alettiin yhdessä Tuiran seurakunnan 
kanssa järjestää EO-iltojen yhteydessä 
olevia viikkomessuja. Viikkomessuja 
järjestetään edelleen kerran kuussa ja 
Veijo Koivula on ollut niitä toimitta-
massa alusta saakka. Opiskelijailtojen 
lisäksi EO on järjestänyt Luukkaalla 
myös lukuisia konsertteja, juhlia ja 
muita tapahtumia.

Merja
Oulun EO:n opiskelijatyöntekijä

Oulun Evankeliset Opiskelijat Pyhän Luukkaan kappelilla
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Kuvia tyttäremme Aino Marjatta Hei-
kan ja sisarentyttäreni Lotta Eveliina 
Jalkasen yhteisestä kastejuhlasta 20 
vuoden takaa, 27.7.1997. Perheemme 
asuivat tuohon aikaan lähellä Linnan-
maata. Koska Kaisu-sisareni ja Juha 
Jalkasen Lotta-vauva syntyi vain 13 
tuntia Aino-serkkuaan aiemmin, oli 

luontevaa järjestää yhteinen kastejuh-
la ja kahvitilaisuus Pyhän Luukkaan 
kappelissa. 
Kasteen toimitti pastori Veijo Koi-
vula, joka kertoi mm. kastepuvusta 
seuraavaan tapaan: ”Kastepuvut ovat 
aina valkoisia, mikä symboloi puh-
tautta ja viattomuutta. Puku on myös 

aina liian pitkä, mikä kuvastaa sitä, 
että ihmisellä on aina varaa kasvaa…” 
Kastejuhlan päätteeksi kahvitilaisuu-
teen kappelissa osallistui lähes 40 
henkeä. 
Marjatta Heikka

Yhteinen kastejuhla

Serkusten ristiäiset, kastepappina Veijo Koivula.

Kuvat: Marjatta Heikka
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Pyhän Luukkaan kaunis kappeli 
on myös Oulun normaalikoulun 
yläkoulun ja lukion kotikirkko. 
Siellä avustin ja esiinnyin koulu-
ni laulajien, kuorojen, soittajien 
ja bändien kanssa norssissa yli 29 
vuoden työurani aikana lukuisissa 
koulujumalanpalveluksissa. Mukaan 
mahtuu monenlaisia koululais- ja 
nuorisomessuja, perinteeksi tulleita 
joululauluiltoja ja erilaisia koulun 
lukuvuoteen liittyviä musiikkipai-
notteisia tilaisuuksia. Ensimmäinen 
Pyhän Luukkaan kappelissa järjestä-
mäni Itsenäisyyspäivän iltamusiikki 
oli heti syksyllä 1988. 
Kuva syksyisestä lähtökonsertista 
29.9.2014 Pyhän Luukkaan kap-
pelissa. Konsertissa esiintyneet 
norssilaiset ja Paula Westerlund 
viimeisessä yhteiskuvassa Oulun 
normaalikoulun musiikin lehtorina 
ennen eläkkeelle siirtymistään.

Paula Westerlund

Musiikkia kappelissa

Varmaan moni meistä tuntee sanon-
nan ”oikein se vaari veisaa, mutta 
hänellä vain on väärä virsi”.
Sattuipa tässä taannoin koko täydelle 
kirkkosalille täällä Luukkaalla myös 
tämmöinen yllätys. Oli menossa eh-
toollinen, ja kanttori soitti Luukkaan 
kappelin mahtavilla uruilla upeasti 
ehtoollisvirttä. Hän varmaan mietti, 
miksi seurakunta ei veisaa. Mutta 
miten veisaat, kun virsi on muuta 
kuin mitä taululla on.
Kysyin messun jälkeen kanttorilta: 
”Varmaan huomasit, kun kukaan ei 
veisannut?” Yleensä luukkaalaiset 
ovat hyvin ”virsitietoisia”. Hän sanoi 

kyllä huomanneensa ja ihmetelleen-
sä, miksi kukaan ei laula.
Miten laulat? Virsi oli taululla 509, 
mutta kanttori sai papilta lappusen, 
missä seisoi 590. Kiva onkin jos-
kus kuunnella kanttorin mahtavaa 
yksinlaulua, kun nytkin ”väärä” virsi 
sattui vielä olemaan vähemmän vei-
sattuja virsiä. Joskus sattuu näinkin 
mukavasti. Se vain korosti messun 
juhlallisuutta. Olli-kanttorin kanssa 
naureskeltiin tälle pienelle, mukaval-
le erheelle sitten kirkkokaffeilla.

Aimo Mäki

Väärä virsi
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Pyhishistoriaa 
Luukkaan nykyisen pyhäkoulun 
perustaminen lähti muutaman äidin 
näystä ja toiveesta. Ideana oli pitää 
pyhäkoulu osana messua niin, että 
lapset olisivat osan aikaa pyhäkou-
lussa ja osallistuisivat lisäksi van-
hempiensa kanssa messun alkuun ja 
ehtoolliseen. Valtavaaran Aila innos-
tui tästä ajatuksesta ja niin pyhäkoulu 
aloitettiin neljän ohjaaja-äidin voimin 
noin kymmenen vuotta sitten. Tavoit-
teena on ollut saada mukaan mahdol-
lisimman monta ohjaajaa, joilla on 
ollut omia pyhäkouluikäisiä lapsia. 
Näin pyhäkoulun pitovuoroja ei ole 
kenelläkään liikaa ja pyhäkoulussa on 
aina ainakin muutama lapsi. 
Pyhäkouluväki kasvoi sekä määräl-
lisesti että vuosissa ja niinpä seuraa-
vaksi päätettiin aloittaa koululaisille 
oma pyhäkoulu. Jumala on siunannut 
työtä niin, että ohjaajia ja lapsia on 
riittänyt. Jumala tosin vastaa rukouk-
siin välillä yllättävästikin. Jossain 
vaiheessa rukoilimme lisää pyhäkou-
lulaisia, ja eiköhän vain muutama 
ohjaaja alkanut odottaa vauvaa. 
Ensimmäiset pyhäkoululaisemme 
ovat jo rippikouluiän ohittaneet. Hie-
noa on ollut nähdä, että tänä vuonna 

yksi heistä on missionuorissa keittä-
mässä Luukkaalla kirkkokahveja. 
Hanna

Pyhän Luukkaan kappelin pyhä-
koulutyöhön minut kysyttiin mu-
kaan noin vuonna 2012. Jos mietin, 
mitä ensimmäisenä tulee Luukkaan 
pyhäkoulusta mieleen, niin vahva 
tekemisen meininki, jatkuvuus, ilo ja 
onni siitä, että saa kuulua yhteisöön. 
Luukkaan kappelilla on saanut löytää 
paikkansa seurakunnassa perheenä. 
Lapsille pyhäkoulusta on löytynyt 
monta uutta ystävää ja itse on saanut 
tutustua pyhäkoululaisten vanhem-
piin ja toisiin pyhäkouluohjaajiin. 
Pyhän Luukkaan kappelille messuun 
ja pyhäkouluun tulee kuin kotiin.
Tiia

Yöpyhis
Pyhäkouluvuoden kohokohta on ollut 
jo kahdeksan vuoden ajan keväisin 
pidettävä koululaisten yöpyhis. Yöpy-
his tarkoittaa kokoontumista lauan-
taina kappelille, teemaan liittyvää 
puuhailua, ulkoilua, pizzan syöntiä ja 
yöpymistä patjoilla kerhohuoneessa. 
Sunnuntaina yöpyhisläiset ovat tuo-
neet tervehdyksen messuun. 

Yöpyhiksessä on mm. tehty kyntti-
löitä ja lattiakuvia, leivottu kirkko-
kahveille, askarreltu Yhteisvastuun 
hyväksi, suunniteltu messua, tanssittu 
israelilaisia tansseja ja toteutettu bib-
liodraamaa. Vapaata aikaa, eli ohjatun 
toiminnan ulkopuolista aikaa, jota 
on osan mielestä aina liian vähän, on 
vietetty pelaillen ja leikkien. Yöpyhis-
läisten oma salainen ase on parsa-
kaali. Pyhisopettajien oma salainen 
teehetki sen sijaan on yöpyhisläisten 
nukahdettua. 
Hanna

Pyhäkoulun toimintapäivä
Pyhäkoulun toimintapäivä on kuu-
lunut Luukkaan syksyn toimintaan 
jo kohta kymmenen vuoden ajan. 
Toimintapäivään pääsevät mukaan 
kaikenikäiset lapset ja halutessaan 
myös heidän vanhempansa. Mes-
sun jälkeen syödään ensin yhdessä. 
Tämän jälkeen lapset saavat pienem-
missä ryhmissä kiertää ohjelmaras-
teja, jotka on sijoitettu eri puolille 
Luukkaan kappelia ja seurakuntatilo-
ja. Toimintapäivän ihme ei ole ollut 
ruokkimisihme vaan se, että vuosi 
vuoden jälkeen rasteille on löytynyt 
tekijöitä ja uusia ideoita. 
Hanna

Pyhäkoulumuistoja Pyhän Luukkaan kappelilta
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Viisivuotias Kerttu-ystäväni, kummi-
pojan isosisko, saapuu kanssamme 
kirkkoon, kun kanttori jo aloittelee 
alkuvirttä. Riisumme kiireesti sisarus-
parvelta toppatakkeja. Vilkas pikku-
tyttö kääntelee päätänsä sylissäni, kun 
vedän häneltä kenkiä jalasta.
Yhtäkkiä Kerttu huomaa vaatenau-
lakoille, että alttarilla seisoo hänen 
hyvä ystävänsä pyhäkoulusta ja 
pikkukoulusta. Pienen kirkkovieraan 
tehtävä on ripustaa kirkon edessä 
olevaan kastepuuhun lehtiä, joihin on 
kirjoitettu uusien seurakuntalaisten, 
juuri kastettujen vauvojen nimiä.
Ennen kuin me aikuiset kunnolla 
huomaammekaan, Kerttu viilettää 
kirkon keskikäytävää pitkin alttarille: 
hän haluaa myös asetella lehtiä puu-
hun yhdessä kaverinsa kanssa.
Saanko mennä, hän ehtii kysymään 

hätäisesti äidiltänsä. Saanhan, katse 
sanoo.
Sitten näemmekin jo pienen tyttösen 
alttarilla innoissaan ja touhuissaan. 
Uudet lehdet ovat hetkessä puussa. 
Kaverukset laittavat ne yhdessä.
Katson Kerttua suuresti ihaillen: mikä 
ihana asenne ja ennen kaikkea valta-
van hieno esimerkki meille aikuisille, 
jotka arvotamme usein omaa kelpaa-
misistamme seurakunnassa.
Kerttu ei miettinyt sekuntiakaan, 
voiko hänkin mennä alttarille, vaikka 
pyyntöä ei varsinaisesti ehditty esit-
tää. Hän ei myöskään empinyt, osaa-
ko hän tehdä sitä, mitä pitää. Tottakai 
hän selviytyy, siinähän on rinnalla 
toinen tekemässä samaa asiaa.
Kerttu ei myöskään miettinyt, olisiko 
myöhemmin tarjolla jotain kivempaa 
hänelle. Tai, mitä muut ajattelevat, 

kun hän kiiruhtaa vapaaehtoistehtä-
väänsä kirkon eteen.
Seurakunnat tarvitsevat seurakun-
talaisten mukaan lähtemistä. Niissä 
hetkissä, kun tuo pyyntö tavoittaa 
minut, haluaisin muistaa Kertun 
esimerkin ja lähteä ennakkoluulotto-
masti mukaan tekemättä asiasta liian 
monimutkasta: esittämättä itselleni 
kysymystä, kuten halutaanko juuri 
minut varmasti mukaan tai olenko 
siinä riittävän hyvä. Tai jos ryhdyn 
hommaan nyt, pitääkö minun olla 
mukana myös vastedes.
Kerttu opetti Luukkaalla minulle, ai-
kuiselle, hetkeen tarttumisen riemua: 
kotikirkko tarjosi mahdollisuuden 
olla hyödyksi ja kivaakin oli, kun 
muitakin oli mukana.

Riitta Hirvonen

Epäröimättä alttarille

21.8.2016 otetussa kuvassa poikani 
ja innokas pyhäkoululainen Eemeli 
ripustaa lehtiä Pyhän Luukkaan kap-
pelin kastepuuhun. Tässä vielä pari 
säettä kyseisenä pyhänä lauletusta 
virrestä 432: "Tuhlaten ja uupumatta 
Luojan kädet jakavat ansiotta elä-
määmme lahjat lukemattomat."

Antti Kokko

Lehtiä ripustamassa
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”Missä on lähin kirkko?” kysyi kristit-
ty afgaani Heikinharjun pakolaiskes-
kuksen neuvonnasta. Hän oli vuosia 
aikaisemmin joutunut jättämään 
kotimaansa vaimonsa kanssa. He 
olivat asuneet joitain vuosia Turkissa, 
jossa he olivat kääntyneet kristi-
tyiksi. Joulukuussa 2014 tämä mies 
istui edessämme Luukkaan kappelin 
messussa kristityn veljensä kanssa. 
Meillä oli molempien veljien kanssa 
yhteinen kieli, toisen osasi suomea 
ja toisen kanssa puhuimme turkkia. 
Kutsuimme vasta Suomeen tulleen 
miehen, hänen vaimonsa sekä erään 
kolmannen pakolaisen kotiimme jou-
luvieraiksi. Mietimme miten voisim-
me auttaa näitä luoksemme tulleita 
muukalaisia.
Otimme yhteyttä Tuiran seurakun-
taan ja lehtori Liisa Kingmaan. Liisa 
on työskennellyt vuosikymmeniä 
afgaanien parissa ja hän taitaa heidän 
kielensä darin. Hän tunsikin entuu-
destaan monia Ouluun tulleita af-
gaaneja mm. mainitun pariskunnan. 
Tammikuun alussa 2015 aloimme 
kokoontua torstaisin raamattuope-
tukseen Tuiran pappien johdolla 
Luukkaan kappelin takkahuoneessa. 
Opetukseen osallistui viisi maahan-
muuttajaa, Liisa tulkitsi opetuksen 
dariksi ja Kirsti turkiksi. Pääsiäis-
päivän messussa yksi afgaaninuoru-
kainen kastettiin. Opetus jatkui aina 

toukokuun loppuun asti.
Syksyllä 2015 maahanmuuttajanuoria 
osallistui Luukkaan kappelin juma-
lanpalveluksiin. Heistä kaksi kastet-
tiin marraskuussa Lumijoen kirkossa. 
Syksyn aikana alettiin jo suunnitella 
kevään rippikoulua, koska opetuksel-
le oli kysyntää. Opettajaksi lupautui 
Tuiran lähetyspappi rovasti Pasi Ku-
rikka, joka oli toiminut maahanmuu-
tajien opettajana jo keväällä.
Kun maahanmuuttajien rippikoulu 
aloitettiin tammikuussa 2016, osallis-
tujia oli jo toistakymmentä, muuta-
mat heistä jo kastettuja. Pasi Kurikka 
toimi opettajana, Liisa Kingma opet-
tajana ja tulkkina ja me avustajina. 
Rippikoululaiset osallistuivat juma-
lanpalveluksiin ja toimivat usein teks-
tinlukijoina lukemalla tekstit omalla 
kielellään. Helatorstain juhlallisessa 
messussa kastettiin neljä nuorukaista 
ja kesäkuun alussa Tuiran kirkossa 
yksi nuori. - Kun rippikoulua oltiin 
jo lopettelemassa huhtikuun puolivä-
lissä, eräänä torstaina saapui joukko 
uusia opetusta haluavia. Rippikoulua 
jatkettiin kesäkuulle ja myöhemmin 
monet opetusta saaneet kastettiin.
Kappelilla harrastettiin myös suomen 
opiskelua kevätkaudella 2016. Tiis-
taisin ja keskiviikkoisin me Kirsti ja 
Juhani opetimme maahanmuuttajille 
suomen kieltä kolme tuntia päivässä, 
välillä oli toki teetauko. Opiskelijoita 

oli Aasiasta ja Afrikasta, joukossa oli 
myös torstain rippikoululaisia.
Huhtikuun 8. päivänä 2018 Luukkaan 
kappelin messussa vietettiin jälleen 
kastejuhlaa, kaksi nuorukaista ja kol-
mihenkinen perhe kastettiin. Juhlaa 
jatkettiin yhteisellä aterialla hyväksi 
juhlapaikaksi todetussa Satamaravin-
tolassa. Edelleen keväällä 2018 järjes-
tettiin kappelilla kahtena lauantaina 
erityisesti darinkielisille kohdennetut 
messut. Järjestelyistä vastasi lähetys-
sihteeri Tarja Oja-Viirret, messupap-
pina toimi Pasi Kurikka ja tulkkina 
Liisa Kingma.
Afgaanien joulujuhlia on Luukkaan 
kappelilla järjestetty vuosina 2015, 
2016 ja 2017. Seurakuntasali on ollut 
aina täynnä. Juhlavieraita on tullut lä-
heltä ja kaukaa, Oulusta, Paltamosta, 
Raudaskylältä, Kalajoelta ja Raahesta. 
Juhlissa on jouluevankeliumi luettu 
dariksi, lauluja on laulettu dariksi 
ja suomeksi. Pasin juhlapuheet on 
Liisa tulkanut. Tuiran seurakunta on 
huolehtinut tarjoilusta ja vieraiden 
joululahjoista.
Kastejuhlissa on usein luettu Efe-
solaiskirjeestä: ”Te ette siis enää ole 
vieraita ja muukalaisia, vaan kuulutte 
Jumalan perheeseen, samaan kansaan 
kuin pyhät.”  
(Ef. 2:19)

Kirsti ja Juhani Fiskaali

Maahanmuuttajia Luukkaan kappelilla
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Kappelilla suntiona

Aloitin seurakuntamestarin vaativas-
sa tehtävässä Luukkaalla kesällä 2004. 
Työhön kuului ja kuuluu edelleen 
muun muassa suntiona toimiminen 
pyhäpäivien jumalanpalveluksissa. 
Suntiolle esitetyt kysymykset ja pyyn-
nöt ovat moninaiset ja aloittelevalla 
nuorella ihmisellä tahtoi usein mennä 
sormi suuhun yllättävissä tilanteissa. 
Luukkaalla ihmiset olivat minua koh-
taan erittäin lempeitä ja kärsivällisiä: 
sain lukuisia neuvoja ja kannustusta 
esimerkiksi Kirsti ja Juhani Fiskaalilta 
sekä Sisko Lehenkarilta, jotka usein 
keittivät kirkkokahveja, ja rohkaisevia 
hymyjä kaikilta muiltakin kirkkoon 
tulijoilta.
Yhtä aikaa kanssani aloitti Tuiran 
seurakunnan seurakuntapastorina 
Päivi Jussila, nykyään kappalainen. 

Häneltä sain runsaasti tukea työssäni, 
eikä muiltakaan ihmisiltä ole jäänyt 
huomaamatta hänen innostuksensa, 
rohkeutensa ideoida ja ystävällisyy-
tensä. Päivi Jussila on takana monissa 
Luukkaan tapahtumissa kuten Kappe-
Live-konserttisarjassa, jokavuotisessa 
kelttimessussa ja pari kertaa järjes-
tetyssä keskiyön pääsiäismessussa 
varhaiskirkon tapaan. Hän on myös 
ollut tuomassa kappelille lukuisia 
taidenäyttelyitä ja jouluseimen, puhu-
mattakaan monista sisustuksellisista 
ratkaisuista.
Päivi Jussila ideoi myös Joulun Sini-
sen Hetken, matalan kynnyksen jou-
luaaton hartauden. Erityisesti minulle 
on jäänyt mieleen useana jouluna 
pastori Stiven Naatuksen maalaama 
joulumaalaus, jonka hän teki hartau-

den aikana.
Työurani aikana Luukkaan sunnun-
taiaamun messu muuttui siten, että 
tarmokas vapaaehtoisten porukka 
alkoi järjestää saarnan aikana py-
häkoulua kirkkoon tulleille lapsille. 
Pyhäkouluohjaajilla oli itselläänkin 
lapsia, ja kirkkoon alkoi tulla py-
häkoulun myötä yhä enemmän alle 
kouluikäisiä ja kouluikäisiä kävijöitä. 
Sakastissa papit kerran puhuivatkin, 
että Luukkaan messun äänimaisema 
on muuttunut: aikuisten hiljaisuuteen 
sekoittui nyt lasten ääniä. Lapset ovat 
olleet erittäin tervetulleita Luukkaal-
le ja pyhäkouluakin on alettu pitää 
kahdessa ryhmässä, koska tulijoita on 
ollut niin paljon.

Soile Kontio, seurakuntamestari



30 Pyhän Luukkaan kappeli 30 vuotta

Luukkaalle kerran oli minun suunta
siinä vain rauhassa katselin kuuta
messunkin kohta pitäisi alkaa
vain eipä vain näy rovastin jalkaa.
Soilekin miettii mikä nyt mättää
ja pitääkö messu väliinki jättää.
Sanoopi mulle minäpä soitan
yritän kiinni Rovastin koitan
ilmenee silloin sellainen juttu
ei tule nyt kirkkoon Rovasti tuttu.
Peruutus häneltä kyllä oli tehty
mutt’ perille tieto ei kuitenkaan menny.
Soilepa silloin asian keksi
otetaan esille sunnuntain teksti
virsipä laulata sinä nyt tuttu,
silloin on hyvin tään illan juttu.
Lopuksi saatteeksi Isä meidän sanoin
kotiinpa lähdettiin kevein jaloin.

Aimo Mäki

Muistoni Luukkaalta



31Pyhän Luukkaan kappeli 30 vuotta

TÄNÄÄN

Mauri
Ruotsinkielisen kalenterin
mukaan: Mauritz, Moritz
Saamelaisen kalenterin
mukaan:Mávra, Mávrres,
Mures. Ortodoksisen
kalenterin mukaan: Tuukka,
Joona, Joonas

HUOMENNA

Syyspäivän tasaus, Mielikki
Ruotsinkielisen kalenterin
mukaan: Tekla
Saamelaisen kalenterin
mukaan: Milot, Mielat
Ortodoksisen kalenterin
mukaan: Iira, Raita

AURINKO NOUSEE

Utsjoella 06.51
Rovaniemellä 06.58
Kuusamossa 06.44
Oulussa 07.00
Helsingissä 07.04

AURINKO LASKEE

Utsjoella 19.17
Rovaniemellä 19.20
Kuusamossa 19.06
Oulussa 19.20
Helsingissä 19.21

PÄIVÄN SANA

Eikä kukaan laske uutta viiniä
vanhoihin leileihin. Silloinhan
viini rikkoo ne ja sekä viini että
leilit menevät hukkaan. Ei, uusi
viini on laskettava uusiin
leileihin.
Mark. 2:22

Sunnuntaina, syyskuun 22. päivänä 200238

SYNTYMÄPÄIVIÄ

75 VUOTTA

AFORISMI

Suomalaiset 
eivät pidä riskien
ottamisesta –
paitsi liikenteessä.

TÄNÄÄN-SIVUN TOIMITUS

Puhelin (08) 5377 355
Faksi (08) 5377 195
Sähköposti tanaan@kaleva.fi

Aforismeja  aamupalaksi©Antti Pelttari

Tänään
22.9.

Viikko 38

IRMA NYKÄNEN

OULU   On kaunis syyskuinen arki-
nen aamupäivä. Istumme jutte-
lemassa tuiralaisten Sirkka-Lii-
sa, (58) ja Markku Rahjan, (60) ko-
toisassa keittiössä. Päällisin puo-
lin kaikki on ihan niin kuin taval-
lisessa kodissa, paitsi eteisessä
parkissa oleva pyörätuoli kertoo
toista.

Ja niinhän se onkin: Sirkka-Lii-
sa Rahja on omaishoitaja, on ol-
lut jo kymmenen vuotta, hoivan-
nut ja huoltanut miestään siitä
asti kun hän päivää ennen 50-
vuotispäiväänsä halvaantui kau-
lavaltimon revettyä. 

Kohtauksesta aiheutui myös
osittaista sokeutta, muistihäi-
riöitä ja vuosien mittaan puhkesi
myös epilepsia ja tuli keuhkove-
ritulppa. 

”Meillä mentiin sairaalan ja
kodin väliä tuon tuosta.”

Tällä hetkellä kaikki on parem-
min kuin kymmenen vuotta sit-
ten. Markku Rahja on päässyt
osalliseksi intervallihoidosta,
jossa hän on kotioloissa kolme
viikkoa ja yhden viikon hoitojak-
son Mäntykodissa.

”Kuntoutumista on huomat-
tavasti auttanut fysioterapia, jo-
ta Markku saa kaksi kertaa vii-
kossa”, kertoo Sirkka-Liisa. Ja sii-
nä samassa ovikello rimpahtaa
ja sisään tulee fysioterapeutti

Terhi Jyrinki. Markun jumppa-
tuokio kestää kerrallaan tunnin
verran.

Markun Mäntykoti-viikon ai-
kana Sirkka-Liisa sanoo nukku-
vansa ensi alkuun päivän, kaksi.
”Sitä on niin poikkiväsynyt ja uu-
punut sekä henkisesti että fyysi-
sesti, ettei voi edes kuvitella teke-
vänsä mitään. Vaikka Markku on
kuntoutunut niin hyvin, että
pystyy itse jonkin verran kävele-
mään, on omaishoitajan työ kui-
tenkin 24 tuntia vuorokaudes-
sa.”

”Tuo viikko on minulle lepo-
hetki. Usein ajattelen paljon nii-
tä omaishoitajia, joilla ei ole
mahdollisuutta saada läheistään
vastaavanlaiseen hoitoon”, Sirk-
ka-Liisa toteaa.

Edes kauppaan ei yksin
Lääkityksen takia Markku jou-
tuu yöllä käymään vessassa 5–6
kertaa. Vaikka hän selviytyy reis-
suista yksin, säpsähtää Sirkka-Lii-
sa vanhasta tottumuksesta he-
reille – ”kaiken varalta”. Yöunet
jäävät molemmilta katkonaisik-
si.

”Eikä päivälläkään voi lähteä
edes kymmeneksi minuutiksi
vaikka kauppaan, koska ei tiedä
mitä voi sattua.” Tämän Sirkka-
Liisa tietää aiemmasta kokemuk-
sesta. Toviksi yksin jäänyt Mark-

ku oli lähtenyt puuron keittoon,
mutta saanutkin kesken kaiken
pahan epilepsiakohtauksen.

Vaikka Markku pystyy jonkin
verran liikkumaan, joutuu vai-
mo kantamaan häntä. ”Markku
on sentään iso mies, ja monesti
on itkut päässyt. Joskus hänen
pukemisensa jälkeen tuntuu, et-
tei jaksa enää itseään pukea.
Mutta itkut pitää itkeä, ja sen jäl-
keen on taas sellainen olo, että
periksi ei anneta!”

Lihasvoimat kasvavat
Samassa Sirkka-Liisa virnistää ja
sanoo, ettet arvaakaan, kuinka
hurjat käsivoimat ja muskelit
tässä hennossa naisessa piilee.

Muskelien salaisuus piilee
myös siinä, että Rahjat tekevät
päivittäin kahden kolmen tun-
nin ulkoilulenkin. ”On tärkeää,
että Markku näkee ihmisiä ja saa
raitista ilmaa.”

He saattavat kiertää vaikkapa
Pikisaaren kautta Rotuaarille as-
ti ja takaisin Tuiraan. Sirkka-Liisa
työntää pyörätuolia, joka on Mar-
kulla nimenomaan ulkoreissuja
varten. ”Sillä törötetään niin, et-
tä renkaat vinkuu!” ”Kova vauhti
ja kylmä kyyti”, heittää Markku
väliin.

”Vaikka uupuminen ja lop-
puun palaminen on niin lähellä,
mielellään sitä kuitenkin omais-

taan kotona hoitaa, laitospaikka
on vihoviimeinen vaihtoehto”,
Sirkka-Liisa huomauttaa.

Omaishoitajille kuuluu lain
mukaan kaksi vapaapäivää kuu-
kaudessa. Mutta monikaan
omaishoitaja ei vapaita voi pitää,
koska ei ole tuuraajaa eikä hoito-
paikkaakaan tarjolla. Hoidetta-
via on paljon, ja paljon on myös
huonokuntoisia ja iäkkäitä
omaishoitajia, jotka hoitavat
toista huonokuntoista.

Uupuminen koskee Sirkka-Lii-
sa Rahjan mielestä myös sairaa-
loiden ja hoitolaitosten henkilö-
kuntaa, jotka tekevät työtään
kestokykynsä äärirajoilla.

”Kaupunki ja kunnat säästävät
rahojaan omaishoidon kustan-
nuksella. Mitä jos vietäisiin kaik-

ki hoidettavat kaupungintalon
eteen ja sanottaisiin päättäjille,
että hoitakaa välillä itse!”

Rahatuki olematon
Omaishoidon tuki on Sirkka-Lii-
san mielestä yhtä tyhjän kanssa.
”Itse saan tukea 2 200 vanhaa
markkaa kuukaudessa, josta ve-
rotuksen jälkeen jää käteen 1200
vanhaa markkaa. Verot ja hoito-
maksut vievät koko myönnetyn
summan, ja hoitajalle jää käteen
vain lasku. Tuen pitäisi olla vero-
tonta kuten lapsilisät.”

Rahjojen arki on on molem-
mille raskasta, mutta uomis-
saan. Toista oli kymmenen vuot-
ta sitten. Markun sairastumisen
aikaan heillä oli Kalajoella karja-

tila, joka piti myydä kun Sirkka-
Liisa ei jaksanut hoitaa tilaa Mar-
kun hoidon ohessa. Edessä olivat
uudet ympyrät ja miehen toivo-
muksesta muutto Ouluun.

”Omaishoito oli tuolloin lap-
senkengissä. Tietoa ei oikein ol-
lut saatavilla mistään. Oulussa
kuitenkin saimme hyvän vas-
taanoton, joka on auttanut mei-
tä selviämään arjen raskaasta ti-
lasta. Myös itse aloin ottaa selvää
kaikesta omaishoitoon liittyväs-
tä toiminnasta. Tärkeä yhdysren-
gas on Oulun seudun omaishoi-
tajat ja läheiset ry, joka toimii
Oulun lisäksi ympäristökunnis-
sa. Sieltä saa tietoa omaishoidos-
ta yleensä, kursseista, leireistä,
palvelupuhelimesta ja kotimies-
palvelusta”, Sirkka-Liisa sanoo.

Omaishoitajan
uuvuttava 
elämäntyö

Hoidettavaa ei voi jättää yksin hetkeksikään 
ja yöunet nukutaan pätkissä

ESSI ALA-KOKKO

Jumpassa. Markku Rahja jumppaa ohjatusti kaksi kertaa viikossa. Hän naurahtaa, että
fysioterapeutti Terhi Jyrinki on joskus kovakourainen.

TAPIO MAIKKOLA

Loppuunpalaminen lähellä. Vaikka uupumus vaivaa, omaistaan hoitaa mieluiten
kotona, kertoo oululainen Sirkka-Liisa Rahja.

Joensuun yliopiston eläkkeel-
lä oleva rehtori ja emerituspro-
fessori Heikki Kirkinen pitää toi-
sena kotimaanaan Ranskaa. Hän
on tutkinut Karjalan historiaa ve-
näläisiä lähteitä apuna käyttäen
ja saanut siitä hyvästä ryssän lei-
man. Historia kiinnostaa miestä
edelleen – syntymäpäivien kyn-
nyksellä on ilmestymässä kah-
deskymmenes teos.

Heikki Kirkinen haki potkua
uralleen 1960-luvulla Pariisin yli-
opistosta. Kirkinen oli perusta-
massa suomalais-ugrilaista lai-
tosta, ja samaan aikaan yliopisto-
opiskelijat pullikoivat patongin
voimalla yhteiskuntaa vastaan.

”Ranskalaiset opiskelijat leiri-
ytyivät kuukaudeksi yliopistoon
etujaan vaatimaan. He sanoutui-
vat irti silloisen pääministerin
Pompidoun vallasta”, Kirkinen
muistelee.

Kirkinen oli lähes ainoita
opettajia, jotka pääsivät käy-
mään yliopiston tiloissa vallan-
kumouksen aikana.

”Luentosali oli muutettu ma-
kuuhuoneeksi, jossa oli siskon-
peti. Lisäksi kaikki laitteet oli
myyty vallankumouksen tar-
peisiin. Viini virtasi ja patonki
maistui. Kuukauden sitä riemua
kesti, kunnes mellakkapoliisi
tyhjensi rakennuksen”, Kirkinen
kertaa.

Opiskelijat saivat tempauksel-
laan uudistettua yliopistohallin-
non, sillä vallankumousvuonna

1969 Ranskaan saatiin uusi yli-
opistolaki. Se toi myös opiskelijat
mukaan yliopiston päätöksente-
koon.

Pohjois-Karjalan Kuusjärveltä
kotoisin oleva Kirkinen palasi
Ranskan vuosiensa jälkeen juu-
rilleen. Hän sai kutsun juuri pe-
rustetun Joensuun korkeakou-
lun historian laitoksen professo-
riksi.

Tuliaisina Ranskasta hän toi
akateemiseen maailmaan muun
muassa keskustelevan luento-
kulttuurin.

”Suomalaisopiskelijat kun-
nioittivat professoreja silloin vie-
lä todella paljon. Muistuttelin
heille, että luennot ovat myös
keskustelua varten, ja ilmapiiri
rupesi pikku hiljaa muuttu-
maan”, Kirkinen sanoo.

Kirkisestä tuli Joensuun kor-
keakoulun rehtori vuonna 1971,
jolloin piskuinen yliopisto huusi
lisätiloja ja uutta henkilökuntaa.
Kun Kirkinen värväsi opettajia Jo-
ensuun korkeakouluun, hän tör-
mäsi myös ennakkoluuloihin.

”Sain kuulla muun muassa
kommentin: "Eihän siellä Joen-
suussa voi elää, kun ei ole mesta-
ruussarjan jääkiekkojoukkuetta-
kaan", Kirkinen kertoo.

Kirkinen oli kymmenen vuotta
rehtorina, ja samaan aikaan yli-
opiston opiskelijamäärä kym-
menkertaistui. Alussa opiskeli-
joita oli 370.

Suurin kamppailu Kirkisen

rehtorikaudella liittyi metsä-
tieteellisen tiedekuntaan, josta
Helsinki ja Joensuu väänsivät
kättä.

”Lopulta eduskunta ratkaisi
asian, ja metsätieteellinen saa-
tiin Joensuuhunkin. Se oli voitto
koko yliopistolle, sillä nyt tiede-
kunnan korkeatasoisuus tun-
nustetaan. Aikanaan pääkau-
pungissa epäiltiin Joensuun rah-
keita”, Kirkinen mainitsee.

Joensuun yliopiston kanssa sa-
maan aikaan oli perusteilla myös
Lappeenrannan teknillinen kor-
keakoulu sekä Kuopion, Vaasan

ja Rovaniemen yliopistot.
”Välillä on esitetty väitteitä, et-

tä Suomi tarvitsisi vain viisi yli-
opistoa. Sellaiset puheet ovat teo-
reetikkojen hölynpölyä, sillä
suuren pinta-alan maa tarvitsee
nykyiset opinahjonsa”, Kirkinen
summaa.

Rehtorin pallilta Kirkinen siir-
tyi Joensuun yliopiston historian
laitoksen professorin pestiin, jo-
ta hän hoiti vuoteen 1990 saakka.
Eläkepäivilläkin Pohjois-Karja-
lan maakunta-arkistossa oleva
työhuone on vetänyt puoleensa.

Syntymäpäivien alla Kirkiseltä
ilmestyy 20. kirja nimeltään Ter-
miitti vai enkeli. ”Esittelen siinä
ajatuksia kulttuurievoluutiosta,
sillä ihmiset uskovat olevansa
suurempia ja mahtavampia kuin
ovat”, Kirkinen pohtii.

Kirkisellä on useita harrastuk-
sia ja liuta luottamustehtäviä.
Rentouttavimmaksi huvikseen
hän nimeää kalastuksen mökki-
maisemissaan Liperissä.

Syntymäpäivien alla Kirkinen
reissaa Tunisian pohjoisranni-
kolle Karthagoon.

JOHANNA ALPIA, STT

◆ Syntynyt  Kuusjärvellä Poh-
jois-Karjalassa, asuu Joen-
suussa. 

◆ Työskennellyt muun muassa
Pariisin yliopistossa suomen
kielen ja kulttuurin vierailevan
professorin toimessa 1960-
luvun lopulla ja 1980-luvulla,
Joensuun yliopiston rehtori-
na 1971–81 ja sen jälkeen
historian laitoksen professo-
rina vuoteen 1990 saakka.

◆ Useita luottamustoimia,
nykyään muun muassa
Euroopan tieteiden ja taitei-
den akatemiassa. Kirjoittanut
kaksikymmentä teosta,
tutkinut muun muassa
Ranskan ja Karjalan histori-
aa.

Potkua patonkivallankumouksesta

COM.PIC/

Intohimo tietoon. Joensuun yliopiston entinen rehtori Heikki
Kirkinen nauttii eläkepäivilläänkin historian tutkimisesta.

ANNA MIKKONEN

OULU  Yliopistopastori Ari Sa-
vuoja on toiminut virassaan Ou-
lun yliopistolla heinäkuun alus-
ta. Jo muutaman kuukauden ko-
kemuksella hän voi sanoa, että
sielunhoitajaa tarvitaan. Nuoria
puhuttaa niin ihmisenä kasva-
minen kuin elämässä pärjäämi-
nen, mutta myös hengelliset ky-
symykset, kuten mitä Jumala mi-
nusta ajattelee, ovat esillä.

”Opiskelu on muuttunut vii-
me vuosina. Nuorten on heti
alusta alkaen mietittävä ammat-
tiin valmistumista, monet käy-
vät töissä opiskelun ohella. Kiire
ja stressi näkyy”, sanoo Savuoja
ja kertoo hieman yllättyneensä
yhteydenottojen määrästä.

Savuoja tulee virkaansa Suo-
men ev.lut. Opiskelija- ja Koulu-
laislähetyksen Oulun paikallis-
järjestöstä. Näin työskentely
nuorten parissa on tuttua. Hän
seuraa tehtävässä Pekka Rehu-
mäkeä, joka siirtyi kappalaiseksi
Oulun tuomiokirkkoseurakun-
taan.

Ari Savuoja pitää haasteena si-
tä, että opiskelijat saadaan mu-
kaan seurakunnan toimintaan ja
erilaisiin tilaisuuksiin. Hän tie-

tää, että monen omassa koti-
seurakunnassaan aktiivisesti toi-
mineen nuoren siteet seurakun-
taan katkeavat uudessa opiskelu-
kaupungissa.

Yliopistopastorin työhuone on
vielä seurakuntayhtymän kristil-
lisen kasvatuksen toimintayksi-
kössä Kirkkokadulla, mutta toi-
veissa on päästä lähemmäs opis-
kelijoita. ”Uskon,että kynnys tul-
la hakemaan apua olisi huomat-
tavasti matalampi, jos työhuone
olisi yliopistolla.”

Ari Savuoja päivystää yliopis-
tolla Pyhän Luukkaan kappelissa
tiistaisin kello 12–14, tiistai-ilta-
sin hän vetää keskustelupiirin
omaisia takkailtoja.

Yliopistopastorin toimenku-
vaan kuuluu muun muassa yh-
teydenpito yliopiston henkilös-
töön ja opiskelijoihin sekä Oulus-
sa toimivien vapaaehtoisten kris-
tillisten opiskelijajärjestöjen toi-
minnan koordinointi.

Ari Savuojan tulojuhlaa viete-
tään tänään Pyhän Luukkaan
kappelissa. Viikon kuluttua Sa-
vuoja siunataan virkaansa Tuo-
miokirkossa. 41-vuotias Savuoja
on kotoisin Kempeleestä ja hän
asuu perheensä, vaimo ja kolme
lasta, kanssa Oulussa.

Kirkkoa tarvitaan myös
keskellä kampusta

TAPIO MAIKKOLA

Kampuksen pappi. Ari Savuoja on Oulun yliopiston uusi
yliopistopastori. Hänen tulojuhlaansa vietetään tänään
sunnuntaina.

Heikki Kirkinen

95 vuotta 
Martta Pulkkinen Ylikiimingissä.
Ei juhlia.

50 vuotta
elokuvatuottaja
Pamela Mandart
Helsingissä. 

KIRSI HAAPEA

KAJAANI Tekniikan ammattilai-
nen ei pärjää ilman englannin
kielen taitoa, mutta ei vielä riitä,
että ymmärtää ja osaa puhua si-
tä: pitää tuntea myös vieraita
kulttuureja ja osata viestiä ulko-
maalaisten kanssa, sanoo Jyväs-
kylän yliopistossa lauantaina in-
sinööriopiskelijoiden kulttuu-
rienvälisestä osaamisesta väitel-
lyt filosofian lisensiaatti Kaisu
Korhonen.

”Kielitaidon käsite on laajen-
tunut perinteisestä. Nyt on tun-
nettava kulttuurien syvempiä
asioita, kuten arvoja, ja sitä, mi-
hin tapakulttuuri perustuu”, Ka-
jaanin ammattikorkean kielten
yliopettajana toimiva Korhonen
sanoo.

Korhonen toteutti ammatti-
korkeakoulun insinööriopiskeli-
joiden yhden opintoviikon laa-
juisen kokeilun, joka selvitti, mi-
ten kulttuurienvälinen osaami-
nen vaikuttaa ja mitä opiskelijat
siitä ajattelivat. Tulokset yllätti-
vät myönteisyydellään.

Kulttuurienvälinen koulutus
lisäsi opiskelijoiden tietämystä
vieraista kulttuureista ja vaikut-
ti asenteisiin ulkomaalaisia ja
vieraita kulttuureja kohtaan.

Opiskelijoiden mielestä kult-
tuurienvälinen osaaminen kuu-
luu insinöörin ammattitaitoon
siinä missä tekninen osaaminen-
kin. 

Suurin ongelma ulkomaalais-

ten kanssa toimittaessa on opis-
kelijoiden mielestä huono eng-
lannin kielen taito. Vaikeuksia
tuottaa lisäksi tulkita ulkomaa-
laisten tunneilmaisuja.

Kulttuurienvälisessä koulu-
tuksessa perehdyttiin muihin-
kin kuin englanninkielisiin kult-
tuureihin. Tietoja kartutettiin
laajasti eri maista tapakulttuu-
ria unohtamatta. Naapurimaa
Venäjän kulttuurista pitäisi Kor-
hosen mukaan tietää enemmän
kuin nyt tiedetään.

Perinteinen kielitaito 
ei riitä insinöörille

KIRSI HAAPEA

Kulttuuriosaamista. Kaisu
Korhonen sanoo, että
kulttuurienvälinen osaaminen
pitää ottaa mukaan yritysten
strategiseen ajatteluun. 

KOUVOLA   Soroptimistit kokoon-
tuvat viikonloppuna Kouvolaan
valtakunnallisille sisarpäiville.
Päivien teemana on Nainen rau-
hantyössä. Sisarpäiville on il-
moittautunut lähes 200 naista
eri puolilta Suomea. 

Soroptimistijärjestö on kan-
sainvälinen naisten palvelujär-
jestö, joka toimii mm. naisten
aseman parantamiseksi ja ihmis-
oikeuksien hyväksi. Järjestön ni-
mi tulee latinan sanoista soror
optima, parhaaseen pyrkivä si-
sar. Soroptimistien alueellisia
toimintayksikköjä eli klubeja on
Suomessa 57 ja niissä on jäseniä
1 500. Koko maailmassa soropti-
misteihin kuuluu noin satatu-
hatta naista yli sadasta maasta.
Suomen ensimmäinen klubi on
perustettu 1952. Järjestö valitsee
kullekin nelivuotiskaudelle
avustuskohteen. (STT)

Soroptimistien
sisarpäivä
Kouvolassa

Sunnuntaina, syyskuun 22. päivänä 2002

Lehtileikkeet KALEVA
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◆ Lyhyesti

Oulu & ympäristö

◆ Uutistoimitus. Puhelin (08) 5377 315. Faksi (08) 5377 195. Sähköposti kotimaa@kaleva.fi ◆

LIISA LAINE

Kaleva

OULU Suuret erikoistavaratalo-
ketjut ovat kiinnostuneita Ou-
lun seudusta, vaikka esimerkiksi
Ikeasta vakuutetaan, ettei sen ta-
varataloa huhuista huolimatta
kannata odottaa Ouluun aina-
kaan kymmeneen vuoteen.

Sen sijaan esimerkiksi Hennes
& Mauritz saattaa hyvinkin olla
Oulussa jo kahden vuoden pääs-
tä, jos Retail Parkille löytyy kau-
pungista sopiva paikka. Vaate-
ketju Hennes & Mauritz on yksi
niistä yrityksistä, joitten toimes-
ta tanskalainen pörssiyhtiö etsii
Oulusta kyseiselle kauppakeskit-
tymälle rakennuspaikkaa.

Retail Park on tällä hetkellä
kiinnostunut erityisesti Kaakku-
rista ja Limingantullista, kertoo
TK Developmentin vuokraus-
päällikkö Bengt Sjöberg. Yhtiö
hankkii tontit, rakennuttaa niil-
le myymälätilat ja värvää vuokra-
laiset, jotka yleensä ovat tunnet-
tuja kansainvälisiä kauppaketju-
ja.

Jos neuvottelut johtavat tulok-
seen, uskoo Sjöberg oululaisen
Retail Parkin olevan valmis parin
vuoden kuluttua.

Kaakkuri ja Limingantulli ovat
muutoinkin Oulun vetävimpiä
kohteita erikoistavarakauppaa
ajatellen ja sellaisiksi merkitty
myös yleiskaavassa. Muita tule-

vaisuuden kohteita ovat muun
muassa Ritaharju Kuivasjärven
pohjoisosassa sekä Oulun ulko-
puolella Haukiputaan Murtope-
rä. Myös Kempeleen Zeppeliini
paisuu entisestään.

Palvelut puuttuvat
pohjoispuolelta
Erikoistavarakaupan ja muiden
palvelujen sijoittuminen on he-

rättänyt myös kritiikkiä. Hauki-
putaan kunnanjohtaja Pasi Val-
livaaran mielestä palvelut ovat
aivan väärässä paikassa, jos aja-
tellaan asutuksen paisumista ja
kasvusuuntia. 

”Oulu kasvaa pohjoiseen eli
suurin osa uudesta asutuksesta
tulee Oulujoen pohjoispuolelle.
Palvelut ovat kuitenkin etelä-
puolella. Liikenteellisesti tämä
on erittäin epätarkoituksenmu-

kaista”, Vallivaara toteaa.
Samaa mieltä on kaupungin-

insinööri Matti Räinä. ”Paras lii-
kenneinvestointi tällä hetkellä
olisi Linnanmaan markettien to-
teutuminen mahdollisimman
nopeasti.” Sama juttu on myös
erikoistavarakaupassa. Nyt pal-
velujen epätasapaino kuormit-
taa raskaasti esimerkiksi Oulujo-
en ylittäviä siltoja. 

Yleiskaavassa ja liikennejärjes-

telyissä ongelma on Räinän mu-
kaan tiedostettu. Tavoite on, että
palveluja saadaan myös pohjois-
puolelle. ”Linnanmaan lisäksi
kaupallisia palveluja on huo-
mioitu yleiskaavassa Ritaharjus-
sa ja Välivainiolla.”

Murtoperä Haukiputaan
valtti
Kauppaketjuja kiinnostavat
myös Oulun ulkopuoliset alueet.
Haukipudaskin käy Vallivaaran
mukaan koko ajan neuvotteluja
eri puolille, mutta nimiä hän ei
voi paljastaa. 

”Meillä on useitakin vetäviä
kohteita, keskustan lisäksi
muun muassa Murtoperän ris-
teys, jossa tosin ei vielä ole kaa-
vaa. Seudullisessa yleiskaavassa
on Murtoperän kohdalla 50 heh-
taarin aluevaraus, jonka käyttö-
tarkoitusta ei ole vielä määritel-
ty. Päivittäistavarakauppaa sin-
ne ei kuitenkaan tule.”

Vallivaara uskoo asian kirkas-
tuvan kesään mennessä, minkä
jälkeen yksityiskohtainen maan-
käytön suunnittelu voi alkaa.
”Vuosi siinä ainakin menee.”

Risteysalueet ja erikoistavara-
kauppa aiotaan ottaa laajem-
paan, koko Oulun seutua koske-
vaan tarkasteluun. Parhaillaan
on alkamassa seudulliseen yleis-
kaavan liittyvä selvitys siitä, mi-
hin risteysalueita yleisesti ottaen

varataan ja miten erikoistavara-
kauppaa ja muita palveluja var-
ten varattuja paikkoja ohjataan,
kertoo Oulun kaupungin talous-
ja suunnittelujohtaja Esa Kataja-
mäki.

Markkinat lasketaan
tarkasti
Ikean Suomen johtaja Lars Kris-
tell pahoittelee, ettei Oulussa ai-
nakaan vielä ole Ikealle markki-
noita.

”Meillä on paljon oululaisia
asiakkaita ja tiedämme, että mo-
net ovat lähestyneet meitä siinä
toivossa, että rakentaisimme ta-
varatalon myös pohjoiseen. Ikä-
vä kyllä ainakin toistaiseksi
markkinat siellä ovat kuitenkin
vielä liian pienet.”

Nyt Ikeassa keskitytään tavara-
talon avaamiseen Vantaalle. Ou-
lu ei Kristellin näkemyksen mu-
kaan tule kuvioihin ainakaan
kymmeneen vuoteen.

Ruotsalainen rautakauppaket-
ju Clas Ohlson sen sijaan katselee
parhaillaan tiloja Oulusta, mut-
ta sitä kiinnostaa vain keskusta,
eikä sieltä tahdo löytyä kaivattua
1 500–2 000 neliön tilaa, kertoo
Ohlsonin Suomen toiminnoista
vastaava johtaja Tapio Kuitti-
nen. Myös rautakauppaketju
Bauhaus on haeskellut Oulun
seudulta kauppapaikkaa.

Erikoistavarakauppoja houkuttelevat myös paikat Oulun ulkopuolella
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ANNA MIKKONEN

Kaleva

OULU Linnanmaalle Pyhän Luuk-
kaan kappelin yhteyteen touko-
kuun lopussa valmistuva, ja tä-
nään harjakaisia juhliva uusi
seurakuntakoti tulee todella tar-
peeseen. Tuiran evankelisluteri-
laisella seurakunnalla ei ole ollut
Kaijonharjun suunnalla sopivia
seurakuntatiloja lainkaan, tote-
aa kirkkoherra Hannu Ojalehto.

”Pyhän Luukkaan kappeli val-
mistui vuonna 1986 ja taloon
tehtiin vain kappeli ja pieni tak-
kahuone. Ajatuksena oli silloin,
että kappeli palvelisi etupäässä
yliopistoyhteisöä ja olisi hiljenty-
mispaikka”, muistelee Ojalehto.

Kaijonharjun suuralue on kui-
tenkin vuosien aikana kasvanut
yhdeksi Oulun suurimmista
alueista, asukkaita on yli 11 000.

”Ajattelutapa on nyt muuttu-
nut, ja Pyhän Luukkaan kappeli
seurakuntataloineen palvelee
koko alueen väkeä. Saman ka-
ton alle tulee yliopistomaail-
massa tehtävä kirkollinen työ
sekä perinteinen seurakunta-

työ”, kertoo Hannu Ojalehto.
Paitsi kaijonharjulaisia, palve-

lee uusi seurakuntakoti myös ra-
jakyläläisiä.

”Rajakylän alueen seurakunta-
tilat sijaitsevat liikekiinteistön
yhteydessä ja niissä hiljentymi-
nen ei ole mahdollista”, toteaa
seurakuntayhtymän kiinteistö-
johtaja Markku Kangasniemi.

Myös Kaijonharjussa seura-
kunnalla on ollut kokoontumis-
tiloja liiketilojen yhteydessä,
mutta nekään eivät ole olleet toi-
mintaan nähden sopivassa pai-
kassa.

”Nämä tilat ovat vuokralla ja
seurakunnan on tarkoitus luo-
pua niistä”, sanoo Kangasniemi.

Tarpeen 
perhejuhlissa
Uudessa seurakuntakodissa voi-
daan järjestää perhejuhlia, ku-
ten kaste-, muisto- tai häätilai-
suuksia itse toimituksesta aina
mahdolliseen kahvitilaisuu-
teen asti. Myös Luukkaan kappe-
lissa perhejuhlia on järjestetty,
mutta kahvitteluun ei ole ollut

mahdollisuutta.
”Alueella asuu paljon nuoria

ja uusia tiloja tullaan käyttä-
mään myös rippikouluryhmien

opetukseen. Meillä on aiemmin
ollut isoja vaikeuksia sijoittaa
näitä ryhmiä”, Hannu Ojalehto
jatkaa.

Ensimmäiset konfirmaatioti-
laisuudet järjestetään kesällä,
muita varauksia tiloista ei ole
vielä tehty, vaikka kyselyjä onkin
tullut.

Seurakuntatalossa on 412 ne-
liötä. Vinon katon alle mahtuu
sali, kerhotila, keittiö ja virkaili-
joiden, kuten diakoniatyön, työ-
huoneita. Tilat ovat inhimillisen
kokoisia, konstailemattomia ja
vaaleasävyisiä.

Hannu Ojalehto sanoo, että ne-
liöiden tiedetään jo tässä vai-
heessa jäävän ”pienehköiksi”,
mutta rajoittavana tekijänä oli
kaava, johon ei lähdetty ano-
maan muutoksia.

Kappeli ja seurakuntakoti liit-
tyvät toisiinsa yhdyskäytävällä,
jota pitkin voi siirtyä tilasta toi-
seen. Itse Pyhän Luukkaan kap-
peli on erinomaisessa kunnossa,
eikä sitä tarvitse tässä yhteydessä
parantaa. 

Pienen muutoksen kokee kui-
tenkin takkahuoneen kalustus,
sillä tilasta tulee selkeästi yliopis-
ton opiskelijatyön kokoontumis-
tila.

Lisärakennuksen kustannus-
arvio on reilut miljoona euroa ja
arkkitehtisuunnittelusta on vas-
tannut arkkitehtitoimisto Martti
Väisänen ky Oulusta.

LIISA LAINE

Kaleva

OULU Uudeksi yleisötapahtuma-
paikaksi ehdotettu Vaakunakylä
on kaupungin selvityksissä veny-
tetty huomattavasti alkuperäistä
suuremmaksi. Oikeasti Vaakuna-
kylä on vain vajaan hehtaarin
alue Toppilansalmen eteläpuo-
lella heti sillan jälkeen kaupun-
gista tultaessa. Vaakunakylän
rannassa on pieni venesatama.

Vaakunakylää onkin nyt käy-
tetty lähinnä työnimenä. ”Myö-
hemmin tehtävässä maankäy-
tönsuunnittelussa ja mahdolli-
sessa asemakaavoituksessa alu-
een nimistö hyväksytään viralli-
sesti”, kertoo asuntotoimen pääl-
likkö Kaija Puhakka Oulun tek-
nisestä keskuksesta.

Alkuperäinen Vaakunakylä ra-
kennettiin sodan aikana saksa-
laisten esikuntaa, toimistoja ja
majoitusta varten. Nimensä se
sai rakennusten ikkunaluukkui-
hin maalatuista saksalaisista
maakunta- ja kaupunkivaaku-
noista, selvittää Toppilansalmen
historiaan perehtynyt arkkitehti
ja tutkija Kaarina Niskala. 

Saksalaiset lähtivät, mutta pa-
rakit jäivät. Kaupungissa oli
asuntopula ja niinpä parakkeja-
kin käytettiin oululaisten asun-
toina 70-luvulle saakka. Viimei-
set parakit purettiin 1980-luvun
lopulla. 

Suomi taisteli toisessa maail-
mansodassa Neuvostoliittoa vas-

taan Saksan rinnalla. Ensimmäi-
senä sotavuonna saksalaisia oli
Oulussa vain vähän ja enimmäk-
seen Toppilassa, jota saksalaiset
käyttivät siirtokuormaussatama-
naan.

Kesällä 1942 saksalaiset päätti-
vät laajentaa toimintaansa, kos-
ka Toppilasta oli tulossa heidän
tärkein huoltosatamansa Suo-
messa. Näihin tarpeisiin kaupun-
ki rakennutti muun muassa Top-
pilansalmen ylittävän rauta-
tiesillan vuonna 1942.

ARKISTO

Parakkikylä. Saksalaisten
joukkojen majoitusalueelle
Vaakunakylään kuljettiin
koivurunkoisen portin kautta.

TAPIO MAIKKOLA

Vieri viereen. Linnanmaan seurakuntakodin rakentaminen Pyhän Luukkaan kappelin yhteyteen alkoi viime syksynä ja 
rakennusten osalta valmista on toukokuussa. Pihatöihin päästään kesäkuussa.

OULU Kaupunkifestivaali Oulun
Yöt järjestetään ensi kesänä
kuusipäiväisenä Oulun kauppa-
torilla. 

Järjestäjät ovat viimevuoti-
seen tapaan suunnitelleet
festivaalin aikuisväestön juhlak-
si ja 18 vuoden ikäraja säilyy
juhla-alueella.

Poikkeuksena on kaupunki-
festivaalin ensimmäinen ilta,
jolloin myös alaikäiset pääsevät
juhla-alueelle. Esimerkiksi hip
hop -nuorison suosikki Fintelli-
gens on varmistanut esiintymi-
sensä nuorisoillassa. 

Kaupunkifestivaali pidetään
1.–6. heinäkuuta.  

Kuultavana on muun muassa
iskelmää ja metallirokkia.
Järjestäjät sorvailevat esiinty-
missopimuksia parhaillaan. 
Jari Sillanpään kesäshow Oulun
kauppatorilla on jo varmistu-
nut. 
Raskaan rockin puolelta sopi-
mus on jo solmittu Sonata
Arctican kanssa. Joka päivä
torilla karsitaan laulajia Pohjois-
Suomen karaokemestari-finaa-
lin, joka järjestetään viimeisinä
festaripäivänä. (Kaleva)

OULU Ensi viikon maanantaina
alkava Ookko nääki Oulusta -
suvaitsevaisuusviikko pureutuu
monikulttuurisuuteen.Viikko
on osa Kirkkopalvelujen viime
vuonna alkanutta Toleranssi-
projektia ja se on Oulussa
suunnattu erityisesti lapsille ja
nuorille. Viikon aikana tarjolla
on esimerkiksi rippikouluryh-
mille suunnattu kulttuuribasaa-
ri, jossa käsitellään nuoren
elämää eri kulttuureissa. 

”Suvaitsevaisuus arjessa on
peruskysymys. Yhteisen sävelen
tulisi löytyä nimenomaan
arkipäivän kohtaamisessa”,
sanoo Kirkkopalvelujen kulttuu-
ritoimenjohtaja Seppo Koisti-
nen.  Tällä hetkellä Oulussa asuu
kaikkiaan yli sata maahanmuut-
tajaryhmää, jotka ovat saapu-
neet Suomeen hyvinkin erilaisis-
ta syistä.

“Joukossa on niin pakolaisia
ja turvapaikanhakijoita kuin
kansainvälisiä huippuosaajia-
kin”, kertoo Oulun kaupungin
kulttuurijohtaja Risto Vuoria. 

Teemaviikolla on yleisölle
avoimia keskustelutilaisuuksia
muun muassa kielen ja kulttuu-
rin merkityksestä sekä uskonto-
jen roolista kulttuurien välisissä
suhteissa.(Kaleva)

Toleranssi-projekti
kannustaa
suvaitsevaisuuteen

ARKISTO

Jo varmistettu esiintyjä. Jari
Sillanpää on luvannut laulaa
Oulun torilla heinäkuussa.

TAPIO MAIKKOLA

Pian valmista. Linnanmaan
seurakuntakodilla vietetään
harjakaisia. Vaaleat tilat
alkavat jo hahmottua

Toukokuussa valmistuva talo
palvelee Kaijonharjun ja
Rajakylän asukkaita

KALEVA

HAUKIPUDAS Pinta-alaltaan noin
130 neliön kokoinen vanha na-
vettarakennus syttyi palamaan
Haukiputaan Takkurannassa
keskiviikon ja torstain välisenä
aamuyönä. 

Täysin tuhoutuneessa raken-
nuksessa oli syttymishetkellä
muun muassa auto, traktori sekä
vene. Aamulla kello 10 jälkeen
poliisi sai tiedon, että varastona
toimineessa navetassa oli myös
sota-aikaisia räjähteitä.

Tiedon saatuaan poliisi eristi
navetan lähimaaston ja palokun-
ta keskeytti raivaustyöt. Noin
kymmenen lähimmän talon
asukkaat evakuoitiin kodeistaan
ja kauempana asuvia pyydettiin
pysymään sisätiloissa. Myös Tak-
kurannatie suljettiin.

Navetassa it-tykin
ammus
Paikalle hälytetyt Puolustusvoi-
mien räjähdemiehet löysivätkin
navetasta yhden ilmatorjuntaty-

kin ammuksen. Lisäksi navetan
palaessa oli kuultu voimakas rä-
jähdys, jonka aiheuttajasta ei ole
kuitenkaan tarkkaa tietoa.

Takkurannan eristys kesti rei-
lut neljä tuntia, jonka jälkeen
asukkaat pääsivät takaisin kotei-
hinsa.

Myös tuli uhkasi navetan lähel-
lä olevia rakennuksia. Palon laa-
jan leviämisen vuoksi palo-
miehet keskittyivät suojaamaan
ympäröiviä rakennuksia roihul-
ta.

Navetan sisällä olleesta omai-
suudesta talon isäntä sai pelas-
tettua vain auton. Myös traktoria
yritettiin saada pois liekkien kes-
keltä, mutta siinä ei onnistuttu.
Pelastusoperaatiossa vammau-
tui kaksi palomiestä. He saivat
palovammoja käsiinsä ja jalkoi-
hinsa.

Palon aiheuttamat vahingot
nousevat huomattaviksi, mutta
tarkoista summista ei ole tietoa.
Myös palon syttymissyy on hämä-
rän peitossa. Paloa sammutta-
massa oli viisi yksikköä Haukipu-
taalta ja lähikunnista.

JARMO KONTIAINEN

Täystuho. Tiilestä ja puusta rakennetusta vanhasta navetasta
jäivät tulipalon jälkeen jäljelle vain rauniot. Myös sisällä ollut
omaisuus tuhoutui täysin.

Takkurantalaisia
evakuoitiin
navettapalon takia

KALEVA

OULU Sosiaalilautakunta hyväk-
syi torstai-iltana kaupungin ja
Oulun diakonissalaitoksen koti-
sairaalatoimintaa koskevan osto-
palvelusopimuksen. 

Sopimus on voimassa 31. jou-
lukuuta 2004 saakka.

Se tulee voimaan, kun Oulun
kaupunki ja Oulun diakonissa-
laitos ovat hyväksyneet ja allekir-
joittaneet sopimuksen. Kotisai-
raalan verkostot -projekti on Ou-

lun diakonissalaitoksen hallin-
noima EU-projekti, joka tehdään
yhteistyössä Oulun kaupungin
sosiaali- ja terveystoimen ja Poh-
jois-Pohjanmaan sairaanhoito-
piirin kanssa.

Tavoitteena on verkostoitumal-
la lyhentää ja välttää sairaalahoi-
toa ja kehittää kuntoutusta ja toi-
mintakykyä parantavaa hoitoa. 

Kotisairaalatoiminnassa pyri-
tään muun muassa hyödyntä-
mään tehokkaasti tieto- ja hy-
vinvointiteknologiaa.

Suurlähettiläät
Perämerellä
OULU Merenkulkulaitos järjestää
suomessa asuville suurlähetti-
läille jäänmurtajaristeilyn
Perämerellä. Ensi maanantaina
toteutettavalle risteilylle lähtee
kahdeksan lähettilästä ja kaksi
puolisoa. Lähettiläät ovat eri
puolilta maailmaa. 

Merenkulkulaitoksen talvime-
renkulun johtajan Ilmari Aron
mukaan tarkoituksena on
lähinnä kertoa pohjoisen kau-
pankäynnin vaatimuksista.

Jäänmurtaja Urholla toteutet-
tavan lyhyen päiväristeilyn reitti
kulkee Oulusta rantaväylää
pitkin kohti Kemiä. 

Suurlähettiläät palaavat
illalla Helsinkiin. (Kaleva)

Sillanpää ja
Fintelligens
kaupunkifestivaaliin

Tapahtumapaikaksi 
esitetty Vaakunakylä oli
saksalaisten parakkikyläUusi seurakuntakoti tarpeeseen

Risteyskohtien vetovoima käyttöön

Kotisairaalan verkosto-
projekti etenee

Lastensuojeluun
pontta ostopalveluista
OULU Lastensuojelun ostopalve-
lujet hinnat on puntaroitu
jälleen. Sosiaali- ja terveyslauta-
kunta  päätti hyväksyä 24 edulli-
sinta tarjousta yksiköistä, jotka
sijaitsevat enimmillään 300
kilometriä Oulun alueelta.
Lisäksi muualta Suomesta
lautakunta hyväksyi kahden
yksikön tarjoukset.

Lastensuojelun kilpailuttami-
nen on osa Oulun kaupungin
ydinkunta-palvelukuntahanket-
ta. Kilpailuttamisen kohteena
on ollut palveluja ammatillisista
perhekodeista ja laitoksista.
Mukana on ollut myös huume-
hoitoyksiköistä hankittavia
perhekotiasumispalveluja. 

Perhekotiasuminen sisältää
kasvatuksen ja hoidon, opetuk-
sen sekä mahdollisesti myös
muita palveluja ja tukitoimia.
Määräaikaan mennessä tarjouk-
sen jätti 39 yksikköä.

Lautakunta hyväksyi myös
neljä edullisinta päihde- ja
huumehoitoyksikköä. Näitä ovat
Roinilan kartano Utajärvellä,
Jussin kodit Keminmaalla,
Kitkakoti Alavudella ja Kitkakoti
Keminmaalla.

Puitesopimukset tehdään
hyväksyttyjen kanssa vuoden
2004 loppuun saakka. (Kaleva)

Perjantaina, huhtikuun 4. päivänä 2003
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Oulu & ympäristö

◆ Uutistoimitus. Puhelin (08) 5377 315. Faksi (08) 5377 195. Sähköposti kotimaa@kaleva.fi ◆

Luomuruoat, uusiopaperit,
fosfaatittomat ja valkai-
suaineettomat pesuaineet

— kaikki hyviä ja kannatettavia
asioita. 

Mutta ekohenkisyys voi olla
myös hämäystä, myyntivaltti,
jolla hyödykkeen todellinen
luonne kätketään valevihreään
asuun. Katsotaanpa, mitä
enemmän tai vähemmän epäi-
lyttävää ympäristötietoisuutta
oululaisten ostoshelvettien
hyllyiltä tapaa.

Näkyvin ehdokas fuulapalkin-
non saajaksi on vessa- ja talous-
paperien ympäristömerkki, jo-
ka koristaa niin uusiokuiturul-
lien kuin sataprosenttisten
selluloosatuotteidenkin pak-
kauksia. 

Jos ympäristömerkkiä uskoo,
on häikäisevän valkaistulla
kolmikerroksisella silkinpeh-
meällä pyyhkiminen ekoteko
siinä missä tikkuisella kierrätys-
kartongilla raapiminen.

Ratkaiseva kriteeri lienee
tuoteselosteiden virke ”Tuotan-
to: ympäristönsuojelulakien ja
muiden viranomaisten ehtojen
mukaista”. 

Ylevän kuuloista, ja sitä paitsi

vähintä, mitä voidaan vaatia.
Voisi myös väittää, että argen-

tiinalaisten bio-omenien tai
eteläafrikkalaisten luomuavoka-

dojen luonnonmukaisuutta syö
tuhansien kilometrien dieselin-
katkuinen rahtimatka. 

Mutta ovathan ne silti aavis-

tuksen verran vähemmän
teknokemiallisia kuin muut
etelän hetelmät.

Vielä ohuemmilta vaikuttavat
peltilevyillä suljettuun puolityh-
jään pahvilieriöön pakatun
luomuteen ympäristöarvot.
Vaan ehkei jälkituotantovaiheel-
la ole niin väliä, kunhan itse
kasvatus tapahtuu ilman väki-
lannoitteita. 

Pääasia, että länsimaisiin
mahoihin saadaan jäämistä
vapaata täytettä.

Hupaisaa vihreyttä edustaa
virolainen Greencoal-grilli-
hiili. 

Pussin kylkeen on piirretty
hermeettinen päästöympyrä,
jossa pihagrillien polttoaine
jälleensyntyy vehreän puun
imaistua taivaalle tuprunneen
hiilidioksidin. 

Näin toki jossain määrin
tapahtuu, ellei makkarankäris-
tykseen nyt sitten kivihiiltä
käytä. Toisaalta sitäkin voisi
kehua metsien välillisestä
rehevöittämisestä.

Hassuimpia ovat niin sanotut
kierrätyskamerat. Aiemmin
”kierrätyksen” tilalla luki
”kertakäyttö”, mutta niin on
kestävä kehitys edistynyt, että
nykyisin kameranraadot palau-
tetaan tehtaisiin uusiokäyttöä
varten. Täydellisesti niitä ei
tosin saada hyödynnettyä, ja
tuottaahan uusien vehkeiden
valmistus omat päästönsä,
mutta ekohenkistä yhtä kaikki.

Niinpä valistunut näppäilijä
heittää eliniän kestävän järjes-
telmäkameran nurkkaan ja
ryhtyy kierrättämään.

JARNO MÄLLINEN

JUKKA LEINONEN

Puhdasta jälkeä. Pyyhi millä pyyhit, ympäristömerkki 
puhdistaa omantunnon.

Epäilyttävää ekoa

KARI SANKALA

Kaleva

OULU Kouluverkon tarkastelu jat-
kuu Oulussa syyskuussa viimeke-
väisen päätöksen jälkeen lak-
kauttaa Toppilan lukio ja tehdä
Kuusiluodosta suuri keskuslu-
kio. Opetustoimessa kytee epäi-
ly, että vuonna 1999 hylättyä
kouluverkkosuunnitelmaa ol-
taisiin panemassa täytäntöön as-
kel askeleelta.

Opetusvirasto on kutsunut
koolle Pohjankartanon, Karjasil-
lan ja Kastellin alueen koulujen
rehtorit 15. syyskuuta käytävään
neuvonpitoon. Opetustoimen-
johtaja Pekka Pasasen mukaan
tilaisuudessa tarkastellaan kou-
lujen rehtoreiden kanssa koulu-
verkon toimivuutta.

”Alueelle on tulossa lukuisia
investointeja. Karjasillan koulu
odottaa peruskorjausta. Oulun-

suun ja Kaukovainion ala-asteet
kaipaavat niin ikään peruskor-
jausta, ja konservatorion pop-
jazz-opetuksellakin on tilatar-
peensa”, Pasanen perustelee.

Epäilyjä ilmassa
Pasanen vakuuttaa, ettei virastos-
sa ole valmista lopputulosta syk-
syllä käytävään keskusteluun.

”Puhutaan asioista, ettei sitten
jälkeen päin kaduta. En ole luke-
nut vanhaa kouluverkkoselvitys-
tä. Toimintaa ohjaavat opetustoi-
men strategiat, jossa ovat mukana
lähikouluperiaate ja yhtenäinen
peruskoulu. Näistä lähtökohdista
keskustellaan, miten kouluverk-
ko toimii ja mennään eteenpäin.
Tämä on asioiden juoksutusta ve-
ronmaksajien ja kuntalaisten
etua ajatellen. Kysymme, mikä on
rehtorikunnan näkemys.”

Julkisuudessa on jo esitetty

epäilyjä, että Pohjankartanoon
oltaisiin Madetojan musiikkilu-
kion ympärille muodostamassa
toista, jopa tuhannen oppilaan
suurlukiota, johon liitettäisiin
Karjasillan ja Kastellin lukiot. 

Vastaavasti Pohjankartanon
7–9 luokat hajotettaisiin Kar-
jasillan ja Kastellin kouluille.
Kastelliin yhdessä Oulunsuun
koulun kanssa syntyisi yhtenäis-
peruskoulu, jossa luokka-asteet
olisivat yhdestä yhdeksään.

Karjasillalla yhtenäisperus-
koulun teko samaan pihapiiriin
on hankalaa, sillä Lintulammen
ja Kaukovainion koulujen 1–6
luokat toimivat toisaalla.

Oulun opetuslautakunnan pu-
heenjohtaja Paavo Moilanen
(kesk.) kiistää, että opetuslauta-
kunnalla ja -virastolla olisi edellä
kerrottuja suunnitelmia takinhi-
hassa. ”Lautakunta ei ole antanut
kyseistä tehtävää eikä mitään

suunnitelmia ole olemassa.”
Moilanen arvioi, että syy toi-

senlaisissa epäilyissä saattaa olla
osin kunnallisvaalien läheisyy-
dessä.

Madetojan lukiossa on noin
330 oppilasta. Yli puolet oppilais-
ta on ulkopaikkakuntalaisia. Toi-
saalta Pohjankartanon koulussa
on eri luokka-asteilla kolme rin-
nakkaista musiikkiluokkaa, joil-
le Madetojan lukio on suora kou-
lutuksellinen jatkumo. Pohjan-
kartanon siirtämisen muualle
arvellaan heikentävän musii-
kinopiskelun tasoa kaupungissa.

Aikataulu yllätti
Karjasillan lukiossa on niin
ikään yli 300 opiskelijaa. Koulul-
le odotetaan remonttia 2007.
Muutaman päivän virassa olleen
rehtorin Keijo Jupin mukaan lu-
kio toimii hyvin. Toisaalta

700–800 lukiolaisen kurssitarjo-
tin saadaan näyttämään laajalta,
mutta yksittäisen opiskelijan
henkilökohtaisiin valintamah-
dollisuuksiin Karjasiltaan verrat-
tuna ero ei ole merkittävä. 

”Suurlukio ei ole välttämättä
yksilön, opiskelijan etu.”

”Ymmärrän, että asioista kes-
kustellaan ajoissa, jotta välty-
tään Toppilan kaltaiselta re-
monttivirheeltä. Sinänsä aika-
taulu yllätti, ettei Toppilan pölyn

annettu kunnolla laskeutua.”
Kastellin lukiossa ja urheilulu-

kiossa on noin 400 oppilasta. Lii-
kuntapaikkojen sijainnin kannal-
ta Kastelli on edullinen urheilulu-
kioksi. Oppilaista lukioon noin
puolet tulee omalta alueelta. Ur-
heilulukioon tulevista 25–30 op-
pilaasta noin puolet on oululaisia.

Rehtori Rauno Junttila myön-
tää, että opetusviraston neuvot-
telukutsu tuo eittämättä mie-
leen kevään Kuusiluoto-Toppila 
-keskustelun jatkon. 

Junttila toivoo, että lukioiden
rehtoreista muodostettaisiin
oma suunnitteluryhmä, etteivät
lukioiden rehtorit leimautuisi
pelkästään omaksi vastustajien
ryhmäkseen. Asiasta on tehty
opetusvirastoon aloite, mutta si-
tä ei ole toistaiseksi käsitelty. Pa-
sasen mukaan koulujen yhteis-
työ on hoidettu rehtoreiden
aluekokousten kautta.

Oulun koulujen tilat tarkasteluun
Pohjankartanon, Karjasillan ja Kastellin alueen rehtorit kutsuttu koolle

Näistä asioista on hyvä
keskustella rehtoreiden
kanssa ensin, ennen

kuin investoinnit pannaan
liikkeelle. Katsotaan tilan-
ne, ennen kuin pannaan
ratkaisut kiinni sukupolven
ajaksi.”

Pekka Pasanen
opetustoimenjohtaja

ELSI HUTTUNEN

Kaleva

OULU Linnanmaan Pyhän Luukkaan kappelissa
käy sunnuntaina illansuussa vilske. Pienet seura-
kuntalaiset tervehtivät toisiaan ilosta kiljuen ja
juoksevat kilpaa pitkin kappelin käytäviä. Sisään
kävelee koko ajan vanhempia rattaiden tai tur-
vaistuinten kanssa.

Alkamassa on Tuiran seurakunnan järjestämä
vauvakirkko, jonne perheitä on rohkaistu tule-
maan myös kaikkein pienimpien kanssa.

Tilaisuus avataan laulamalla kaikille tuttu Ystä-
vä sä lapsien, ja pastori Tarja Korpela toivottaa ter-
vetulleeksi yhteiseen iltamessuun. Valoisaan ja
pyöreään kirkkosaliin on kokoontunut noin 150
eri ikäistä. Paikalla on väkeä useassa sukupolvessa.

Sateen ropistessa kattoon kirkkosalissa naure-
taan, pompitaan ja kiukutellaan. Kun uruista ka-
jahtaa ilmoille säveliä, pienimmätkin rauhoittu-
vat kuuntelemaan silmät ihmetystä tulvillaan
tarinaa Jumalan kämmenellä olosta.

Heidi ja Pasi Karppinen ovat saapuneet kirk-
koon lastensa Samulin ja Emilian kanssa. Ta-
pakristityksi tunnustautuvat vanhemmat tulisi-
vat mielellään toisenkin kerran vauvakirkkoon. 

”Mukavaa, kun pääsee käymään muksujen
kanssa. Ja pitäähän sitä joskus hiljentyäkin”, Pasi
Karppinen toteaa. 

Omakohtaisia runoja
Korpelan mielestä ensimmäinen vauvakirkko oli
rohkaiseva kokemus. ”Vaikka kirkot ovat avoin-
na kaikelle kansalle, aina ei ole niin helppoa läh-
teä pienen lapsen kanssa. Vertaisten seurassa ei
haittaa, vaikka lapsi kitiseekin.”

Idea vauvakirkosta tuli kiiminkiläiseltä Satu
Kreivi-Palosaarelta, joka myös esitti messussa
omia runojaan. Runot ovat syntyneet omaa lasta
hoitaessa, ja ne kertovat arjen iloista ja askarrut-
tavista asioista.

Pastori Tarja Korpela uskoo, että vauvakirkko
saa jatkoa esimerkiksi joulunaikaan. Nyt ajankoh-
ta oli ilmeisen suosiollinen hiljentymiselle: lomat
ovat takana, ja syksyn tohinat vasta alkamassa.

Kädet ristiin. Samuli Karppinen tietää, miten
rukoillaan. Äiti Heidi Karppinen opastaa.

Vauvakirkko
hiljensi
perheet

PAULA TAIPALE

Kaleva

OULU Maanantaina alkaa puhe-
linilmoittautuminen Oulun kau-
pungin syksyn liikuntaryhmiin. 

”Pari ensimmäistä tuntia on
rumbaa, mutta kun on kärsivälli-
nen, läpi pääsee kyllä”, kertoo lii-
kuntapalvelupäällikkö Niina
Epäilys. Liikuntaryhmät aloitta-
vat 30. elokuuta.

Uusina lajeina alkavat perin-
teinen kuntojumppa, persialai-
nen tanssi ja vesirentoutus. Kun-
tojumppa alkaa uudessa paikas-
sa, Palolaitoksen liikuntasalilla.

Suosituimpia lajeja ovat vesi-
jumppa ja kuntosaliryhmät, se-
kä selkäryhmät. 

”Yleensä tuki- ja liikuntaelimis-
tön selkä-, hartia- ja venytysryh-
mät ovat olleet hyvin kysyttyjä.
Nykypäivän työssä ihmiset ovat
paljon päätteen ääressä, ja halu-
taan tällaista elvyttävää, rentout-
tavaa liikuntaa niska-hartiaseu-
dulle ja selälle. Uskon, että kunto-
jumppa palaa arvoon arvaamatto-
maan”, Epäilys sanoo.

Keskittymistä terveyteen
Epäilys uskoo kaikkien ryhmien
täyttyvän. Käyntikerrat ovat li-
sääntyneet mukavaa tahtia. Viime
vuonna ohjatuissa toiminnoissa
käytiin reilut 211 100 kertaa ja oh-
jaustunteja kertyi yli 11 000.

Seurat, yhdistykset ja eläke-
läisjärjestöt tarjoavat myös lii-
kuntapalveluita. 

”Onneksi on muitakin aktiivi-
sia toimijoita kaupungissa”,
Epäilys sanoo, sillä liikuntapalve-

lut eivät yksin pysty vastaamaan
kasvavan kaupungin liikuntatar-
peeseen.

Syksyllä liikuntapalveluissa
painotetaan terveyttä edistävää
liikuntaa. Ohjelmassa on kun-
tosalin starttikursseja, venytystä
ja rentoutusta. On myös painon-
hallintaryhmä naisille ja selkä-
ryhmiä. Suosittua on ollut ryt-
millisen jumpahtava Tule’s sam-
ba, kertoo Epäilys.

Lajeja on tarjolla kaikille ikä-
ryhmille. Pienimmille on tarjolla
vauva- ja naperouintia Oulun ui-
mahallilla, perhevesileikkikoulua
ja uimakouluja. Ouluhallissa Ku-
perkeikka-ohjelma on tarkoitettu
koti-isille ja äideille lasten kanssa.

Nuorten viikko-ohjelmaan
kuuluu muun muassa koripal-
loa, salibandya ja kuntonyrkkei-
lyä. Jääkiekko alkaa 9. syyskuuta
Linnanmaan jäähallilla. Liikun-
tapaikkoja on ympäri kaupunkia
nuorisotaloilla, kouluilla, liikun-
tasaleissa ja -halleissa.

Työikäisille on tarjolla Oulun
uimahallissa ja Raatissa kunto-
piiriä, kuntokoulua ja startti-
kurssia. Ohjattuja kuntosaliryh-
miä on myös Linnanmaan liikun-
tahallilla. Ikääntyneille ja senio-
reille on omia vuoroja.

Vesijumppaa on tarjolla Oulun
ja Raatin uimahalleilla. Ikäänty-
neille on lisätty kuntosalivuoro-
jen ja vesijumpan tarjontaa vas-
tauksena kovaan kysyntään. Se-
nioreille on tarjolla sekä ohjattu-
ja että yleisövuoroja kuntosalilla.
Alueellisia senioriliikuntaryhmiä
on lisätty yhteistyössä eri toimi-
joiden kanssa, erityisliikunnan-
ohjaaja Virpi Rajala kertoo.

Ilmoittautuminen
kaupungin
liikuntaryhmiin alkaa

JUKKA-PEKKA MOILANEN

Kolme sukupolvea. Noora Kontio osallistui ehtoolliselle yhdessä äitinsä Anu Kontion ja mummonsa 
Birgitta Kontion kanssa.

OULU Oulun lääninhallitus on en-
simmäistä kertaa julkaissut Ro-
vinssin avviisi -lehden. Tarkoituk-
sena on jakaa ihmisille tietoa,
kuinka peruspalvelut, kuten kou-
lupalvelut tai terveydenhuolto
toimivat kunnissa. Ensimmäisen
avviisiin teemoina on työttömille
naisille kehitetty Veeran Verstas
Oulussa, poliisi- ja pelastuspalve-
lut ja eläinterveydenhuolto.

Rovinssin avviisin ja lääninhal-
lituksen nettisivujen kautta lää-
ninhallitus toivoo palautetta, ja
osoitteesta www.laaninhallitus.
fi/oulu löytyvät myös peruspalve-
lut kartalta. Rovinssin avviisia ja-
etaan muun muassa lääninhalli-
tuksessa. (Kaleva)

Lääninhallitus
toivoo
palautetta

Murtomiehet joutuivat
veden varaan
Kiikelinsaaressa
OULU Sunnuntaina noin yhden
aikaan aamuyöstä Oulun torin-
rannassa toimiva vartija ilmoitti
poliisille, että Kiikelinsaaren
vierasvenesatamassa kaksi
miestä oli mennyt laiturille
ilmeisesti aikeenaan murtautua
veneisiin. Paikalle menneet
partiot havaitsivat, että laiturin
ja teatteritalon välisellä vesialu-
eella oli veden varassa apua
huutava mies. Partiot onnistui-
vat pelastamaan pinnan alle
vajoamassa olleen miehen.

Onnettomuudesta selvinnyt
mies ei tiennyt, missä hänen
kanssaan veteen yhtä aikaa
mennyt kumppaninsa oli.
Pelastettu vuonna 1983 syntynyt
Rovaniemellä asuva mies toimi-
tettiin sairaalaan toipumaan.

Pelastuslaitos ja poliisi etsi
toista miestä vedestä ja rannoil-
ta, mutta etsintä ei tuonut
tulosta. Pari tuntia myöhemmin
etsitty mies, niin ikään rovanie-
meläinen löytyi Tuirasta. Hänet
otettiin kiinni mainittuun
venemurtoon epäiltynä. (Kaleva)

Varastetulla autolla
kolaroinut 
kuljettaja kateissa
OULU Lauantaina aamuyöllä
kello 4.30 poliisipartio havaitsi
Kaukovainiolla Joutsentien ja
Kotkantien risteyksessä keulas-
taan täysin romuttuneen,
höyryävän henkilöauton. Autos-
ta ei löytynyt ketään.

Poliisin mukaan auto oli
törmännyt erittäin kovalla
nopeudella risteyksessä liiken-
teenjakajaan ja liikennevalopyl-
vääseen. Pylväs vääntyi pahoin ja
liikennevalot sinkoutuivat
ympäriinsä. Törmäyksen voi-
masta auton moottori ja pako-
putkisto olivat irronneet. Akku
oli lentänyt 90 metrin päähän
auton alkuperäiseen ajosuun-
taan. Poliisin tietojen mukaan
auto oli varastettu.

Poliisi kaipaa tapaukselle
silminnäkijöitä, koska auton
kuljettaja on mahdollisesti
loukkaantunut. (Kaleva)

Sorsastajaa ei
löydetty Vaalan
Kutujoelta
VAALA Vuonna 1964 syntynyttä ou-
lulaismiestä ei löydetty koko päi-
vän kestäneistä etsinnöistä huo-
limatta Vaalan Kutujoelta sun-
nuntaina. Sorsastamassa olleen
oululaismiehen epäillään hukku-
neen Kutujoella lauantaina.

Muhoksen poliisi, Vaalan
palokunta ja Vapaaehtoisen
pelastuspalvelun väki aloittivat
miehen etsinnän sunnuntaiaa-
muna ja jatkoivat pimeän
tuloon saakka. Etsintöjä jatke-
taan maanantaiaamuna.

Oululaismies oli ollut saman-
ikäisen oululaismiehen kanssa
sorsastamassa Kutujoella, kun
heidän kanoottinsa ajautui
Myllykosken alapuolisessa
Telahammas-nimisessä koskessa
päin kiveä ja kaatui. Toinen
miehistä pelastui kanootin
mukana rantakivelle, mutta
toinen jäi virran vietäväksi.
Rantaan päässyt mies ei onnistu-
nut pelastamaan toveriaan.

Poliisi tutkii onnettomuuden
syytä. (STT)

HENRIK AHOLA

Kaleva

OULU Noin metrin mittainen ja
arviolta 13 kiloa painava merilo-
hi nousi sunnuntaina Oulujoen
Merikosken kalaportaan ylä-
tasanteelle. 

Kala on ilmeisesti suurin nou-
semassa ollut lohi, mutta tieto-
koneen laskuriin on tarttunut
muutama suurempikin.

Opiskelija Marleena Isomaa,
joka tekee nousukkaista tutki-
musta Oulun kaupungille ja sa-
malla graduaan, arvioi sunnun-
taina nousseen ison koiraan viet-
täneen meressä viisi vuotta.

Koukkuleuka ja muutama
muu pienempi pysähtyivät muu-
tamaksi tunniksi kalaportaan ylä-
päässä olevan ikkunan eteen, jos-
ta jokeen on matkaa enää viisi
metriä. Tarkkaa syytä lohien pysä-
köintiin ei ole, mutta luonnossa
lohi saattaa pysähtyä kiven taakse
pitkäksikin aikaa levähtelemään.

”Osa saattaa kaihtaa ikkunan

jälkeen olevaa laskuria, mutta lo-
pulta ne menevät kuitenkin siitä
ohi”, Isomaa sanoo.

Osa kaloista sen sijaan on por-
haltanut tarkkailuikkunan ohi
suurempia arkailematta.

Ensimmäinen merilohi nousi
kalaportaan kesäkuun lopulla,
sen jälkeen niitä on noussut kiih-
tyvällä tahdilla. Heinäkuussa jo-
keen meni 18 merilohta- tai tai-
menta ja elokuun kahden ensim-
mäisen viikon aikana jo 95. Eri-
tyisesti elokuussa lohikalat ovat
olleet pääosin merilohia ja tai-
menten osuus on ollut pienempi.

Parhaimmillaan jokeen on
mennyt 30 lohikalaa päivässä,
mutta välillä on päiviä jolloin yh-
tään arvokalaa ei ole mennyt.
Suurimmat lohet ovat olleet yli
metrin pituisia ja painoksi on ar-
vioitu 10–15 kiloa. 

Suurin osa lohista on ollut yh-
den vuoden meressä viettäneitä
kosseja, jotka ovat puolisen met-
riä pitkiä ja painavat yhdestä kol-
meen kiloa.

Metrinen kojamo 
nousi kalaportaaseen

PEKKA PEURA

Iso ui ikkunaan. Sunnuntaina Merikosken kalaportaaseen
noussut 13-kiloinen on suurin silmin havaittu merilohi.

Maanantaina, elokuun 23. päivänä 2004
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Kemin Leipätehtaalla keskus-
tellaan lauantaina sodan ja
rauhan kysymyksistä. Alustaja-
na on kirjailija Marja-Leena
Mikkola, joka kertoo tänä
vuonna ilmestyneen teoksensa
Menetetty lapsuus synkistä
taustoista sodan aikaisessa
Karjalassa.

Kemin Rauhankomitean
järjestämässä tilaisuudessa
paitsi puhutaan, myös laule-
taan rauhanlauluja muusikko
Veli Tikkalan säestyksellä.

KEMI

Keskustelua
rauhasta

◆ Kemin Rauhankomitean
tilaisuus lauantaina kello 
14 alkaen Leipätehtaalla.

Kanien ja jyrsijöiden lem-
mikkinäyttelyssä tuomareina
toimivat Suomen kani- ja
jyrsijäliiton tai lajiyhdistysten
hyväksymät tuomarit. Jälki-
ilmoittautuminen on mahdol-
lista vielä sinä aikana, kun
näyttelypaikalle otetaan vas-
taan eläimiä eli sunnuntaina
aamulla kello 8.45–10.

Arvostelut alkavat noin kello
11. Näyttelyn järjestävät Hau-
kun Paikka, Oulun seudun
jyrsijäharrastajat, Raahen
kaupungin nuorisotoimi sekä
Suomen eläinsuojeluliitto.

RAAHE

Kaikenkarvaisia
lemmikkejä

◆ Lemmikkinäyttely Raahessa
Antinkankaan koulun nuori-
sotilassa sunnuntaina 
kello 10.

Kiiminkiläinen Riitta Lievo-
nen pitää ensimmäisen opin-
näytenäyttelynsä O. Jauhiaisen
museossa Kiimingissä. 

Lievosen näyttelyssä esillä
olevien teosten lähtökohtana
ovat kaarevat viivat, jotka elävät
eri maalauksissa viiden heleän
värin sävyissä, kussakin maa-
lauksessa on oma hallitseva
sävynsä.

Kaikki opinnäytenäyttelyn
teokset on maalattu valon
innoittamina ulkoilmassa
kirkkaassa auringonvalossa.
Maalaukset ovat öljyvärimaa-
lauksia kankaalle, sinisen,
keltaisen, oranssin, punaisen
ja vihreän sävyillä. 

Teokset ovat abstrakteja ja
antavat näin ollen katsojan
mielikuvitukselle täyden
vapauden.

KIIMINKI

Kaarevat viivat
elävät väreissä

◆ Elämän virrassa – Riitta
Lievosen opinnäyte-
näyttely esillä O. Jauhiaisen
museossa Kiimingissä 
31. lokakuuta asti.

Auringossa maalattua.
Riitta Lievosen
opinnäytenäyttelyssä värit
elävät aalloilla. Alkuperäinen
kuva on värillinen.

Koululaisten syysloman voi
aloittaa patikoimalla Ylikiimin-
gissä Jyrkkäkosken vaelluksella,
joko 14 tai 9 kilometriä. Lyhyem-
pi reitti kulkee Jokelankylän

entiseltä koululta Jyrkkäkosken
riippusillan kautta Pylkönahol-
le. Pitempi vaellus on Pylkön-
aholta edestakaisin. Pylkönahol-
la tarjotaan vaelluskahvit. Lu-

vassa myös ohjattua liikuntaa
lapsille, ja arvontaa.

YLIKIIMINKI

Vaellukselle syysluontoon ja takaisin

◆ Jyrkkäkosken vaellus su
17.10.kello 12.

Kansantanssia ja -musiikkia
on luvassa Kierikkikeskuksessa
sunnuntai-iltana, kun kansan-
lauluryhmä Kalevala esittää
vienankarjalaisia kansanlaulu-
ja ja tanhuja. Kalevalaa johtaa
Gerta Remsu ja säestää hanuril-
la Larisa Kieleväinen. Konsertin

järjestää kunnan kulttuuritoi-
mi ja Suomi–Venäjä-seuran Yli-
Iin osasto. Esitys kestää noin
tunnin.

YLI-II

Perinnettä Vienan Karjalasta

◆ Kalevala Kierikkikeskuksen
auditoriossa 17.10. kello 19.
Vapaa pääsy.

Sunnuntaina vietetään
ekumeenista iltaa Pyhän
Luukkaan kappelissa. 

Oululainen ikonimaalari
Kerttu Haapaniemi on lahjoit-
tanut Tuiran seurakunnalle
Pyhää Luukasta esittävän
ikonin, jonka siunaavat metro-
poliitta Panteleimon ja isä
Raimo Kiiskinen. Siunaamista

edeltää vesper, jonka esilaulaji-
na ovat Veijo Koivula ja Anu
Vuorenmaa. Juhlakahvit
nautitaan seurakuntasalissa, ja
kirkkoherra Hannu Ojalehto
pitää puheen.

SEURAKUNNAT

Kappeli saa ikonin

◆ Ekumeeninen ilta Linnan-
maalla Pyhän Luukkaan
kappelissa 17.10. kello 18.

HEIKKI SARVIAHO/ARKISTO

Nimikkopyhimyksen ikoni. Vuonna 1988 valmistunut Pyhän
Luukkaan kappeli saa seinälleen Pyhää Luukasta esittävän ikonin.

Viikonlopun yhteiskunnalli-
nen menovinkki on itsestään-
selvyys: ennakkoäänestys.
Lauantaina ja sunnuntaina
Oulun ennakkoäänestyspaikat
ovat avoinna kello 10–14.
Monilla paikkakunnilla voi
äänestää pidempäänkin,
esimerkiksi Haukiputaalla kello
10–16. Jokaisessa kunnassa on
vähintään yksi yleinen ennak-
koäänestyspaikka.

Koska äänestämisessä ei
kauaa mene, toimen ohessa
ehtii vaalikahveille. Ehdokkail-
la on pannut kuumina pitkin
maakuntaa. Jos puoluepoliitti-
nen suvaitsemattomuus ei ole
esteenä – ja maha kestää – voi
koko äänestyspäivän saada
kulumaan kahvittelemalla.

◆ Koko maan ennakkoäänes-
tyspaikat löytyvät osoittees-
ta www.vaalit.fi.

Kynä käteen.
Ennakkoäänestys jatkuu
tiistaihin.

Viime vuonna järjestetty Back
To The 90's oli niin suosittu
tapahtuma, että lauantaina on
vuorossa Part 2. Esiintyjinä ovat
Chorale (LIVE), DJ Kaippa (aka
Mixmaster from 3rd Nation), DJ
Jussi, DJ Gateway, DJ Bablo, DJ
Soppa & Redjack eXperience &
DJ Maku. Jos ei Ouluun ehdi,
tarjolla on Kajaanissa sunnun-
taina The Afterparty, jonka
esiintyjälista on lähes sama
kuin Oulun bileissä. Finnish
Eurodance Ry:n järjestämässä
tapahtumassa pääpaino on 90-
luvun tanssi- ja konemusiikissa.

KEIKAT

90-luvun kutsu

◆ Back To The 90's, Part 2
Radisson SAS:n Night-
yökerhossa 16.10., liput 5–6
euroa. The Afterparty 16.10.
Kajaanin Club 96°:ssa, liput
5 euroa.

Tapani Kansa on tulkinnut
levyllisen Tapio Rautavaaran
lauluja. Levyllä on nimenä
Lauluja elämän poluilta, saman
teeman konserttikiertueella
puolestaan Tapsa ja Rautavaa-
ra. 16 keikan kiertue alkaa
pohjoisesta. 

Tapsa laulaa
Rautavaaraa

◆ Tapsa ja Rautavaara Oulus-
sa Madetojan salissa la kello
19, liput 26 euroa, su Raa-
hessa Raahesalissa kello 16,
liput 22–26 euroa.

Kaakkoisukrainalaisesta
Kramatorskin kaupungista
kotoisin oleva Kramatorskin
tytöt ja pojat tuo ukrainalaisen
kansanmusiikin ja kasakkamu-
siikin Suomeen Viktor Gerasi-
movin johdolla. Säestyssoitti-
mien kirjo on laaja – mukana
ovat sekä tutut viulu ja harmo-

nikka että suomalaisille oudom-
mat kobsa, liira ja perinteiset
ukrainalaiset pillit.

SUOMUSSALMI

Kobsa soi ukrainalaisittain

◆ Kramatorskin tytöt ja pojat
Suomussalmella lukion
salissa 17.10. kello 19. Liput
5/8 euroa.

Kansallispuvuissa. Ukrainalaisyhtye perustettiin jo liki 
30 vuotta sitten.

Museossa voi tanssiakin. Sen
todistavat JoJo – Oulun tanssin
keskuksen Vaatu Kalajoki ja
Katja Mustonen, jotka ovat
tuoneet Hamlet-tulkintansa

taidemuseoon. 
Viikonloppuna on luvassa

kaksi esitystä. Ollako vai ei eikö
olla?

OULU

Tanssiako vai eikö tanssia?

◆ Hamlet Oulun Taidemuseos-
sa la ja su kello 15. Pääsy-
maksu (1/3 euroa) sisältyy
taidemuseon pääsylipun
hintaan.

JARMO KONTIAINEN

Tanssia museossa. Vaatu Kalajoki ja Katja Mustonen tanssivat Hamletin.

Linnakallion toiminta-alueel-
la Taluskylällä lyödään kurjuut-
ta kuoroon. Linnakalliolla
vietetään maaseudun, työn,
kulttuurin ja elämänarvojen
päivää. 

Koko perheen tapahtuma
alkaa Alavieskan Virin yleisur-
heilujaoston järjestämällä
liikuntatapahtumalla, Tuikan-
korven koetuksella. Kolmen
kilometrin mittainen metsä-
tielenkki liikuttaa niin kuntoi-
lijoita kuin harrastajiakin.
Liikunnan jälkeen halukkailla
on mahdollisuus kolesteroli-
mittaukseen.

Puoleltapäivin paljastetaan
Kylärummuttaja -patsas, jossa
on mukana ratsastava kansan-
edustaja Pekka Vilkuna ja
hevonen. 

Selviääpä tapahtumassa
sekin, onnistuvatko kolmen
kyläpäällikön yhteistyökuviot
ruohonjuuritasolla, kun
paikalla ovat Ylivieskan kau-
punginjohtaja Asko Ojamäki,
Sievin kunnanjohtaja Matti
Johansson ja Alavieskan
kunnanjohtaja Aarne Karvo-
nen.

Linnakalliolla on lisäksi
Ylihärmän häjyjen hurjaa
rettelöintiä, 10-vuotiaan
Taluskylän kyläkuoron laulan-
taa, työnäytöksiä, tehtaiden
esittäytymisiä, hevosajelua ja
kisailua. Rentoutua voi lisäksi
vaikka uimahallissa.

ALAVIESKA

Kurjuutta
kunnolla
kuonoon!

◆ Maaseudun työn, kulttuurin
ja elämänarvojen päivä
Linnakalliolla Alavieskan
Taluskylällä sunnuntaina
kello 11. Vapaa pääsy.

Marja- ja sienisatoja ennusta-
va Metsäntutkimuslaitos ei tee
satoennusteita karpalosta. Ei
se haittaa, kohtuullisen var-
masti voimme ennustaa, että
satoisimpia karpalopaikkoja
ovat usein lampien ja järvien
rantasuot. 

Ja jos ei olekaan, niin ei se
haittaa, jos mukana on hyvät
eväät.

◆ Satoisimpia karpalopaikkoja
ovat usein lampien ja järvien
rantasuot.

Tien päällä. Tapani Kansan
konserttikiertue kävi jo
Kajaanissa. Viikon-vaihteessa
on vuorossa Oulu ja Raahe.

LUONTO

Kuuramarjoja.
Karpaloa voi poimia
pakkasellakin.

Noin tuhatkunta levytettyä
laulua on Kari Peitsamon saldo
tällä hetkellä. Pienenpieni osa
niistä kuullaan Rovaniemellä
lauantaina, ja näin vaalien alla
ohjelmistosta saattavat löytyä
muun muassa tuoreet kappaleet
SKP 85 v., Tiedonantaja valssi ja
Pesunkestävä kommunisti.

Pesunkestävä
kommunisti

◆ Kari Peitsamo Cafe Bar
Comicossa 16.10. kello 22.

KUNNALLISVAALIT

Ääni kuulumaan!

Kypsiä karpaloita
KATARIINA VUORI, teksti
ELJAS SALLMÉN, kuvat
Kaleva

K iikelin Tiura-uisti-
messa on disko-
maista jännitystä.
Lähellä kassaa ko-
meilevat Tiuran

omat uistimet, sateenkaaren kir-
javat, säkenöivät ja metallinhoh-
toiset kalanarrit.

Tiura-uistimen historia ulot-
tuu 1800-luvun lopun Kemiin,
jossa Torniosta kotoisin oleva
kultaseppä Peter Käänteinen
aloitti lusikkauistinten valmis-
tuksen.

Urheilukalastaja Ari Yliolli-
tervo oli menossa Tenojoelle lo-
henpyyntiin vuonna 1989. Saa-
liin varmistukseksi hän halusi
pari numeron 71 Tiura-lusikkaa.
Kemin kultasepänliike myi ei oo-
ta, mutta tarjosi heti perään Yli-
ollitervolle lusikoiden valmistus-
oikeutta. Samana vuonna Tiura
muutti Ouluun.

Tällä hetkellä Tiuran valikoi-
masta löytyy kolmisenkymmen-
tä uistinta. Ari Yliollitervo ja Mik-
ko Ventelä valmistavat lusikat
kahteen pekkaan Limingantullin
pajassa aina aihion teosta maa-
laukseen asti. Vuodessa lähes täy-
sin käsityönä tehtäviä uistimia
syntyy noin15 000 kappaletta.

Viimevuosien tuotekehitte-
lyyn Tiurassa ovat kuuluneet eri-
tyisesti moottoriuistelussa käy-
tetyt lusikat.

”Lusikkauistimet voi jakaa kol-
meen luokkaan: moottoriuiste-
lussa, soutu-uistelussa ja heitto-
kalastuksessa käytettyihin.
Moottoriuistelu on viime vuosi-
na kasvattanut suosiota”, Yliolli-
tervo kertoo ja esittelee vielä
erikseen talvikalastukseen käy-
tettyjä pilkkejä. ”Ensimmäiset
Tiuran uistimet olivat soutu-uis-
teluun tarkoitettuja.”

Lusikoiden lisäksi Tiura myy
kaikkea kalastukseen ötököistä
ja perhosidontavälineistä alan
kirjallisuuteen. Ja koska melkein

kaikki kalastajat rymyävät myös
metsällä, löytyy puodista tarvik-
keita metsästykseenkin.

Alustalle kiinnitetyt pienet
helmet, morrit ovat kansan-
kielessä saaneet lisänimen papin
pallit.

”Perimätietojen mukaan täl-
laisia valmisti sotkamolainen
pappi joskus aikoinaan. Näitä
käytetään paljon Oulujokisuus-
sa siian pyyntiin”, Yliollitervo

selittää.
Uistimet muuttuvat nekin

muun muodin mukana.
”Joinakin vuosina tietty väri

on suosittu. Sitten parin vuoden
päästä kala ei syö sitä. Mistä lie
johtuu”, Yliollitervo pohtii.

Tiura uistimen ennätys on
22,6 kiloinen lohi. Uistimia voi
kuitenkin katsella muutenkin
kuin saalismielellä: kauniita
ovat, ihan kuten kuivalla maal-
lakin.

Hopealusikasta heittolusikkaan
KALEVAFAKTA

◆ Tiura-uistin syntyi 1881

◆ Lusikkauistinten valmistus
aloitettiin, koska talonpojat
eivät saaneet pyytää verkolla

◆ Ensimmäiset uistimet lyötiin
hopealusikkamuoteilla

◆ Nimi juontaa kisällipoika
Frans Wilhelm Tiurasta

◆ Tiura-uistimia alettiin valmis-
taa Oulussa 1989

◆ Nykyisin Tiura-perheeseen
kuuluu 30 uistinta

Katariina Vuori

Uistin poikineen. Oululainen Ari Yliollitervo toi Tiuran Ouluun 15 vuotta sitten. Yksi malleista, isotiura on Suomen suosituin lohen
moottoriuisteluun käytetty lusikka.

Kapakalaa. Lusikka voidaan maalata, koristella tarralla tai
jättää metallin väriseksi. Uistimen värisävy valitaan muun
muassa veden tummuuden tai kirkkauden mukaan. Alla komeilee
Isotiura ja oikealla papin pallit eli morri.
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Oululaistunut
Tiura-uistin 
on Suomen
vanhin
yhtäjaksoisesti
uistimia
valmistanut
yritys

Kireitä siimoja ja mahtivonkaleita
PUODISSA

Ari Yliollitervo valmistaa Tiura-
uistimia verkkolehdessä.

Lauantaina, lokakuun 16. päivänä 2004

Maanantaina, tammikuun 9. päivänä 2006  

Oulu & ympäristö

◆ Uutistoimitus. Puhelin (08) 5377 315. Faksi (08) 5377 195. Sähköposti kotimaa@kaleva.fi  ◆
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LIISA LAINE

Kaleva

OULU Bussimaksut kallistuivat 
vuoden vaihteessa. Oulun paikal-
lisliikenteen taksa nousi kymme-
nellä sentillä, joten kertamaksu 
on nyt 2,60 euroa. Edellisen ker-
ran hintoja korotettiin maalis-
kuun alussa niin ikään kymme-
nellä sentillä. Vuoden vaihteen 
korotusta perustellaan palkka- 
ja polttoainekustannusten nou-
sulla.

Bussilla ajaa nyt Oulussa sa-
malla hinnalla kuin Lahdessa ja 
Jyväskylässä, mutta huomatta-
vasti kalliimmalla kuin esimer-
kiksi Helsingissä, Tampereella 
ja Turussa. Tarjolla on kuitenkin 
erilaisia kausilippuja, joilla ker-
tamaksu laskee huomattavasti. 
Niiden hinnat eivät ole nousseet. 

Korotuksista tullut
valituksia

Korotuksesta on tullut valituk-
sia.

”Tietysti kertamaksua pide-
tään korkeana, korkeanahan pi-
dettiin jo 2,50 euroakin”, myön-
tää Koskilinjojen liikennepääl-
likkö Pekka Aalto. Hän kuiten-
kin huomauttaa, ettei Oulun 
hintoja voi vertailla Helsingin, 
Tampereen ja Turun hintoihin, 
joissa  valtio ja kaupunki tukevat 
joukkoliikennettä.

”Oulussa ei makseta minkään-
laista tukea. Voimassa ovat niin 
sanotut markkinahinnat.” 

Eikö Ouluun sitten saataisi sa-
manlaista systeemiä kuin esi-
merkiksi Tampereelle? 

”Se on kaupungin ratkaista-
va asia. Tuotantokustannukset 
eivät siitä tietenkään halpene, 
mutta asiakashintaa voidaan tie-
tysti yhteiskunnan tuella alen-
taa”, toteaa Aalto.

Työsuhdelippuun
ei kiinnostusta

Työsuhdelippu, jonka verotus-
edut on jo lailla vahvistettu, ei 
ole toistaiseksi herättänyt Oulus-
sa kiinnostusta. 

”Yksikään työnantaja ei ole vie-
lä tehnyt sopimusta.” Aalto ei pi-
dä tätä mitenkään yllättävänä – 
asia on uusi, eikä siihen esimer-
kiksi budjeteissa ole osattu vielä 
varautua. 

Työsuhdelippu on samantyyp-
pinen etu kuin lounasseteli. Jos 
työnantaja hankkii työntekijäl-
le matkalippuja esimerkiksi sa-
dalla eurolla, työntekijää verote-
taan vain 75 euron arvosta.

Käytännön toteuttamisesta on 
erilaisia malleja, joihin löytyy 
ohjeita esimerkiksi valtiovarain-
ministeriön nettisivulta.

Opiskelijalippua
väljennettiin

Uusia lipputuotteita Koskilin-
joilla ei tälle vuodelle ole tarjol-
la, mutta opiskelijalipuissa väl-
jennettiin ikärajaa. Lipun voi nyt 
saada iäkkäämpikin kuin 29-vuo-

tias opiskelija, jos on näyttää voi-
massaoleva Kelan opintotukipää-
tös. 

”Muuten lastenvaunu- ja ve-
teraanietuudet ovat samat kuin 
viime vuonna”, Aalto kertoo.

Vuoden ja kuuden kuukauden 
kausiliput Oulussa on jo monen 
vuoden ajan voinut maksaa suo-
raveloituksella.

Vuosilipun saa silloin käytän-
nössä kymmenen kuukauden 
hinnalla. Puolen vuoden lipussa 
ilmaista aikaa on kaksi viikkoa. 

Kortin voi ladata
myös netissä

Tänä vuonna kokeillaan myös 

tiettyjen bussikorttien latausta 
internetin kautta. Kokeilu kos-
kee toistaiseksi vain koululais-
kyytejä. 

Vuoden vaihteessa myös seu-
tulippujen kuukausikortti kallis-
tui eurolla. Seutulippu on henki-
lökohtainen ja sen hinta määräy-
tyy asuinkunnan mukaan.

Oulussa, Kempeleessä ja Ou-
lunsalossa lippu maksaa nyt 70 
euroa, Iissä 71 euroa, Haukipu-
taalla 72 euroa, Kiimingissä 73 
euroa, Limingassa, Lumijoella, 
Muhoksella, Tyrnävällä, Yli-Iis-
sä ja Ylikiimingissä 74 euroa. Li-
pulla saa matkustaa rajattomasti 
seudun 13 kunnan alueella lipun 
voimassaolon ajan.

Etelän suurimmissa
kaupungeissa onnikkalipun
saa selvästi halvemmalla

ARKISTO / TAPIO MAIKKOLA

Tyyris kyyti. Bussilippujen hinnat ovat Oulussa maan kalleimmat.

Oulun kovat taksat sapettavat

Helsinki ja Turku halvimmat
KALEVAFAKTA

  Aikuisen kertataksa  Yötaksa

◆  Oulu 2,60 euroa 5,20 euroa

◆  Lahti 2,60 euroa 5,20 euroa

◆  Jyväskylä 2,60 euroa  5,00 euroa

◆  Turku* 2,00 euroa 3,00 euroa

◆  Tampere* 2,00 euroa 4,00 euroa

◆  Vaasa* 2,40 euroa ei yövuoroja

◆  Helsinki*  2–2,20 euroa 3,30 euroa

*Kaupunki tukee liikennöintiä

Liisa Laine

Tähystäjä kun tähystelee, 
siinä näkee kaikenlaista. 
Jotkut asiat tässä kaupun-

gissa, ja naapureidenkin puolel-
la, aukeavat itsestään kenelle ta-
hansa. Mutta on paljon sellaista, 
mikä hämmästyttää kummas-
tuttaa varttuneempaakin kul-
kijaa.

Otetaan nyt esimerkiksi kes-
kustan monet polkupyörille tar-
koitetut ”parkkipaikat”. Ilmei-
sesti useilla polkupyörän omis-
tajilla on varattuna noihin te-
lineisiin ikipaikat, tai ainakin 
kausipilttuu. Katsotaanpa vaik-
ka Stockmannin edessä Kauppu-
rienkadun puolella olevaa teli-
neikköä. Siinä lojuu kymmeniä 
pyöriä, jotka eivät liiku siitä iki-
nä mihinkään. Vaikuttaa vahvas-
ti siltä, että ne ovat hylättyjä kul-
kuvälineitä. 

Voisiko pyörän omistajia ran-
gaista heitteillejätöstä. Vaikeaa-
han se olisi, polkurattaissa kun 
ei ole rekisterimerkintää, jon-
ka perusteella sakon tai enin-
tään kaksi vuotta vankeutta voi-
si asianosaiselle määrätä... Au-
ton omistajahan joutuu edesvas-
tuuseen tien varteen hylkäämäs-
tään ajopelistä, ainakin pois kus-
kaamisen hinnan verran, kiitos 
rekisterikilven.

Pitäisikö pyörätkin saada pak-
korekisteriin?

Panee miettimään, mistä oi-
kein on kysymys? Vaihtoehtoja 
pukkaa mieleen useampia. En-
simmäiseksi mieleen juolahtaa, 
että kulkupelillä on tultu kau-
niina kesäpäivänä viettämään 
rattoisaa patiohetkeä, joka sitten 
on vierähtänyt illaksi ja yöksi. 
Sen myötä muistikortilta on ka-
donnut tieto siitä, miten on tul-
tu, tai ainakin siitä, mihin pyörä 
on jätetty. 

Toisaalta itsesuojeluvaisto tai 
poliisin pelko on voinut johtaa 
siihen, että pyörä on jätetty suo-
siolla telineeseen odottamaan 
myöhempää noutoa, ja muisti 
on pettänyt vasta sen jälkeen. Tä-
tä näkökulmaa puolustaisi se, et-
tä pyöriä on joka kesän jälkeen 
telineissä entistä enemmän.

Toinen seikka voi olla se, että 
pyörä on varastettu eikä käytön 
jälkeen ole ollut niin väliä mis-
sä jonkun toisen omistama me-
nopeli on. Kyseistä vaihtoehtoa 
vastaan sotii empiirinen tutki-
mustulos, jonka mukaan pyörät 
ovat lukossa.

Kolmas, eikä välttämättä vä-
häpätöisin teoria on se, että on 
tehty pikku vilppi vakuutusyhti-
ön suuntaan. Pyörä on ilmoitet-
tu varastetuksi ja kuitattu vähän 
hintaa. Vastaavaahan harraste-
taan isommassa mitassa autoi-
lun puolella.

Neljännen teorian mukaan ky-
se on kaatopaikkamaksun välttä-
misestä: annetaan jonkun muun 
hoitaa romun kiikuttaminen 
Ruskoon.

Tietysti myös viimeinen avain 
voi olla hukassa, järjenhiven sa-
maten, kettinki voi olla pois 
hammasrattailtaan (kuten jois-
sakin pyörissä näyttää olevan), 
tai se vikisee, eikä jaksa öljy-
tä. Osaa polkurattaista on myös 
kohdeltu vandaalien toimes-
ta kaltoin. Siitä kertovat vään-
tyneet renkaat, sarvet tai loka-
suojat. Sellaisen taluttelu pois 
ei houkuta, ennemmin kuittaa 
varkausvakuutusrahat ja ostaa 
uuden.

Yhteensä eri puolilla kaupun-
kia lojuu hylättyjä pyöriä pitkän 
euron arvosta. Tuntuu oudolta, 
ettei ihmisiä kiinnosta omaisuu-
destaan huolehtiminen, saatik-
ka omaisuuden kunnosta.

Nuo pyörät vievät muuten ke-
säisin suuren määrän pyöräpark-
kipaikkoja, joista Oulun keskus-
tassa on pula, niin kuin melkein 
kaikesta muustakin.

MARKKU RÄTTILÄ

PEKKA ALA-AHO

Keiden lienevät? Stockkan edessä kestoparkissa on iso läjä pyöriä.

Hämmästyttää ja 
kummastuttaa

OULU Poliisi sai sunnuntaina he-
ti puolen yön jälkeen ilmoituk-
sen Tahkokankaalta kuuluneista 
laukauksista. Poliisipartion tar-
kastettua asiaa ilmeni, että ky-
symyksessä oli luvaton ilotulit-
teiden räjäyttely. Poliisista muis-
tutetaan, että tähän aikaan vuo-
desta on ilotulitteiden räjäyttele-
minen ilman erillistä lupaa kiel-
letty. (Kaleva)

Ilotulitteita luultiin
laukauksiksi

OULU Varastetun auton ojaan Ou-
lussa Alakyläntiellä ajanut kul-
jettaja oli poistunut onnetto-
muuspaikalta ennen poliisin 
saapumista lauantaiaamuna. Po-
liisi sai kello 6:n aikoihin ilmoi-
tuksen, että lähellä Syynimaan 
risteystä oli suistunut henkilöau-
to ulos tieltä.

Poliisin partio löysi paikalta 
mustan BMW 320i -merkkisen 
henkilöauton pahoin vaurioitu-
neena, kuljettaja oli poistunut 
onnettomuuspaikalta auton pe-
rässä ajaneen henkilöauton kyy-
dissä. 

Ojaan suistunut auto oli anas-
tettu sunnuntaina 1. tammikuu-
ta ja maanantain 2. tammikuu-
ta välisenä yönä Oulusta, auton 
rekisterinumero on ZEG-122. Ou-
lun poliisi pyytää mahdollisia 
havaintoja tapahtuneesta sekä 
auton liikkeistä Oulun poliisilai-
toksen numeroihin 08-3137 111 
tai 08-533 9215. (Kaleva)

Varastettu auto
kaahattiin ojaan

OULU Lauantaina ilmoitettiin kel-
lo 18 jälkeen poliisille kadon-
neeksi 83-vuotias Oulussa asuva 
vanhus. Alzhaimerin tautia po-
teva vanhus oli kadonnut omas-
ta asunnostaan. Kadonnut löytyi 
lauantai-iltana kello 23 jälkeen 
sisarensa luolta Helsingistä. Mat-
kan Helsinkiin vanhus oli tehnyt 
junalla. (Kaleva)

Kadonnut vanhus
löytyi Helsingistä

OULU Loppiainen ja viikonvaihde 
sujuivat Oulussa varsin rauhal-
lisesti. Hätäkeskus välitti polii-
sille Oulun kihlakunnan alueel-
la hälytystehtäviä kaikkiaan 362 
kappaletta torstain-iltapäivän ja 
sunnuntain kello 15 välisenä ai-
kana. (Kaleva)

Poliisilla rauhallinen
viikonvaihde Oulussa

SILJA AITOAHO

Kaleva

OULU Yli 70 luovuttajaa kävi eilen 
sunnuntaina Suomen Punaisen 
Ristin Oulun veripalvelutoimis-
tossa, joka oli poikkeuksellisesti 
auki loppiaisen vuoksi.

Oulun veripalvelun apulais-
osastonhoitajan Pirjo Kinnu-
sen mukaan kävijämäärään voi-
daan olla tyytyväisiä. ”Odotim-
me noin 50 kävijää. Aamupäivän 
aikana oli hiljaisempaa, mutta il-
tapäivää kohti luovuttajia on ol-
lut ruuhkaksi asti.”

Koska veripalvelutoimisto oli 
perjantaille sattuneen loppiai-
sen vuoksi kiinni, oli SPR:n veri-
palvelun suurimpana haasteena 
varmistaa, että verihiutaleval-
misteita riittää niitä tarvitsevil-
le syöpäpotilaille myös pyhien 
jälkeen.

Verihiutaleet säilyvät käyttö-
kelpoisina vain viisi päivää.

Tämä vuoksi veripalvelutoi-
mistot olivat poikkeuksellisesti 
auki sunnuntaina Oulun lisäksi 
myös Helsingissä, Tampereella, 
Turussa, Joensuussa, Mikkelissä, 
Porissa ja Seinäjoella.

Oulussa moni sunnuntain kä-
vijöistä luovutti verta ensim-
mäistä kertaa. ”Osa luovuttajista 
on myös muualta kuin Oulusta, 
joten verta tultiin luovuttamaan 
varta vasten”, Kinnunen kertoo.

Luovutus ei
konkaria kylmää

Ensikertalaisten lisäksi ruuhkai-
sessa toimistossa vuoroaan odot-
ti myös liuta luovuttajakonkarei-
ta. Yksi heistä oli oululainen Pek-
ka Sallinen, joka oli luovutta-
massa verta 28. kertaa.

”Osittain itsekkäistä syistä ryh-
dyin luovuttajaksi, korkeiden he-
moglobiiniarvojen takia. Nyt ar-
vot ovat pysyneet kohdillaan”, 

noin kolme kertaa vuodessa ver-
ta luovuttava Sallinen kertoo.

Sairaanhoitaja Leena Piipon 
pistäessä neulaa Sallisen käsivar-
teen, ei hiljattain eläkkeelle jää-
neen miehen ilmekään värähdä. 
”Tämä tuntuu samalta kuin ma-
kaisi kotisohvassa”, Sallinen va-
kuuttaa.

Verihiutaleita tilataan pyhi-
nä sairaaloihin yhtä paljon kuin 
muulloinkin. Syöpäpotilaat, ja 
erityisesti leukemiapotilaat, tar-
vitsevat verihiutaleita rankimpi-
en hoitojaksojen aikana, sillä sä-
dehoidot ja solusalpaajahoidot 
estävät potilaan omia verihiuta-
leita kehittymästä normaalisti.

Joka arkipäivä tarvitaan yli tu-
hat verenluovuttajaa, jotta tuo-
reita verivalmisteita riittää suo-
malaisten potilaiden hoitoon.

Oulussa luovuttajia käy päivit-
täin noin 20. Kun mukaan laske-
taan kolme Oulun läänin alueen 
liikkuvaa yksikköä, nousee luo-

vuttajien määrä noin 450 luovut-
tajaan päivässä.

Koko maassa verta luovuttaa 
joka vuosi noin 170 000 suoma-
laista. Heistä uusia luovuttajia 
on vuosittain noin 19  000. Naiset 

ja miehet ovat suunnilleen yhtä 
aktiivisia luovuttajia, vaikkakin 
alle 25-vuotiaiden luovuttajien 
joukossa naisia on 60 prosenttia 
eli hiukan enemmän kuin mie-
hiä.

PEKKA ALA-AHO

Käsillä 28. luovutuskerta. Pekka Sallinen on tottunut verenluovuttaja, joten sairaanhoitaja Leena Piipon pistämä neula ei kirpaise. ”Tuntuu samalta kuin kotisohvassa ma-
kaisi”, Sallinen rohkaisee.

Kymmenet luovuttivat verta sunnuntaina

SILJA AITOAHO

Kaleva

OULU Oulun evankelis-luterilais-
ten seurakuntien pyhäkoulut 
aloittivat eilen sunnuntaina ke-
vätkautensa joululomien ajan 
kestäneen tauon jälkeen.

Pyhäkoulut on tarkoitettu kai-
kille yli neljävuotiaille lapsille, 
ja useimmat niistä alkavat puo-
lenpäivän aikaan. Poikkeuksen 
kuitenkin tekee Linnanmaalla 
Pyhän Luukkaan kappelissa pi-
dettävä kansainvälinen pyhä-
koulu, joka alkaa joka sunnuntai 
kello 15.

Kansainvälinen pyhäkou-
lu eroaa muista pyhäkouluista 
myös muuten kuin alkamisajan-
kohdan suhteen.

Vaikka pyhäkoulun virallinen 
kieli on suomi, keskustelivat lap-
set sunnuntaina vuoden ensim-
mäisellä kokoontumiskerralla 
sujuvasti englanninkielellä.

”Täällä käyvät lapset edustavat 
nykyään monia eri kansallisuuk-
sia. Suurin osa heistä osaa sekä 
englantia että suomea”, kertoo 
pyhäkoulua kahden vuoden ajan 
vetänyt Annika Peedo.

Lapsia käy pyhäkoulussa vaih-
televasti. Monet tulevat kappe-
lille yhdessä kansainväliseen ju-
malanpalvelukseen osallistuvien 
vanhempiensa kanssa.

”Joinakin sunnuntaina kävi-
jöitä saattaa olla 20, seuraaval-
la viikolla kolme”, IB-lukion tois-
ta luokkaa käyvä Peedo kuvailee 

osallistujamääriä.
Pyhäkoulussa Raamatun ker-

tomukset tulevat tutuiksi leik-
kien, laulaen ja askarrellen. Sun-
nuntaina aiheena oli kaste.

Se on joka sunnuntai pyhäkou-
luun tulevalle Nemo Zhoulle 
tuttu aihe, vaikka enemmän pu-
hetta riitti ilotulitusraketeista ja 
shakista, joka on hänen mieles-
tään pyhäkoulun kaikkein haus-
kin juttu.

Tietoa pyhäkoulujen ajoista ja 
paikoista saa internetistä osoit-
teesta  www.oulunseurakunnat.fi .

Pyhäkoululainen. Nemo Zhou 
keskusteli sunnuntaina muun 
muassa ilotulitusraketeista kan-
sainvälisen pyhäkoulun toisen 
vetäjän Katja Peedon kanssa.

Kansainvälisessä
pyhäkoulussa
puhutaan suomea
ja englantia

Naisten verenluovutusväli piteni
KALEVAFAKTA

◆  Naisten verenluovutusväli pi-
teni vuoden 2006 alusta 60 
päivästä 90 päivään, koska 
naiset ovat miehiä alttiimpia 
tiheästä verenluovutuksesta 
johtuvalle raudanpuutteelle. 

◆  Veripalvelu jakaa rautatablet-
teja usein verta luovuttaville. 
Rautalisä ei välttämättä ehdi 
korjata hedelmällisessä iäs-
sä olevien naisten rautava-
rastoja.

◆  Miehet saavat edelleen luo-

vuttaa verta 60 vuorokauden 
välein. Veripalvelu kuitenkin 
suosittaa miehillekin enintään 
neljää verenluovutusta vuo-
dessa.

◆  Suomessa noin 800 naista on 
luovuttanut verta yli neljä ker-
taa vuodessa. 

◆  Veripalvelun nettisivuilla 
www.veripalvelu.fi  on laskuri, 
jonka kertoo seuraavan sopi-
van luovutuspäivän.

Susanna Lähdesmäki

Maanantaina, tammikuun 9. päivänä 2006
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OULU

Eirena on tämä muhoslaissyntyisen 
haukiputaalaisen Suvi Mannosen 
työ, joka on esillä Neliö-Galleriassa. 
Vapaa pääsy lauantaina kello 11–15, 
sunnuntaina kello 12–16.

Tuottaja Mari Hautamäki. Puhelin 044 7995 841. 
Faksi (08) 5377 195. Sähköposti viikonvaihde@kaleva.fi 

◆

Lisää vinkkejä viikonlopun viettoon 
Oulu tänään -kalenterissa sivulla 6. 

KEMI

Kaarlo Karsikkaan lahjoittama kuva 
Koskelan perheestä vieraineen joulu-
aterialla on mukana Kemin Sysimön 
esittelyssä. Lauantaina ja sunnuntaina 
kello 12–16. Liput 2/1 euroa.

Näitä tarvitset

Suvi Hamari, tekstit
Eljas Sallmén, kuvat
Kaleva

P ieni Jeesus-lapsi makaa ka-
paloituna seimessään. Hä-
nen ympärilleen ovat ke-
rääntyneet Marian ja Joo-
sefi n lisäksi Itämaan vii-

saat miehet Caspar, Melchior ja Balt-
hasar sekä paimenet. Ilosanoman il-
moittanut enkeli istuu katon reunal-
la ihmisiä katsellen. Lampaat, aasi ja 
härkä seuraavat ihmettä, joka on ta-
pahtunut.

Pirkko ja Olavi Perälä rakensivat 
jouluseimen Oulun diakonissalaitok-
sen Kahavila Pöönän vitriininurkka-
ukseen marraskuussa.

”Ajatus jouluseimen rakentamises-
ta syntyi elo-syyskuussa”, diakonissa-
laitoksen verstaalla kuntoutusohjaa-
jana toimiva Olavi Perälä sanoo. 

”Kuntoutuspäällikkö Elsi Kylli pyy-
si meitä tekemään sellaisen. Hän tiesi 
meidän pystyvän työhön.”

Perälät ovat aikaisemmin rakenta-
neet Vanhan ajan joulun Vassuskaan 
ja Rumprumprellaa-kesänäyttelyn 
entisaikaisista leikeistä. He olivat mu-
kana Pohjois-Pohjanmaan museon 
Koiramäki-näyttelyssä.

”Seimen suunnittelu alkoi kokonai-
suudesta”, Pirkko Perälä kertoo.

”Ensin päätettiin tehdä tähtitai-
vas taustaksi. Pohjaksi tuli hiekanvä-
rinen kangas, jota palmu, kaktus ja 
kivet koristavat. Keskeisenä oli tietys-
ti talli, jonka yllä loistaa Betlehemin 
tähti”, hän valottaa.

Perälät tekivät seimen käsityönä it-
se. Tähtitaivaasta vastasi Sari Lapin-
kangas. Tuoreet heinät tallin lattial-
le saatiin Antti Hyttiseltä.

Ihmis- ja eläinhahmot teki Pirkko 
Perälä itse. ”Nuken tekemisessä on yh-
teensä 15 työvaihetta”, hän kuvailee. 

”Työ aloitetaan päästä, joka vuol-
laan uretaanilevystä. Sen päälle tu-
lee paperisavea. Vartalo tehdään 
rautalangasta, joka päällystetään
vanulevyllä.”

Nuken kasvot maalataan käsin. 
Vuolemisen ja maalaamisen ansiosta 
jokaisella nukella on yksilölliset piir-
teet ja ilme.

Vaatekankaat löytyivät osaksi in-
nokkaan käsityöharrastajan vanhois-
ta kangasvarastoista. Osa ostettiin 
varta vasten seimen hahmoja varten.

Talli on Olavi Perälän käsialaa. Hän 
vuoli puusta Itämaan tietäjille suit-
suke- ja mirhamiastian sekä kulta-ar-
kun. Olkikatto saatiin meren rannas-
ta kerätystä kortteesta.

”Teimme seimen kotona ja joka 
puolella oli työn alla tai kuivumas-
sa olevaa rekvisiittaa”, Perälät nau-
reskelevat. 

”Siinä vaadittiin perheeltäkin kär-
sivällisyyttä, kun välillä keittiön pöy-
tä oli askartelun valtaama eikä tiedet-
ty, missä syödä.”

Suurempia ongelmia askartelus-
sa ei ilmennyt. ”Seimi suunniteltiin 
tarkkaan, joten vaikeuksia ei ollut”, 
Pirkko Perälä lisää. 

”Yhden hahmon kaula katkesi, kun 
asettelin sen pään pinnalle paperisa-

vea. Enkelin siipien vuoleminen oli 
haastavaa.” Kokonaisuuteen paris-
kunta on hyvin tyytyväinen. Mikään 
ei ole jäänyt harmittamaan.

Perälät rakensivat seimen omalla 
ajallaan iltaisin ja viikonloppuisin. 
”Moni on kysynyt, kuinka paljon ai-
kaa olemme käyttäneet, mutta sitä 
en tiedä”, Pirkko Perälä kertoo.

”Uppouduimme työhön täysin ei-
kä käyttämäänsä aikaa ajattele kun 
on kivaa tekemistä”, hän täsmentää. 
Kahvila tarjoutui ostamaan seimen, 

mutta Perälät halusivat, että se jää 
loppiaisen jälkeen heille itselleen.

Siitä ei kuitenkaan peritä vuokraa 
ja seimen tekijät toivovat, että koko-
naisuus koristaisi jatkossa muitakin 
julkisia tiloja.

”Tarkoituksena on, että ihmiset 
seisahtuisivat seimen äärellä, hil-
jentyisivät miettimään joulun tar-
koitusta kaiken kiireen keskellä. Toi-
vomme myös, että ihmiset kirjoit-
taisivat nimensä seimen lähellä ole-
vaan vieraskirjaan”, Pirkko ja Olavi 
Perälä tähdentävät. 

Joulukiireiden 
keskellä on
hyvä hiljentyä 
seimen ääreen

Mutta Maria kätki sydämeensä kaiken, mitä oli tapahtunut, ja tutkisteli sitä.

Minä ilmoitan teille ilosanoman

◆  Jouluseimeä voi ihailla
maanantaista perjantaihin
kello 9–17 loppiaiseen saakka 
Kahavila Pöönässä, Isokatu 60.

Sataprosenttisen barberan rypä-
leet ovat kasvaneet Mombaruzzon 
kylässä Rovvanicon tarhalla Astin 
laatuviinialueella Italian Piemon-
tessa. Käsin poimittuja rypäleitä on 
kypsytetty vähintään vuosi käyte-
tyissä tammiastioissa. Nimi tarkoit-
taa pilvistä mäkeä ja tuottajan mu-
kaan valmis viini kestää kymmen-
vuotiaaksi.

Raadin arvio:
Leena Ervast: ”Tummanpunainen, 
sinipunainen reuna. Salmiakki-
nen tuoksu, vihertäviä sävyjä, eh-
kä oliiveja. Maku hapokas, salmiak-
kia, oliivia, tummaa, kuivattua luu-
mua. Jääkö hedelmä vähän pliisuk-
si? Tiettyä karheutta. Tattipastalle.

Unto Paananen: ”Tummanpunai-
nen. Tuoksu keskivahva, maustei-
suutta. Maussa hedelmäistä, rehe-
vää, tyypillistä nuorta barberaa, ei 
säkenöivää, vaan pikkaisen kesyä 

niin kuin käyttöbarbe-
ran kuuluukin olla.”

Arto Murtovaara:
”Tummanpunainen. 
Tuoksussa makeaan vi-
vahtava hedelmäinen 
sävy. Maku keskitäyte-
läinen, pyöreä, notkea, 
hedelmäinen, tasapai-
noinen. Jälkimaku on 
kohtuullinen.”

Arto Murtovaara

VIISASTEN JUOMA

Tattipastan kaveriksi

◆  Rocca Nivo Barbera d’ Asti
Superiore, 425567, 14,91 euroa.

Sotakirjat ovat sellainen taiteen la-
jinsa, että vain harva kirjailija osaa 
kirjoittaa aikaa kestävän teoksen. 
Usein sotakirja on kimppu fraaseja. 

Tarkka, todentuntuinen taistelun 
kuvaus ei riitä pitkälle. Raudanlu-
ja ryssien mollaaminen ja nimittely 
erilaisilla hapankaali-iivanamuun-
noksilla alkaa naurattaa myöhem-
piä lukijoita. Suomalainen pitää 
realistisesta otteesta sotakirjoissa. 
Sankaruutta ei saa ylikorostaa, isän-
maallisuuden tulisi näkyä teoissa 
eikä suurissa puheissa.

Piippolalaisen kirjailijan Pent-
ti Haanpään (1905–1955) loistelias 
Korpisotaa vuodelta 1940 on kuin 
tehty ajattomaksi sotakuvaukseksi.

Korpisodassa ei ole varsinaista 
päähenkilöä. Kirja kertoo talviso-
dan taisteluista pohjoisessa. Pää-
osassa on kokonainen joukko-osas-
to. Sotilasrivit harvenevat kovissa 
taisteluissa, mutta tehtävät hoide-
taan. Korpisotaa lukiessa tuntuu, 
että Haanpää alleviivaa sodan luon-

netta yhdenlai-
sena työnä, jo-
ta tekemään on 
kutsuttu nuo-
ria miehiä. Kir-
ja vaikuttaa to-
denmukaisel-
ta raportilta. 
Haanpää itse 
taisteli Sallan 
suunnalla, josta 
hän kirjoittaa 

Tätä kirjaa pidetään ensimmäise-
nä realistisena sotaromaanina Suo-
men kirjallisuudessa. 

Kiitetyn Korpisodan ansiosta 
Haanpää vapautui pannasta, jon-
ne hänet oli vienyt kriittinen armei-
jakuvaus Kenttä ja kasarmi (1928). 
Tuossa kirjassa Haanpää kummek-
sui armeijan tapaa nujertaa vä-
häinenkin vapaus ja yksilöllisyys. 

Petri Laukka

LUE KIRJA

Sotakirja palautti maineen

◆  Pentti Haanpää: Korpisotaa. 
Otava, 1940.

Museonhoita-
ja Anneli Syr-
jänen suositte-
lee lämpimästi 
jo suuren suosi-
on ensimmäise-
nä adventtisun-
nuntaina saa-
nutta Turkan-
saaren ulkomuseon joulua. ”Tur-
kansaaren joulu henkii joulu-
rauhaa ja -mieltä. Se on suun-
niteltu 1700-luvun tyyliin. Kirk-
koon on levitetty oljet ja savupir-
tin pöytä on katettu.”

Turkansaaren joulua Syrjänen 
suosittelee etenkin vanhemmille 
ihmisille, jotka voivat näin pala-
ta lapsuutensa muistoihin. Myös 
lapsiperheet ovat ottaneet sen 
hyvin vastaan.

Anneli Liimatainen

MITÄ SUOSITTELET?

Joulurauhaa
1700-luvun tyyliin

◆  Turkansaaren museo ja 
kahvila avoinna sunnun-
taina 10–15. Jouluhartaus 
Turkansaaren kirkossa
kello 12. Kotitontun
kierrokset kello 12.30
ja 13.30. Vapaa pääsy.

”Tällä lapsella on kohtalo, joka on 
pelkoani suurempi.”

Maria
(Keisha Castle-Hughes)

Näin joulun alla on varmasti pai-
kallaan kerrata, mistä jalo juh-
la oikein sai alkunsa. Ihan sitä 
varten fi lmattu Matkalla Beetle-
hemiin kertoo Marian ja Joose-
fi n (Oscar Isaac) taipaleesta kohti 
Jeesuksen syntymää.

Nuori Maria ei ilahdu, kun hä-
net naitetaan miehelle, jota hän 
ei tunne eikä rakasta. Vielä hanka-
lammaksi sopeutumisen tekee se, 
että enkeli ilmoittaa hänen syn-
nyttävän pojan, Jumalan pojan.

Ennustukset Messiaasta ovat 
kulkeutuneet myös kuningas He-
rodeksen (Ciarán Hinds) korviin. 
Tuhlaileva veronkiskuri ei ole 
alamaistensa suosiossa, niinpä 
hänen on otettava profetiat vaka-
vasti. Tähteä seuraavat myös itäi-
sen maan kolme viisasta miestä.

Anssi Juntto

REPLIIKKI ON IRTI!

Tähti johdattaa

◆  Matkalla Beetlehemiin 
(The Nativity Story 2006). 
Ohjaus: Catherine Hard-
wicke. Näyttelijät: Keis-
ha Castle-Hughes, Oscar 
Isaac, Hiam Abbas, Ciarán 
Hinds. Kesto: 104 min. 
Plaza 8: lauantaina ja
sunnuntaina kello 14.45; 
Star 3: lauantaina kello 19, 
sunnuntaina kello 17.

0–5  tähteä:  
0=Ei suositella  1=Siedettävä 
2=Menettelee   4=Hieno  
3=Hyvä               5=Huippu

Sähköpostikeskustelu oululaisella 
työpaikalla: ”Lähekkönää syömään 
henkilöstöravintollaan?”

”Enku mullon evväät. Talakku-
naa.”

”Talakkuna on hyvvää.”
”Nii on.”

Kuopion torin kalamarkkinoilla tyttö 
tarjosi maistiaisiksi ”aitoa savolaista” 
talkkunaa. Hän ei oikein tykännyt, 
kun sai kuulla totuuden: ”Aika hyvää, 
mutta aito talakkuna on pohjoispoh-
jalaista, joka on kyllä paljon parem-
paa kuin tämä väärä savolainen.”

Kotona isä keitti joka aamu kahdel-
le pojalleen ja itselleen puurot. Toi-
nen tykkäsi talkkunasta, toinen kau-
rapuurosta, joten tasa-arvoisesti joka 
toinen aamu keitettiin talkkunaa.

Kun on saanut sitä lähestulkoon äi-
dinmaidossa, se on aikuisena perus-
ruokaa, johon ei kyllästy, vaikka si-
tä saisi joka päivä. Oulun kaupois-
sa on tarjolla pohjoispohjalaisia talk-
kunaksia eli rouhetta josta talkkuna-

puuro keitetään. Sitä tehdään muun 
muassa Lumijoella ja Siikajoella oh-
rasta, joka keitetään ja vielä paiste-
taan kiviarinauunissa.

Siitä tulee ilmeisesti paahtunut, 
hieman savuinen maku.

Pohjoispohjalaista talkkunapuuroa 
saa hauduttaa melko pitkään, se ei 
ole mitään minuuttipuuroa.

Marketista löytyi myös kainuulais-
ta talkkunaa, jonka keittoaika oli pal-
jon lyhyempi. Kainuulaisille ihan 
vaan tiedoksi, että on se teidänkin 
talkkuna ihan hyvää, mutta ei pärjää 
alkuunkaan meikäläiselle.

KERRAN KEITTIÖSSÄ

Pohjoispohjalainen talkkuna on parasta

 talkkunajauhoja
vettä
suolaa
voita/läskikäristystä

Talkkunan voi pyöräyttää aamulla 
kätevästi päivän lounasevääksi. Puu-
ro kiehautetaan ja annetaan hautua 
hiipuvalla levyllä reilun puoli tuntia 
aamukahvin ja aamulehden aikana. 

Matkaan voipaperiin kietaistu nök-
kö oikeaa voita silmäksi.
Jos haluaa voille oikein verisuo-
nia tukkivan vaihtoehdon, voi 

käristää suola- tai savuläskiä puu-
ron mausteeksi. Toinen tapa on käris-
tää läskiä pannulla, roiskaista käristys 
veden ja talkkunaksien kanssa katti-
laan ja keittää koko hoito puuroksi.

Antti Ervasti

Itämään tietäjät hiljentyneinä seimen ääreen. Betlehemin tähti johdatti heidät Jumalan pojan luo.

Enkeli toi paimenet tallille, jossa Maria oli synnyttänyt pojan.

Jouluseimen rakentaneet
Pirkko ja Olavi Perälä ovat
tyytyväisiä tuotokseensa.

Katso kuvagalleria.

Lauantaina, joulukuun 9. päivänä 2006

Kappelille saatiin oma jouluseimi 2000-luvulla. 
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Lehtileikkeet RAUHAN TERVEHDYS  8.9.1988
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8.9.1988
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Lehtileikkeet RAUHAN TERVEHDYS

1.9.1988

25.8.1988
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25.2.1988
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Kuva rakenteilla 
olevasta Pyhän 
Luukkaan kappe-
lista Oulun seura-
kunnat rakentavat 
-jutussa Rauhan 
Tervehdyksessä.

Lehtileikkeet RAUHAN TERVEHDYS

26.5.1988

8.9.1988

8.9.1988
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8.9.1988 27.8.1992
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Lehtileikkeet RAUHAN TERVEHDYS 1.9.1988
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Lehtileike RANTALAKEUS

Helena Limingojan käsityönäyttely keväällä 2011.
Pyhän Luukkaan kappelissa on pidetty useita 
taidenäyttelyitä vuosien varrella.

Anni Lepistön näyttely syksyllä 2009.

28.10.2009
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